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glasilo občine domžale

 
Neurje pustošilo tudi po 
občini Domžale 

IZ URADA ŽUPANJE AKTUALNO KULTURA

Center za razvoj 
bioloških zdravil
Predstavniki Občine Domžale, župa-
nja mag. Renata Kosec, direktor ob-
činske uprave Janez Ziherl ter podžu-
pana Matej Primožič in Borut Ernestl, 
so se odzvali na povabilo farmacevt-
skega podjetja Novartis, d. o. o., in se 
udeležili obeležitve naložbe v izgra-
dnjo Centra za razvoj bioloških zdra-
vil. Novartis bo z naložbo v višini 111 
milijonov evrov vzpostavil največji 
center za tehnični razvoj inovativnih 
bioloških zdravil v Sloveniji, ter v pri-
hodnje predvidoma odprl tudi več kot 
100 novih delovnih mest.  5

30 let KD Jože Gostič 
Homec
Kulturno društvo Jože Gostič Homec 
je bilo ustanovljeno leta 1993 in tako 
v letošnjem letu praznuje 30-letni-
co delovanja. V tem obdobju je s svo-
jim delom obogatilo družabno življe-
nje kraja ter s svojo dejavnostjo boga-
to zaznamovalo kulturno podobo bli-
žnje in širše okolice. Društvo skozi 
celo leto pripravlja številne tradicio-
nalne in priložnostne prireditve, s ka-
terimi ohranja kulturno tradicijo kra-
ja, z mednarodnim festivalom Gosti-
čevi dnevi pa svoje ime razširja tudi 
prek lokalnih meja.    12

15. junijski večeri pod 
zvezdami 
Kulturno društvo Jožef Vik z različ-
nimi manjšimi spremembami v na-
slovu že 115 let s kulturnimi dejav-
nostmi spremlja krajane in krajanke 
Doba, na njihovih prireditvah pa veli-
kokrat srečamo tudi ljubitelje kulture 
od blizu in daleč. Letošnji začetek že 
25. junijskih večerov pod zvezdami je 
v Letno gledališče Dob privabil števil-
ne obiskovalce, ki so se razvedrili ob 
domači komediji Vraževernež, katere 
prva uprizoritev je bila pred kratkim 
in je navdušila domačine. 
  23

AKTUALNO

Obnova otroških in 
športnih igrišč 
Otroška in športna igrišča ter špor-
tni objekti so pomemben del občin-
ske infrastrukture ter skupaj z Zeleno 
osjo Kamniška Bistrica in številnimi 
tematskimi potmi predstavljajo pri-
ložnost za gibanje, rekreacijo in dru-
ženje. Občina Domžale se lahko po-
hvali z več kot tridesetimi igrišči in 
športnimi parki. Pregled vseh temat-
skih poti in objektov za šport in re-
kreacijo v občini Domžale lahko naj-
dete v poletnem počitniškem biltenu 
in na spletnih straneh Občine Dom-
žale ter Visit Domžale.   3

Na srečo imamo v naši ob-
čini zanesljive organizaci-
je, tako so takoj po neurju 
posredovali Center za za-

ščito in reševanje Domžale, Gasilska 
zveza Domžale in prostovoljska ga-
silska društva iz naše občine. Na ob-
močju Domžal so izvedli temeljit pre-
gled, ki je pokazal, da je neurje pu-
stošilo ob zeleni osi Kamniške Bistri-
ce, kjer je bilo kar nekaj podrtih dre-
ves, ter po številnih krajevnih sku-
pnostih. Poskrbelo je za številne na-

nose na cestah in pločnikih, priza-
neslo ni niti parkom, pristojne služ-
be pa so takoj začele z odstranjeva-
njem odlomljenih vej in poškodova-
nih dreves. Na žalost je neurje priza-
delo tudi hiše, saj je odkrivalo stre-
he, številna gospodinjstva pa so po 
več ur ostala brez električne energije. 
Center za zaščito in reševanje Dom-
žale je tako skupaj s PGD Domžale - 
mesto, PGD Homec, PGD Dob, PGD 
Radomlje, PGD Vir, PGD Jarše - Rodi-
ca, PGD Žeje - Sv. Trojica, PGD Stob 

Depala vas, PGD Študa in PGD Stu-
denec samo po neurju 19. julija po-
sredoval kar 67-krat, pri tem so v naj-
več primerih posredovali prav pri po-
škodbah streh in podrtih drevesih. 
Še enkrat več se je izkazalo, kako po-
membno je, da je naša javna gasil-
ska služba dobro opremljena, uspo-
sobljena in odlično organizirana. Sa-
nacija poškodovanih območij se je 
začela takoj in zaradi večjega števila 
zabeleženih poškodb še poteka, v že-
lji, da se bo čimprej uredilo in odpra-

Letošnji julij ni prizanesel našim občanom, kar se tiče vremena. Neurje je prizadelo številne 
krajevne skupnosti v naši občini, prizaneslo ni ne naravi ne objektom. 

Nov 
Guinnessov 
rekord v 
Domžalah 
V gospodinjstvih rolice 
toaletnega papirja 
običajno zavržemo, 
člani Društva mladih 
Jarše pa so v njih 
prepoznali priložnost 
za nov Guinnessov 
rekord in se odločili, 
da iz rolic postavijo 
največjo skulpturo na 
svetu.

6 VELIKI INTERVJU
MONIKA PEKOŠAK, POSLANKA 
V DRŽAVNEM ZBORU RS

8 TEMA MESECA
POLETJE  
V DOMŽALAH

9 ATKUALNO
100 LET PLEMENITEGA POSLANSTVA 
PGD PŠATA - DRAGOMELJ

Mladi iz Jarš so v letu 2022 zače-
li z zbiranjem odpadnih rolic to-
aletnega papirja z namenom, da 
v letošnjem poletju med tradicio-
nalnim oratorijem iz njih posta-
vijo največjo skulpturo na svetu 
in se vpišejo v Guinnessovo knji-
go rekordov. Zbiranje je poteka-
lo na več lokacijah po Sloveniji, 
saj so si zastavili cilj, da zberejo 
100.000 rolic, ki so ga na koncu 
celo presegli.

S podvigom, da z majhnimi, ne-
pomembnimi rolicami toaletnega 
papirja zgradijo ogromno skulptu-
ro, so želeli v Društvu mladih Jar-
še pokazati, da nobeno prizadeva-
nje k varčevanju in recikliranju ni 
zanemarljivo, če se ga lotimo sku-
paj. Ideja o podiranju rekorda se v 
Jaršah ni porodila prvič, saj se je 
Društvo mladih Jarše z najdaljšim 
ristancem na svetu med rekorder-
je vpisalo že leta 2010.

S projektom so v Društvu mla-
dih Jarše pokazali, da so tudi ve-
čji izzivi dosegljivi z dobro ekipo 
in dobrim načrtovanjem.  2

vilo ostanke neurja. Vsem prostovolj-
cem in pristojnim službam, ki so se 
hitro odzvali, se zahvaljujemo za ta-
kojšnje ukrepanje in odpravljanje po-
sledic neurja, občane in občanke pa 
Občina prosi za strpnost in razume-
vanje pri odpravljanju posledic. Obe-
nem pa iskreno upamo, da bo tovr-
stnih naravnih in drugih nevšečno-
sti v nadaljevanju čim manj, posle-
dice pa bodo čimprej odpravljene, da 
bodo vsi, ki so jih doživeli, spet nor-
malno zaživeli. 

ROK ZA ODDAJO
Naslednja številka Slamnika izi-
de v četrtek, 31. avgusta 2023.
Rok za oddajo prispevkov je v 
sredo, 16. avgusta 2023, do 
12. ure.
Pri vsakem prispevku mora biti 
jasno razvidno, kdo je avtor 
prispevka, podpis fotografa in 
komentar k fotografiji.
Prispevke lahko v času uradnih 
ur oddate v Kulturnem domu 
Franca Bernika Domžale, zunaj 
uradnih ur v nabiralniku na 
stavbi ali na naš e-naslov.
V skladu z Odlokom o javnem 
glasilu Občine Domžale Slamnik 
nenaročeni prispevki ne bodo 
honorirani, končno odločitev 
o objavi prispevkov in njihovi 
dolžini pa sprejema uredništvo. 
Za vsa vprašanja smo vam na 
voljo na e-naslovu:  
urednistvo.slamnik@kd-domzale.si

Foto: arhiv Občine Domžale



Drage bralke, 
dragi bralci,
letošnje poletje si bomo brez 
dvoma zapomnili po neneh
nih neurjih, ki pustošijo po 
Sloveniji in okoliških državah. 
Opozorila vremenoslovcev, 
gledanje v nebo ter poročanje 
o posledicah vetra in nali
vov – odkrivanje streh, izpadi 
električne energije, poškodo
vana in podrta drevesa – so 
postali del našega vsakdana. 
Neurja so prizadela tudi 
številne krajevne skupnosti 
v naši občini, prizaneseno ni 
bilo ne naravi ne objektom. 
Na srečo imamo v naši občini 
zanesljive organizacije, tako 
so takoj po neurju posredovali 
Center za zaščito in reševa
nje Domžale, Gasilska zveza 
Domžale in prostovoljna ga
silska društva iz naše občine. 
Še enkrat več se je izkazalo, 
kako pomembno je, da je naša 
javna gasilska služba dobro 
opremljena, usposobljena in 
odlično organizirana.

Ker v letošnjem letu Pro sto
voljno gasilsko društvo Pšata 
 Dragomelj obeležuje okroglih 
100 let plemenitega poslan
stva, lahko na straneh Slamni
ka preberete kratek povzetek 
nastanka in razvoja društva 
ter dogodkov, s katerimi so 
počastili okrogli jubilej. 

30letnico delovanja pa 
letos praznuje Kulturno dru
štvo Jože Gostič Homec, ki je 
s svojim delom v zadnjih treh 
desetletjih obogatilo družab
no življenje kraja ter s svojo 
dejavnostjo bogato zaznamo
valo kulturno podobo bližnje 
in širše okolice. Društvo 
pripravlja številne tradicional
ne in priložnostne prireditve, s 
katerimi ohranja kulturno tra
dicijo kraja, z mednarodnim 
festivalom Gostičevi dnevi pa 
svoje ime razširja tudi prek 
lokalnih meja.

V Velikem intervjuju smo 
se pogovarjali s poslanko v 
Državnem zboru RS Moniko 
Pekošak, ki je bila na listi 
stranke Gibanje Svoboda lani 
izvoljena v slovenski parla
ment v 11. volilnem okraju, 
tako da pri svojem delu na 
državnem nivoju zastopa tudi 
naše interese. Po letu dni dela 
vlade Roberta Goloba smo se z 
njo pogovarjali o izkušnjah, ki 
jih je pridobila pri svojem delu, 
o zanimivih in nujnih projektih, 
ki jih potrebujemo v naši 
občini, in načinu, kako lahko 
pri tem pomaga. Seveda pa 
tudi o njej in njenem življenju, 
ki je zadnjih 20 let povezano z 
Radomljami, kjer prebiva.

In ker poletja, čeprav je prvi 
del šolskih počitnic že mimo, 
še ni konec, smo v tokratni 
Temi meseca za vas poiskali 
nekaj zanimivih namigov in 
nasvetov, kaj početi v našem 
mestu in bližnji okolici, preden 
vstopimo v jesen. V njej boste 
našli nekaj zase tako ljubitelji 
športa kot tisti, ki brezskrbne 
poletne dni radi obogatite z 
obiskom in ogledom kulturnih 
dogodkov. Morda pa boste 
letos poizkusili nekaj novega 

… Ne glede na to, kaj boste 
počeli, pa vam želim obilo 
lepega vremena in prijetnih 
poletnih dni. 

Vabljeni k branju Slamnika.

Špela Čarman, 
odgovorna urednica
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Mladi iz Jarš so v letu 2022 
začeli z zbiranjem od-
padnih rolic toaletnega 
papirja z namenom, da 

v letošnjem poletju med tradicional-
nim oratorijem iz njih postavijo naj-
večjo skulpturo na svetu in se vpi-
šejo v Guinnessovo knjigo rekordov.

Ideja o končni podobi 
skulpture ni bila znana  
od vsega začetka
O tem, kaj bodo pravzaprav posta-
vili, so v društvu začeli razmišljati 
šele po nekaj mesecih intenzivne-
ga zbiranja rolic in po tem, ko so s 
strani Guinnessa dobili vse zahte-
ve, ki jih morajo izpolnjevati. Izka-
zalo se je, da je za gradnjo najbolj 
ugodna oblika cerkve, saj ima veli-
ko dolžino pri relativno ozki strehi, 
ki konstrukcijsko predstavlja naj-
večji izziv, in lahko ob njej postavi-
jo visok zvonik. Idejni vodja Timo-
tej Čižek je še dodal: »Hkrati nam je 
bila ideja posebej všeč, ker je ravno 
povezanost z župnijskim občestvom 
in vero tisto, kar nas vse vključene v 
projektu najbolj povezuje.« Končna 
oblika strukture je bila pomembna 
tudi zato, ker je rekord določen kot 
velikost postavljene skulpture na 
način vsote dolžine, širine in višine.

Priprave na podiranje 
rekorda so bile zahtevnejše, 
kot so pričakovali
Časovno najobsežnejši del priprav 
je bilo zbiranje rolic. V sodelovanje 
so vključili širok krog ljudi, med nji-
mi tudi šole, vrtce, podjetja, domove 
za upokojence in druge. Istočasno so 
usklajevali prijavo in podrobne zah-
teve glede izvedbe rekorda s pred-
stavniki Guinnessa, ki so s svojimi 
pogoji zelo strogi. V začetku aprila 
so se lotili priprave zidakov iz rolic. 
Ta del priprav, ki jim je skupaj vzel 
več kot 300 ur dela, je bil zaradi spe-
njanja več deset tisoč rolic najtežji 
del celotnega procesa. Za spenjanje 
vseh rolic je bilo porabljenih več kot 
300.000 sponk.

Največja skulptura na svetu 
je začela dobivati podobo v 
začetku julija
Zadnji del projekta je bila sama gra-
dnja. Ta je bila po vloženem času 
vseh vključenih še dolgotrajnejša, a 
je bilo sodelujočim v veliko veselje 
spremljati, kako skulptura dobiva 
končno obliko. Zidanje ni bilo eno-
stavno. »Med gradnjo smo se sreče-
vali z različnimi problemi, a nam 
je z iznajdljivostjo, vztrajnostjo in 
upoštevanjem zakonov fizike neka-
ko uspelo,« je poročal Timotej. Celo-
tni skupno vloženi čas vseh sodelu-
jočih tekom preštevanja, shranjeva-
nja, spenjanja rolic in same gradnje 
je presegel 900 delovnih ur.

Podiranje novega rekorda je pod-
prla tudi Občina Domžale, uradnega 
merjenja in odprtja rekorda pa se je 
udeležil podžupan Občine Domžale 
Borut Ernestl. Pri merjenju je priso-
stvoval kot eden od dveh prič. Njego-
va naloga je bila budno spremljanje 
poteka merjenja novonastale skulp-

ture, ki ga bo društvo poslalo v potr-
jevanje organizaciji Guinness World 
Records Limited. Podžupan je v prvi 
vrsti čestital idejnemu vodji projek-
ta Timoteju Čižku, predsednici Dru-
štva mladih Jarše Jerci Letnar in osta-
lim, ki so sodelovali pri tem podvigu. 
Izpostavil je tudi: »Na Občini Dom-
žale pozdravljamo tovrstne projekte, 
še posebno take, ki ozaveščajo po-
sameznike o trajnostni naravnano-
sti, h kateri stremimo tudi na občini. 
Hkrati pozitivno vplivajo tudi na pre-
poznavnost kraja in promocijo obči-
ne Domžale, saj v Domžale privabijo 
posameznike tudi z drugih krajev.«

Ozaveščanje o pomenu 
recikliranja in varčevanja
S tem podvigom so želeli v Društvu 
mladih Jarše pokazati, da nobeno 
prizadevanje k varčevanju in recikli-
ranju ni zanemarljivo, če se ga loti-
mo skupaj. Kristjan Lavrač, član or-
ganizacijske ekipe, je postregel tudi 
s podatki: »Čeprav je skulptura res 
velika in zaseda celo dvorano, pa je 
to še vedno zgolj slaba četrtina dnev-
ne porabe toaletnega papirja v Slo-
veniji oziroma povedano drugače: 
tako skulpturo bi lahko v Sloveniji 
postavili vsakih 5 ur. Vsak dan. Na-
men je torej resnično spodbuditi vse 
nas, da premišljeno ravnamo z vsa-
kršnimi viri in energijo ter se trudi-
mo k zmanjšanju potrošnje.« Na po-
men primernega ravnanja z odpad-
ki so pozorni tudi pri Guinnessu, saj 
bodo morali člani društva ves upora-
bljeni material, ko skulpturo podre-
jo, ustrezno deponirati/reciklirati ter 
za to pridobiti dokazila. To je namreč 
tudi ena od zahtev s strani Guinnes-
sa za postavitev tovrstnega rekorda.

Že drugi Guinnessov rekord 
Društva mladih Jarše
Ideja o podiranju rekorda se v Jaršah 
ni porodila prvič, saj se je Društvo 
mladih Jarše z najdaljšim ristancem 
na svetu med rekorderje vpisalo že 
leta 2010. Pri risanju je sodelovalo 
več kot 100 otrok in odraslih, ki so s 
pomočjo šablon na ulicah v Jaršah in 
na Rodici narisali okrog 20.000 polj, 

v dolžino pa je ristanc meril 5283,99 
metra. Izkušnja iz leta 2010 jim je 
olajšala postopek tokratne prijave 
in komunikacije s predstavniki Gui-
nnessa, zaradi nje pa so si tudi lažje 
predstavljali, koliko časa si morajo 
vzeti za podiranje rekorda. Kljub te-
mu je bilo na koncu po trebnega še 
ve liko več angažmaja, kot so si lahko 
predstavljali.

S projektom so v Društvu mladih 
Jarše pokazali, da so tudi večji izzivi 
dosegljivi z dobro ekipo in dobrim 
načrtovanjem. Predsednica društva 
Jerca Letnar je pri tem dodala: »Na 

Nov Guinnessov rekord v Domžalah
V gospodinjstvih rolice toaletnega papirja običajno zavržemo, člani Društva mladih Jarše pa so v 
njih prepoznali priložnost za nov Guinnessov rekord in se odločili, da iz rolic postavijo največjo 
skulpturo na svetu.

prvem mestu smo ponosni na to, da 
nam je skupaj uspelo, da skulptura 
stoji, in da je največja na svetu. 
Zelo nas veseli tudi to, da smo 
uspeli k zbiranju spodbuditi res 
veliko število posameznikov. Ob 
uspešnem zaključku naše velike 
akcije bi se radi zahvalili vsem, ki so 
nam aktivno pomagali z zbiranjem 
in nam tako omogočili postavitev 
rekorda. Obenem pa vsem polagamo 
na srce zavest, kako močni smo, ko 
vsi stopimo skupaj.«

 Občina Domžale
 Foto: arhiv Občine Domžale

sobota, 9. september 2023
Cešminov park

Dogajanje na odru • Delavnice v parku

Člani Društva mladih Jarše s podžupanom Občine Domžale Borutom Ernestlom in župnikom Župnije Jarše Matjažem Križnarjem

POPRAVEK
V prejšnji številki glasila Slamnik smo zapisali: Veliko pozornosti je prite-
gnila tudi posebnost domžalskega slamnikarskega sejma – modna revija, 
ki jo je tudi tokrat izvedla naša slamnikarica Ana Cajhen. Organizatorka le-
tošnje modne revije je bila res Ana Cajhen, pretekla leta pa je modno revijo 
avtorsko oblikovala Mateja Kozina. Slamnike so za letošnji sejem sešili Joži 
Košak, Roman Kos in Ana Cajhen, na modni reviji pa so bili predstavljeni 
slamniki delo Ane Cajhen. Vsem zaslužnim za odlično izvedbo dogodka se 
za napako opravičujemo in se zahvaljujemo za razumevanje.

 Uredništvo 
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V ponedeljek, 26. junija, je v dopol-
danskih urah tabor obiskala tudi 
županja Občine Domžale mag. Re-
nata Kosec ter se podružila s skupi-
no razigranih udeležencev in ude-
leženk tabora. Najmlajši so župa-
nji razkazali čudovit taborni prostor 
in zgledno urejene šotore, za katere 
morajo poskrbeti udeleženci sami. 
Otroci so navdušeno razlagali, kaj 
vse so med taborom počeli, ob pri-
hodu županje pa se je ravno zače-
la aktivnost ustvarjanja najrazlič-
nejših kreacij iz pisanih balonov, ki 

letos vsekakor niso smeli manjkati, 
saj so bili rdeča nit letošnjega tabo-
ra prav Zabavni baloni, kot smo lah-
ko razbrali že z vabila.

Tabor v Turnšah je eden od števil-
nih taborov, ki se vsako leto odvijejo 
v organizaciji društev in prostovolj-
cev, ki delujejo v občini Domžale. Po 
podatkih iz poročil o prostovoljstvu 

za leto 2021 deluje v občini Domžale 
1211 prostovoljcev. Ponosni smo, da 
je v naši občini aktivnih toliko pro-
stovoljcev, ki skrbijo za kvalitetne 
vsebine in program, ki popestri tudi 
počitniške dni predvsem našim naj-
mlajšim.

 Občina Domžale
 Foto: arhiv Občine Domžale

Kip je delo akademskega kiparja 
Anžeta Jurkovška. Stane Habe je po-
membno vplival na glasbeno podro-
čje v občini Domžale, sprva kot za-
posleni na domžalski osnovni šoli, 
kasneje pa kot predstojnik domžal-
ske glasbene šole. Za svoje peda-
goško in predano delo je prejel nič 
koliko odlikovanj, priznanj in me-
dalj z najrazličnejših državnih, re-
publiških in občinskih ravni. V za-
dnjem obdobju so ga pevski pedago-
gi in slovenska strokovno uveljavlje-
na srenja postavili na mesto predse-
dnika Strokovnega sveta zborovske-
ga srečanja pevskih zborov v Stični. 
To, najuglednejšo med zborovskimi 
funkcijami, je opravljal več let, ob 
tem pa našel čas tudi za vodenje do-
mačih pevskih zborov upokojencev 
v Domžalah (povzeto po: Domžalci 
in njihov čas: zgodbe ljudi in družin 
nekdanjih Domžal, Matjaž Brojan).

Središče Domžal je konec maja 
oplemenitila tudi razstava na pro-
stem Po poteh Plečnikove zapušči-
ne v Domžalah in okolici kot del 
projekta, ki so ga zasnovali FKVK 
Mavrica Radomlje, JSKD OI Domža-
le in Kulturni dom Franca Bernika 
Domžale. Projekt je obeležil 150-le-
tnico rojstva arhitekta Jožeta Pleč-
nika, ki je pomembno zaznamo-
val slovensko arhitekturno krajino, 
dela iz njegove obsežne zapuščine 
pa lahko najdemo tudi v Domžalah 
in okolici. Razstava, ki je postavlje-
na na ploščadi pred veleblagovnico, 
obsega raznovrstne avtorske pogle-

de na Plečnikovo zapuščino skozi 
fotografski objektiv. Razstava bo na 
ogled vse do 18. avgusta 2023.

 Občina Domžale
 Foto: arhiv Občine Domžale

Med razlogi za potrditev naziva je 
strokovna komisija navedla »finan-
ciranje prostovoljskih organizacij, 
zagotavljanje sredstev za delo men-
torjev prostovoljcev, aktivno sode-
lovanje pri prostovoljskih akcijah 
in zahvala prostovoljcem«. V občini 
Domžale so se namreč izvajale ozi-
roma se še izvajajo različne prosto-
voljne aktivnosti, kot so pomoč čla-
nic in članov PGD iz domžalske ob-
čine pri gašenju požara na Krasu, 
čistilne in krvodajalske akcije, pro-
stovoljske akcije domžalskih tabor-
nikov in skavtov in druge aktivnosti, 
ki jih izvajajo društva in organizaci-

je. Občina Domžale med drugim fi-
nancira brezplačne prevoze starej-
ših s prostovoljci, prostovoljstvo 
vključuje v razpisna merila ipd.

Po podatkih iz poročil o prosto-
voljstvu za leto 2021 je v občini Dom-
žale 1211 prostovoljcev. Upoštevati 
je treba še prostovoljce v trinajstih 
enotah prostovoljskih gasilskih dru-
štev na območju občine (približno 
2600 posameznikov, kot izhaja iz po-
ročila Gasilske zveze Slovenije), pri-
padnike civilne zaščite in druge pro-
stovoljce v nevladnih organizacijah, 
za katere se ne vodi javnih evidenc.

 Občina Domžale

aktualno

Središče Domžal umetniško 
obogateno
V letošnjem letu je notranje dvorišče Kulturnega doma 
Franca Bernika Domžale obogatil doprsni kip glasbenika 
in častnega občana Občine Domžale Staneta Habeta.

Občina Domžale potrdila naziv 
Prostovoljstvu prijazna občina
V Žalcu je ob dnevu prostovoljstva in v okviru 24. 
Nacionalnega tedna prostovoljstva, ki ga organizira 
Slovenska filantropija, potekala slavnostna podelitev 
naziva Prostovoljstvu prijazna občina, s katerim se ponaša 
46 slovenskih občin, med njimi tudi Občina Domžale.

Z dodatnimi sredstvi v rebalansu proračuna 2023 
se nadaljuje obnova otroških in športnih igrišč ter 
objektov v občini Domžale
Otroška in športna igrišča ter športni objekti so pomemben del občinske infrastrukture 
ter skupaj z Zeleno osjo Kamniška Bistrica in številnimi tematskimi potmi predstavljajo 
priložnost za gibanje, rekreacijo in druženje.

Prejemniki naziva Prostovoljstvu prijazna občina

Po poteh Plečnikove zapuščine v 
Domžalah in okolici

Doprsni kip glasbenika Staneta Habeta

Mag. Renata Kosec, županja Obči-
ne Domžale, je povedala: »Občina 
si prizadeva redno in sistematič-
no obnavljati tako otroška kot špor-
tna igrišča ter vnašati nove vsebine, 
ki bodo zanimive za mlade in dru-
ge. V letu 2023 je tako v fazi izdela-
ve projektna dokumentacija za raz-
širitev skate parka v Športnem par-
ku Domžale. Pripravljamo tudi no-
velacijo projekta obnove domžal-
skega bazena. Urejene in dostopne 
površine za gibanje in rekreacijo 
vseh generacij so izredno pomemb-
ne.« Posebno povabilo vsem, ki po-
poldneve radi zapolnite s športni-
mi aktivnostmi: »Verjamem, da bo-
ste navdušeni nad vsemi turistični-
mi tematskimi potmi, ki vas vodijo 
od ene do druge priložnosti za bo-
disi čudovit razgled bodisi zanimivo 
postojanko – v prvi vrsti pa stran od 
mestnega vrveža in v zavetje tudi še 
neodkritih kotičkov naše občine.«

Z večino otroških in športnih 
igrišč upravlja Zavod za šport in re-
kreacijo Domžale, ki skrbi tudi, da 
so objekti in igrišča varni in dosto-
pni ter primerno urejeni.

Seznam otroških in športnih igrišč 
je bil objavljen v poletnem biltenu Kje 
bom preživljal/-a poletne počitnice?, 
ki ga je Občina Domžale izdala juni-
ja 2023. Na zemljevidu objektov za 
šport in rekreacijo v občini Domžale 
so označeni objekti in igrišča na ob-
močju celotne občine. Zemljevid pri-
kazuje, da je največ objektov in igrišč 
na območju naselij Domžale, Rodica, 
Jarše in Vir, kjer je tudi največ prebi-
valk in prebivalcev občine. Na Obči-
ni Domžale pa omenjajo, da pripra-
vljajo seznam območij, kjer bi zaradi 
širjenja naselij potrebovali oziroma 
imajo prostor za nova igrišča. Borut 
Ernestl, podžupan Občine Domžale, 
je pojasnil: »Pristopili smo k ureja-

nju dokumentacije za gradnjo špor-
tnega igrišča v Študi. Interes za gra-
dnjo novih igrišč pa so pokazali tudi 
v drugih krajevnih skupnostih. Sku-
paj iščemo optimalne rešitve, tako 
glede umeščanja v prostor oziroma 
dostopnosti kot vsebin in lastništva 
zemljišč.« V zadnjih letih se je število 
vsako leto povečalo, zgrajeno je bilo 
otroško igrišče Nakrtin, športni park 
Hrastje Depala vas, najnovejša pri-
dobitev pa je bilo novo otroško igri-
šče ob Prešernovi cesti. Občina Dom-
žale vsako leto poskrbi tudi za pre-
nove igrišč in parkov, tako sta novo 
podobo v zadnjih letih dobili igrišči 
v Športnih parkih Ihan in Vir, popol-
noma prenovljeno pa je bilo otroško 
igrišče na Pšati.

V letu 2022 se je začela in zaklju-
čila gradnja kolesarskega poligona 
na Šumberku, ki ponuja označene 
kolesarske poti za razvoj veščin na 
MTB progah. Na poligonu so označe-
ne štiri proge: Ziherca, Skalca, Grom-
ska strela in Festbukova. Na vseh in-

formacijskih tablah je posebej zapi-
sano ‘naj bo prvi krog spoznaven’ in 
‘obvezna uporaba čelade’. Poligon je 
nova pridobitev v občini in ponuja 
mladim priložnost za razvoj vseh ve-
ščin, ki so pomembne za MTB šport.

Poleg omenjenih investicij na po-
dročju otroških in športnih igrišč so 
bile izvedene tudi številne druge; v 
Športnem parku Ihan je bila zaklju-
čena rekonstrukcija tribune, v okoli-
ci Osnovne šole Domžale je bila po-
sodobljena in s tartanom opremlje-
na tekaška steza.

Občina Domžale bo v letu 2023 
pristopila k novelaciji projekta obno-
ve domžalskega bazena v Športnem 
parku Domžale. Mag. Renata Kosec je 
pojasnila: »O obnovi bazena govori-
mo že dalj čas. Pogledali bomo že pri-
pravljen načrt obnove, tudi v luči za-
dnjih podražitev gradbenih storitev 
in materiala. Pričakujem, da bomo 
imeli več informacij o obsegu in stro-
ških obnove do konca poletja 2023.«

 Občina Domžale

Posebno povabilo za vse občanke in občane

Poletni dnevi s seboj prinesejo tudi več prostega časa, ki ga lahko v 
občini Domžale preživite v prijetnem zavetju dreves v številnih par-
kih, se ohladite ob rekah in potokih, razgibate na otroških in športnih 
igriščih ter kolesarskih poteh in poligonih ali pa raziskujete skrite ko-
tičke raznolikih tematskih poti.

Z veliko radovedne pozornosti se lahko odpravite po Homški učni 
poti, Vilinskem Homcu, Ihanski krožni poti, se sprehodite po Pravljič-
nem Šumberku ali pa stopite po sledi Domžalske Čebelarske poti.

Vsi željni adrenalina se lahko preizkusite na MTB poligonu Šum-
berk, s kolesi obiščete kolesarski poligon Kolovoz na Viru ali pa se z 
rolkami spustite po klančinah Skateparka v Športnem parku Domžale.

Občina Domžale se lahko pohvali z več kot tridesetimi igrišči in 
športnimi parki. Pregled vseh tematskih poti in objektov za šport in 
rekreacijo v občini Domžale lahko najdete v poletnem počitniškem 
biltenu in na spletnih straneh Občine Domžale ter Visit Domžale.

Županja obiskala tabor v Turnšah
Na obrobju vasi Turnše, pod krošnjami turnških dreves, je tudi letos potekal 
tradicionalni, že 27. tabor za otroke v organizaciji Turistično rekreativnega društva 
TurnšeČešenik. Tabor vsako leto izpeljejo srčni prostovoljci, vodniki, ki pripravijo 
pester program za otroke med 4. in 15. letom starosti.

Županja je čestitala vodji tabora Luki Kotniku za 27. izvedbo tabora.

Domače sobe so otroci zamenjali za 
šotore.



Spoštovane 
občanke, 
spoštovani občani,
julij je prinesel nekaj preda
ha, kratek oddih pa pregled 
opravljenega dela in pripravo 
načrtov za prihodnost.

Resnično sem zadovoljna, 
da ste se občanke in obča
ni odzvali in da se redno 
srečujemo vsako prvo sredo v 
mesecu. Samo skupaj lahko 
oblikujemo prostor zadovolj
nih ljudi. V drugi polovici leta 
se mi bosta ob sredah pridru
žila tudi oba podžupana. Po
nosna sem tudi na pripravljen 
rebalans proračuna 2023, v 
katerem smo prerazporedili 
sredstva na projekte, ki bodo 
realizirani v letu 2023. Nekaj 
jih je že zaključenih, nekaj 
se jih bo začelo po poletnih 
počitnicah.

Pogled v prihodnje mesece 
pa s seboj prinaša odgovor
nost priprave predlogov dveh 
proračunov, proračuna za 
leto 2024 in proračuna za leto 
2025. V oba proračuna bomo 
vključili kar nekaj razvoj
nih projektov – sredstva za 
pripravo dokumentacije za 
Večnamensko športno dvora
no ob Osnovni šoli Domžale, 
za ureditev prostorskih stisk 
osnovnih šol, rekonstrukci
jo Osnovne šole Roje ter za 
umeščanje Osnovne šole Vir v 
prostor, za pripravo dokumen
tacije za gradnjo prostorov za 
ranljive skupine na Ljubljan
ski cesti 34 in 36 ter pripravo 
dokumentacije za gradnjo 
Mladinskega centra in dnev
nega varstva za starejše ter 
druge projekte. Seveda pa ne 
bodo vsa sredstva rezervirana 
le za (naj)večje investicije. Del 
obeh proračunov bo namenjen 
za realizacijo projektov, ki jih 
boste predlagale občanke in 
občani za t. i. participativni 
proračun.

Vseskozi naštevamo 
projekte, ki so povezani z 
naseljem Domžale oziroma 
naselji v neposredni bližini. 
Vse projekte, pomembne za 
druga naselja, urejamo sku
paj s krajevnimi skupnostmi. 
Skupaj načrtujemo vsebine, 
jih umeščamo v prostor, ureja
mo vso potrebno dokumen
tacijo (kadar je to potrebno) 
in jih bomo na koncu skupaj 
tudi realizirali. Prav krajevne 
skupnosti so tiste, ki vedo, kaj 
je za kvaliteto bivanja v tistem 
trenutku najpomembnejše, 
zato nadaljujemo in nadgra
jujemo sodelovanja z njimi.

Vsekakor je pred nami de
lovno poletje, ki bo pomemb
no za razvoj v naslednjih dveh 
letih.

Seveda pa nam vsem 
za oddih in počitek ostaja 
avgust. Izkoristite ga tudi za 
rekreacijo v domači občini.

Prijeten poletni pozdrav, 

mag. Renata Kosec 
županja Občine Domžale
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V sredo, 19. julija, so najprej obiska-
li mlajše tabornike v Stavči vasi. Ker 
je bil dan tematsko obarvan s temo 
‘narobe dan’, so taborniki dan zače-
li z večerjo, nadaljevali pa s spustom 
zastave, kjer jih je pozdravila županja 
mag. Renata Kosec: »Vsako leto z ve-
seljem pridemo pogledat, kako preži-
vljate čas na poletnem taboru in ob-

čudujemo taborni prostor, ki mu kar 
ni videti konca. Veseli nas, da je tabor 
iz leta v leto obiskan tako številčno in 
da se dobro znajdete tako v vročih po-
letnih dneh kot tudi v dneh, ko je vre-
menska napoved nekoliko slabša.«

Med 9. in 22. julijem sta bila v 
Stavči vasi dva tabora. Prvi teden je 
bil namenjen mlajšim oziroma vsem, 
ki obiskujejo 1. do 5. razred osnov-
ne šole. Otroci so se med taborje-
njem odpravili na bivak, se ohladili 
v reki Krki in ponovili znanja, ki so 
jih pridobivali skozi vse leto. V sre-
do, 12. julija, so se na pot odpravi-
li nekoliko starejši taborniki oziro-
ma tisti, ki obiskujejo 6. do 9. razred 
osnovne šole. Ti so se proti taboru iz 
Domžal odpravili z vlakom, po izsto-
pu z njega pa pot nadaljevali peš in 
pred prihodom v tabor prenočili tudi 
v bivakih. Na tako imenovanem Giga 
vikendu se je na tabornem prostoru 
zbralo več kot 250 tabornikov – od 
najmlajših murnov do najbolj izku-
šenih tabornikov – grč, da so skupaj 
obeležili 70-letnico delovanja RST.

Delovanje tabornikov uspešno 
uresničuje načelo ‘mladi za mlade’, 
kar pomeni, da vse aktivnosti orga-
nizirajo mladi, izkušenejši taborni-
ki za mlajše. Taborovodja Gašper 
Poljanšek in starešina Jaka Deže-
lak sta nam zaupala, da na tabor-
jenju uživajo prav vsi: »Da bo tabor 
ostal otrokom v lepem spominu, so 
zaslužni predvsem vodniki, ki skr-
bijo za program in vzdržujejo stik 
z otroki. Pomembno je, da se veli-

ko dogaja, saj je potem manj domo-
tožja.« Vodnica in načelnica rodu 
Nika Tekavc je dodala, da te tabor-
ništvo okrepi z neprecenljivimi iz-
kušnjami: »Pri otrocih in mladih se 
prek taborništva krepijo samostoj-
nost, iznajdljivost in mnogo drugih 
kompetenc, ki jim bodo prišle prav 
v življenju. Tu se iz prve roke nauči-

jo reševanja izzivov in prevzemanja 
odgovornosti. Zanimivo je spremlja-
ti, kako vsako leto postajajo vedno 
bolj samozavestni in samostojni.«

Zbrane ob zastavi sta pozdravi-
la tudi namestnik poveljnika Civilne 
zaščite Občine Domžale Peter Gu-
banc, ki je povedal, da se veseli vseh, 
ki se bodo v bodoče kot prostovolj-
ci pridružili enoti za zaščito in reše-
vanje, ter Andrej Jarc, direktor Cen-
tra za zaščito in reševanje Domžale 
in predvsem tabornik, ki je vse nav-
zoče spomnil na začetke rodu: »Leta 
2001, ko so taborniki začeli s taborje-
njem na tej lokaciji, sem bil prvič ta-
borovodja. Prvi tabor je bil izpeljan 
leta 1954, vse od tedaj pa je pod okri-
ljem Roda skalnih taborov Domžale 
taborilo približno 15.000 Domžalča-
nov. Že 70 let uspešno dokazujemo, 
da stavek ‘enkrat tabornik, za vedno 
tabornik’ niso le črke na papirju, pač 
pa tradicija, ki jo v Domžalah uspeš-
no negujemo vsa ta leta.«

Dan kasneje so županja mag. Re-
nata Kosec, podžupan Borut Erne-
stl in namestnik poveljnika Civilne 
zaščite Peter Gubanc obiskali dom-
žalske tabornike Gozdne šole v Bo-
hinju. Sprejeli so jih taborniki kluba 
Weor in SOS s taborovodjo Francem 
Mlakarjem in s predsednico Nata-
šo Belle na čelu. V osmih dneh je 
na taboru bivalo kar 124 tabornikov, 
ki v nedeljo končujejo z letošnjo ta-
borniško izkušnjo.

 Občina Domžale
 Foto: arhiv Občine Domžale

Srečanje je potekalo v obliki delov-
nega sestanka, na katerem so se po-
svetili analizi šolskega leta 2022/23, 
pri čemer se je županja mag. Renata 
Kosec zahvalila vsem ravnateljem in 
ravnateljicam za njihovo delo, s ka-
terim zagotavljajo, da kvaliteta šola-
nja v vrtcih in šolah v občini Dom-
žale ostaja na visokem nivoju. Udele-
ženci so nadalje obravnavali aktual-
ne investicije v šolah in vrtcih ter se 
informirali o fazah, v katerih se posa-
mezne investicije nahajajo. Zbranim 

je bil podan vpogled v prihodnje in-
vesticije, spregovorili pa so še o uva-
janju novih aktivnosti in vsebin, med 
drugimi tudi v sodelovanju s Komisi-
jo za preprečevanje korupcije.

Srečanju so se pridružili podž-
upana Matej Primožič in Borut Er-
nestl ter Sonja Spruk, vodja Oddel-
ka za investicije, in Kristina Slapar, 
vodja Oddelka za družbene dejav-
nosti.

 Občina Domžale
 Foto: arhiv Občine Domžale

Že v prvi polovici leta 2023 je bil s 
strani Fakultete za organizacijske 
vede Univerze v Mariboru in Občine 
Domžale izražen interes za sodelo-
vanje. Občina Domžale je dostopna 
in zaradi bližine avtoceste predsta-
vlja dobro lokacijo za izvedbo štu-
dijskih programov fakultete. Pred-

stavniki Fakultete za organizacij-
ske vede in Občine Domžale so se 
do zdaj sestali trikrat, nazadnje v 
Domžalah. V juniju je v Kranju po-
tekalo srečanje vodstva fakultete z 
županjo mag. Renato Kosec in pod-
županom Občine Domžale Borutom 
Ernestlom glede skupnega sodelo-
vanja. Sodelovanje bo usmerjeno v 
razvoj in umeščanje študijskih pro-
gramov Univerze v Mariboru Fakul-
tete za organizacijske vede na ob-
močju Domžal. Občina Domžale si 
bo prizadevala za zagotovitev po-
trebnih prostorov, tako za študijske 
programe kot obštudijske aktivno-
sti, fakulteta pa bo uredila predlog 

sprememb akreditacije dogovorje-
nih študijskih programov. Sreča-
nje je bilo zaključeno z obljubo, da 
bo v kratkem usklajeno besedilo pi-
sma o nameri za sodelovanje Obči-
ne Domžale in Fakultete za organi-
zacijske vede Univerze v Mariboru 
in pred začetkom študijskega leta 

2023/2024 tudi podpisano.
V juliju so se županji mag. Renati 

Kosec in vodstvu Občine Domžale 
na srečanju, ki je potekalo na Občini 
Domžale, pridružili še direktorica in 
zaposlena na Območni obrtno-podje-
tniški zbornici Domžale ter ravnatelj 
Gimnazije Domžale mag. Primož Ško-
fic in ravnatelj Poklicne in strokovne 
šole Andrej Pezdirc. Naslednje sreča-
nje je predvideno v avgustu, ko bodo 
govorili o prostorskih rešitvah za 
umestitev študija v občino Domžale.

 Občina Domžale
 Foto: arhiv Fakultete za 

organizacijske vede  
Univerze v Mariboru

iz urada županje

Ob 70-letnici delovanja vodstvo 
Občine Domžale obiskalo 
tabornike
Rod skalnih taborov Domžale (RST) praznuje že 70. leto 
delovanja in tudi letos jih je tradicionalno obiskalo vodstvo 
Občine Domžale skupaj s predstavniki štaba Civilne zaščite 
Občine Domžale in Centra za reševanje in zaščito.

Začetek sodelovanja s Fakulteto 
za organizacijske vede iz Kranja
Občina Domžale se je že pred časom zavezala za 
širitev izobraževalnih programov, ki potekajo v občini. 
Trenutno potekajo na območju občine osnovnošolski in 
srednješolski programi, želimo pa začeti tudi z izvajanjem 
študijskih programov, saj bi v občino Domžale prinesli 
nove skupine mladih, ki bodo prispevale k razvoju občine.

Sprejem ravnateljev
Ob zaključku šolskega leta so se na Občini Domžale 
z županjo mag. Renato Kosec sestali ravnatelji in 
ravnateljice vrtcev, osnovnih in srednjih šol ter glasbene 
šole, ki delujejo v občini Domžale.

Srečanje vodstva Občine Domžale in Fakultete za organizacijske vede Kranj

Delovni sestanek z ravnatelji in ravnateljicami vrtcev, osnovnih in srednjih šol ter 
glasbene šole na Občini Domžale

‘Večerni’ zbor v krojih ob spustu zastave

Rod skalnih taborov Domžale praznuje 70 let delovanja.

V Bohinju so taborile Grče – najstarejši in najizkušenejši taborniki.
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Po spremembi Občinskega podrob-
nega prostorskega načrta in prido-
bitvi ustrezne dokumentacije je bila 
površina, v velikosti približno 3100 
m2, v decembru istega leta asfalti-
rana. Naslednje leto je bila ureje-
na pisarna s sanitarijami ter pripa-

dajoča okolica. V letu 2023 je Obči-
na Domžale po sprejemu rebalansa 
proračuna za leto 2023 pristopila še 
h gradnji zaščitne ograje, s katero je 
uredila neoviran dostop do poligo-
na, poskrbela za varnost uporabni-
kov poligona in mimoidočih. Zašči-
tna ograja je izdelana iz žice debeli-
ne 5 milimetrov in je sestavljena iz 
panelov dolžine 2,5 metra in višine 
2 metra. Celotna investicija je bila iz-
vedena v letu 2023, vrednost investi-
cije je bila 33.000 evrov.

Mag. Renata Kosec, županja Obči-
ne Domžale, je pojasnila: »Pravilnik 
o usposabljanju kandidatov za voz-
nike motornih vozil predvideva, da 
je vadbena površina, na kateri šola 
izvaja tehnike varne vožnje, dosto-

pna na način, da potek usposablja-
nja ni oviran in da je varna za upo-
rabnike.« Dostop do poligona je ure-
jen z dvokrilnimi vrati, ki jih je mo-
goče upravljati preko posebnega sis-
tema, z uporabo mobilnega telefona.

V celoti ograjen poligon varne vo-

žnje je pomembna pridobitev v Obči-
ni Domžale. Namenjen je predvsem 
usposabljanju kandidatov za vozni-
ški izpit, ki jih je v Občini Domžale 
in njeni okolici več kot 1400 na leto.

Mag. Renata Kosec je pojasni-
la: »Poligon za varno vožnjo je na-
menjen voznikom začetnikom, zato 
smo za njihovo varnost v dogovoru 
z izvajalci programov poligon v ce-
loti ogradili in uredili neoviran do-
stop.« Pri gradnji ograje je bila skrb 
za varnost usmerjena tudi na mi-
moidoče, saj je zaradi bližine Zele-
ne osi Kamniška Bistrica na obmo-
čju kar nekaj sprehajalcev, tekačev 
in kolesarjev.

 Občina Domžale
 Foto: Jure Gubanc

Novartis bo z naložbo v višini 111 
milijonov evrov vzpostavil največji 
center za tehnični razvoj inovativ-
nih bioloških zdravil v Sloveniji in 
enega večjih v regiji. V centru bodo 
v prihodnjih letih predvidoma odpr-
li več kot 100 novih delovnih mest, 
kar bo pomembno vplivalo tudi na 
naš lokalni prostor.

Slovesne obeležitve sta se ude-
ležila predsednik vlade Republi-
ke Slovenije dr. Robert Golob, ki je 
bil tudi slavnostni govorec, ter Ta-
nja Fajon, ministrica za zunanje in 
evropske zadeve. Na dogodku je vse 
zbrane nagovorila tudi Jana Petek, 
generalna direktorica Novartisa: »S 
prenovljeno strategijo smo še bolj 
odločeni spodbujati inovacije, ki so 
osnova za prihodnjo rast v spremi-
njajočem se globalnem okolju. Na-
ložba v izgradnjo Centra za tehno-

loški razvoj bioloških zdravil nam 
odpira edinstveno priložnost, da še 
nadgradimo in razširimo svoje zna-
nje in izkušnje, razvijamo strokovna 
znanja in pritegnemo nove talente k 
razvoju in proizvodnji inovativnih 
bioloških zdravil v Sloveniji.«

Novi center, ki bo predvidoma za-
čel obratovati leta 2026, bo prinesel 
nova delovna mesta za strokovnja-

ke s področij biotehnološke znano-
sti in tehnologije. Hkrati bo podprl 
razvoj kompleksnih bioloških zdra-
vil z najnaprednejšo tehnološko in-
frastrukturo ter zmogljivostmi.

Novartis tako na globalni rav-
ni kot tudi lokalno zaključuje preo-
blikovanje v farmacevtsko podjetje, 
povsem osredotočeno na inovativ-
na zdravila. Tej odločitvi sledi tudi 
formalna ločitev in oddelitev gene-
ričnega dela Sandoz od matičnega 
podjetja. Podjetje Novartis ne glede 
na spremembe še naprej ostaja vpe-
to tudi v naše lokalno okolje. V bli-
žnji prihodnosti se bodo zato sesta-
li predstavniki Novartisa in Občine 
Domžale, da podrobneje spregovo-
rijo o načrtih za prihodnost ter mo-
rebitnih skupnih pričakovanjih.

 Novartis, d. o. o. in  
Občina Domžale

Županja Občine Domžale na obisku v podjetju 
Helios TBLUS
Podjetje Helios TBLUS, eden največjih zaposlovalcev v osrednji regiji, je obiskala 
županja Domžal mag. Renata Kosec z obema podžupanoma, Matejem Primožičem in 
Borutom Ernestlom.

iz urada županje

Obeležitev naložbe v izgradnjo Centra za razvoj 
bioloških zdravil
V sredo, 5. julija 2023, so se predstavniki Občine Domžale, županja mag. Renata Kosec, 
direktor občinske uprave Janez Ziherl ter podžupana Matej Primožič in Borut Ernestl, 
odzvali na povabilo farmacevtskega podjetja Novartis, d. o. o., in se udeležili obeležitve 
naložbe v izgradnjo Centra za razvoj bioloških zdravil.

Na Občini Domžale zavezani 
odprti in dvostranski 
komunikaciji z občani
Ena od ključnih zavez županje mag. Renate Kosec je 
bila že pred nastopom vodenja Občine Domžale dobra 
komunikacija z različnimi javnostmi – tako občani in 
občankami kot tudi krajevnimi skupnostmi, javnimi 
zavodi, podjetji v lokalnem okolju, organizacijami in 
društvi ter širše, z državo.

Poligon varne vožnje v Jaršah v 
celoti ograjen
V letu 2017 je Občina Domžale za začetno usposabljanje 
kandidatov za vozniški izpit pristopila h gradnji poligona 
varne vožnje na zemljišču v občinski lasti v Jaršah.

Predviden izgled novega Centra za 
razvoj bioloških zdravil

Po besedah županje je namreč do-
bra komunikacija predpogoj za pre-
magovanje izzivov: »Treba je zna-
ti poslušati, slišati in potem to tudi 
narediti. S tem gradimo vzajemno 
zaupanje, ki je potrebno za trajno-

stno usmerjeno, napredno, vključu-
jočo in odporno občino.«

Vodstvo Občine Domžale odprto 
in dvostransko komunikacijo uspe-
šno vključuje v svoje delo, kar v prvi 
vrsti dokazujejo številni pogovori, iz-
vedeni v prvi polovici leta 2023. Sre-
čanjem z občankami in občani, ime-
novanimi ‘Vprašaj županjo’, so na-
menjene prve srede v mesecu. Odziv 
na ponujene termine je bil že vse od 
začetka letošnjega leta zelo dober, 
med januarjem in julijem si je svoj 
termin namreč rezerviralo več kot 
osemdeset občanov in občank. Z že-
ljo, da bi lahko sprejeli čim več obča-
nov in občank, ki se na Občino Dom-
žale obračajo z raznolikimi vpraša-
nji, pa tudi idejami in pobudami za 
izboljšave, so pogovori nekajkrat po-
tekali tudi tretjo sredo v mesecu, po-

leg županje mag. Renate Kosec pa 
sta občanke in občane sprejema-
la tudi podžupana, Borut Ernestl in 
Matej Primožič. Pogovorov z župa-
njo so se udeležili predstavniki kra-
jevnih skupnosti ter podjetij in orga-

nizacij, ki delujejo v lokalnem oko-
lju, le-teh se je med januarjem in ju-
lijem zvrstilo kar štirideset, na Ob-
čini Domžale pa so se sestali tudi s 
predstavniki šol in vrtcev.

Možnost pogovorov z županjo 
ali podžupanoma bo ostala na vo-
ljo tudi v prihodnje, saj po bese-
dah županje mag. Renate Kosec le-
-ti pomembno vplivajo na reševa-
nje manjših, a za občane in orga-
nizacije pomembnih izzivov: »Že z 
vzpostavitvijo učinkovite, dvosmer-
ne komunikacije z občani, krajevni-
mi skupnostmi, javnimi zavodi, jav-
nimi podjetji in drugimi lahko pre-
prečimo šume in, kadar je to mogo-
če, že s pogovorom najdemo ustre-
zne rešitve.«

 Občina Domžale
 Foto: arhiv Občine Domžale

Pogovori z županjo potekajo vsako prvo sredo v mesecu.

Nova ograja okrog prometnega poligona v Jaršah

Vodstvo podjetja Helios TBLUS se 
zaveda svoje odgovornosti v lokal-
nem okolju, zato stremi k dobrim 
odnosom s skupnostjo. Z mag. Re-
nato Kosec so imeli konstruktiven 
odnos že v času, ko je bila podžupa-
nja, zdaj pa ga želijo še nadgraditi, 
zato so jo, skupaj z obema domžal-
skima podžupanoma, povabili na 
ogled podjetja in pogovor o možno-
stih sodelovanja.

»V prihodnje želimo v lokalnem 
okolju spodbuditi še več skupnih 
projektov in prav to je bil namen 
današnjega srečanja,« je poudaril 
Marko Podjed, izvršni direktor He-
lios TBLUS.

Domžalska županja je ob obisku 
povedala: »Ponosni smo, da je tako 
uspešno podjetje del naše lokalne 
skupnosti, nadejamo si aktivnega 
sodelovanja v bodoče tako v večjih 
projektih kot tudi v družbeno odgo-
vornih projektih. Ob obisku smo se 
dogovorili, da naše sodelovanje še 
okrepimo. Pomembno je, da ustvar-
jamo podporno okolje in se seznani-
mo z inovacijami in novostmi, ki jih 
ustvarjajo lokalna podjetja.«

Helios TBLUS sledi strategiji ra-
zvoja, v kateri se je podjetje zave-
zalo trajnostni prihodnosti. Preko 
projektov in ukrepov se povezuje-
jo z lokalno skupnostjo, skrbijo za 
zaposlene, investirajo v optimiza-
cijo proizvodnje, razvijajo inovativ-
ne izdelke ter vlagajo v lastno pro-
izvodnjo energije s sončnimi elek-
trarnami. »Helios TBLUS je del glo-
balne skupine KANSAI PAINT, kar 
nam daje strateško prednost na glo-
balnem trgu. Kot podjetje z dolgo-
letno tradicijo v Sloveniji pa delu-
jemo predvsem lokalno in iščemo 
načine, da podpremo tako zaposle-
ne kot okoliško prebivalstvo. Ena iz-
med zadnjih tovrstnih aktivnosti je 
bila dobrodelna akcija S kolesom v 
službo za dober namen, v kateri so 

sodelavci skupno prevozili 3000 ki-
lometrov, podjetje pa je doniralo za 
prav toliko kvadratnih metrov no-
tranje zidne barve Zvezi prijateljev 
mladine Domžale za socialno ogro-
žene družine,« je še pojasnil Podjed.

V podjetju si bodo tudi v priho-
dnje prizadevali graditi dobre in 

konstruktivne odnose z lokalnim 
okoljem, tako z županjo in podžu-
panoma občine Domžale kot drugi-
mi, in verjamejo, da je minuli sesta-
nek začetek dobrega in plodnega so-
delovanja.

 Občina Domžale
 Foto: Marko Delbello Ocepek

Obisk županje in podžupanov v podjetju Helios TBLUS
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KLJUČNI SO DOBRO PRIPRAVLJENI 
PROJEKTI
Diplomirana ekonomistka Monika Pekošak je bila na listi stranke Gibanja Svoboda leta 2022 izvoljena v slovenski 
parlament v 11. volilnem okraju, ki pokriva del občine Domžale ter občini Trzin in Mengeš. Tako pri svojem delu na 
državnem nivoju zastopa tudi naše interese.

Cveta Zalokar 
Foto: osebni arhiv

Po letu dni dela vlade Rober-
ta Goloba smo se z njo po-
govarjali o izkušnjah, ki jih 
je pridobila pri svojem delu, 

o zanimivih in nujnih projektih, ki 
jih potrebujemo v naši občini, in 
načinu, kako lahko pri tem poma-
ga. Seveda pa tudi o njej in njenem 
življenju, ki je zadnjih 20 let pove-
zano z Radomljami, kjer prebiva.

Imate štajerske korenine, kako 
in zakaj vas je pot zanesla v 
Radomlje in kakšno je bilo vaše 
otroštvo?

Prihajam iz majhnega kraja 
Šentvid pri Grobelnem, ki leži v 
občini Šmarje pri Jelšah. Študij in 
delo sta me najprej nesla v Maribor 
in Ljubljano, kasneje pa z družino 
v center Domžal, kjer sem živela 
10 let. Zdaj 12. leto živim v Preserju 
pri Radomljah. Veliko mi pomeni-
jo narava, bližina Ljubljane in kva-
litetna osnovna šola, kjer ima sin 
idealne pogoje za izobraževanje in 
dodatne aktivnosti. Sicer pa je bilo 
otroštvo lepo, zaznamovano z dru-
ženjem s prijatelji in z družinskim 
podjetništvom. V naši družini se je 
vse vrtelo okrog dela, prioritete so 
bile jasno postavljene. Te so v meni 
še danes – najprej delo in družina, 
nato še kaj drugega.

Poklicno ste vseskozi delovali 
v gospodarstvu in delali v 
mednarodnih korporacijah. 
Kakšna znanja in izkušnje ste 
pridobili?
Kariero sem začela v računovod-
stvu in reviziji, nato pa delala veči-
noma na vodilnih delovnih mestih 
v mednarodnih vodah. Preden sem 
vstopila v politiko, sem bila zapo-
slena kot finančna menedžerka v 
tujem podjetju, ki je med največji-
mi na svetu. Delo je bilo zahtevno, 
usklajeno z mednarodnimi stan-
dardni, in je zahtevalo hitro prila-
gajanje poslovnih politik in ni po-
znalo urnika.

Zahtevno delo ste usklajevali 
tudi z družinskim življenjem in 
materinstvom. Kako ste se znašli 
v tem položaju?
Ko sem postala mama, nisem čuti-
la nekega pritiska, da moram delo 
odložiti ali se kakorkoli zelo druga-
če obnašati. Od začetka je bilo si-
cer nekaj izzivov, vendar sem na-
šla pravo kombinacijo med mate-
rinstvom in delom. Pomembno je, 
da si vse aktivnosti, pa naj bodo to 
družinske ali poslovne, dobro or-
ganiziram.

Zakaj v letu 2022 odločitev za 
spremembo, ki vas je popeljala 
na novo področje politike?
Leta pred volitvami so bila zame 
prelomna, sploh obdobje covidnih 
ukrepov. Nisem se strinjala s ta-
krat delujočo politiko. Čutila sem, 
da moram nekaj narediti. Zato sem 

katerega je vnaprej jasno, da je pro-
cedura za izvedbo dolgotrajna, po-
zabijo pa na to, da jim morda lahko 
pomagam tudi pri številnih manj-
ših izzivih, ki nastajajo v lokalni 
skupnosti. Več sodelovanja zagoto-
vo prinaša več rezultatov.

V Domžale ste že pripeljali 
nekatere ministre in pomembne 
akterje. Kakšen je bil cilj in 
namen tovrstnih srečanj?
Domžale so bile v preteklosti neka-
ko oddaljene od državne politike. 
Zato sem se odločila, da bom po-
skušala pripeljati tiste vplivne po-
litike, ki bi kraju lahko doprine-
sli dodatna znanja in povezave, da 
bi proces razvoja stekel hitreje in 
bolj učinkovito. Veseli me, da so 
se v tem letu mojemu povabilu od-
zvali predsednik vlade dr. Robert 
Golob, minister za naravne vire in 
prostor Uroš Brežan, minister za 
okolje, podnebje in energijo Bojan 
Kumer in nazadnje minister za ko-
hezijo in regionalni razvoj dr. Ale-
ksander Jevšek. Na srečanja so ve-
dno povabljeni vsi občani, občinski 
odločevalci in seveda predstavni-
ki in člani različnih interesnih sku-
pnosti. Presenetljivo je, da se vča-
sih nekateri ne udeležijo teh do-
godkov samo zato, ker so povablje-
ni gostje člani stranke Gibanja Svo-
boda. Pomembno je in zelo si želim, 
da bi ljudje zmogli preseči okvire 
delitev naši – vaši in vsi skupaj de-
lovali v dobro naše občine.

Občina Domžale se srečuje s 
številnimi težavami na področju 
prometa, ki so vezani tudi na 
investicije na ravni države. 
Katerim boste dali posebno 
pozornost?
Ustrezna prometna infrastruktura 
je s priseljevanjem in novimi gra-
dnjami tudi poslovnih objektov v 
naši občini vedno večji izziv. Zato 
je pomembno, da so projekti, ki se 
v občini načrtujejo, podprti z jasno 
prometno študijo, ki bo omogoča-
la pretočnost prometa in s tem bolj-
šo kakovost življenja. Krepiti je tre-
ba javni promet, spodbujati trajno-
stno mobilnost, ki bo vključila tako 
izposojo koles, povečevanje elek-
trične mobilnosti (tukaj imamo tre-
nutno izredno slabo izhodišče saj 
praktično ni električnih polnilnic) 
kot tudi enakih možnosti na podro-
čju mobilnosti za občane od cen-
tra bolj oddaljenih krajev. Trenutno 
pa največ delam na projektu v Štu-
di, da bi povezovala Domžale s Tr-
zinom in uredili težave glede obvo-
znice v Trzinu ter ureditev uvoza na 
avtocesto. Skladno s tem bo lahko 
zaživel Tehnološki park Domžale.

Do kje bo uspešnost pri 
omenjenih projektih v vaši 
domeni, od kje dalje pa bodo 
odvisni tudi od aktivne občinske 
politike?
Uspešnost doseganja projektov je 
odvisna predvsem od občinske po-
litike. V prvi vrsti so ključni dobro 
pripravljeni projekti. Tega nam v 

Poslanec je povezava 
med lokalno skupnostjo 
in državo. Želim si več 
sodelovanja z vsemi 
župani v naših občinah. 
Več konkretnih pobud, 
pa ne ene, ampak 
več njih, da jih lahko 
posredujem naprej in 
tudi spremljam njihovo 
realizacijo. Včasih dobim 
pobudo za večji projekt, 
za katerega je vnaprej 
jasno, da je procedura 
za izvedbo dolgotrajna, 
pozabijo pa na to, da jim 
morda lahko pomagam 
tudi pri številnih manjših 
izzivih, ki nastajajo v 
lokalni skupnosti. Več 
sodelovanja zagotovo 
prinaša več rezultatov.

MONIKA PEKOŠAK, POSLANKA V DRŽAVNEM ZBORU RS

Katerim področjem dajete 
pozornost pri parlamentarnem 
udejstvovanju?
Sem podpredsednica Odbora za fi-
nance in članica Komisije za nad-
zor javnih financ in pri na tem naj-
bolj aktivna. Če se bo v državi po-
skrbelo za gospodarstvo, plače in 
s tem za tekoče prilive v proračun, 
bo s tem rešeno veliko izzivov in 
se bo odprlo mnogo novih možno-
sti. Zadnje čase pa sem bolj aktiv-
na tudi na področju šolstva in seve-
da zdravstva.

Kako ocenjujete delovanje vlade 
Roberta Goloba, kje ste bili 
uspešni in kje neuspešni?
Težko je na hitro rešiti vse izzive, ki 
so nastajali 30 let, vendar se že ka-
žejo obrisi sprememb. Razpoloženje 
v državi je po dveh letih pritiskov 
na ljudi bolj sproščeno. Naj ome-
nim samo nekaj uspehov. Uspešno 
smo reševali energetsko in prehran-
sko krizo. Zvišale so se pokojnine, 
nato je sledila redna uskladitev, kar 
je največ v zadnjem desetletju. Vla-
da je zvišala tudi minimalno plačo 
in rekordno dvignila povprečnino 
občinam. Prav tako se je učinkovi-
to odzvala na akutne težave v zdra-
vstvu in z vzpostavitvijo ambulant 
za neopredeljene do zdravniške po-
moči pomagala več tisoč ljudem, ki 
nimajo izbranega osebnega zdrav-
nika. Poskrbela je za oskrbo sloven-
ske Istre s pitno vodo, po lanskem 
požaru na Krasu pa zagotovila, da 
bo prvič v zgodovini tudi naša dr-
žava imela lastna letala za gašenje 
iz zraka. Še ena od izpolnjenih za-
vez je odstranjevanje rezilne žice in 
panelne ograje na meji s Hrvaško. V 
poročilu o vladavini prava za leto 
2023 je Evropska komisija ugotovi-
la, da je Slovenija naredila napre-
dek glede neodvisnosti sodstva in 
javnih medijev ter v boju proti ko-

rupciji. Dočakali smo tudi zgodo-
vinsko ukinitev dopolnilnega zdra-
vstvenega zavarovanja, kar se mi 
zdi izrednega pomena, saj gre konč-
no denar iz tega naslova v proračun 
in ne več v žepe zavarovalnic. Mor-
da je kdaj premalo jasna komunika-
cija nekaterih načrtovanih ukrepov 
dopuščala možnost različnih inter-
pretacij in je nastala zmeda. A po-
membno je, da je vlada to prepo-
znala, spremenila način komunici-
ranja in ljudem pojasnila, da ne bo 
uvajala nikakršnih sprememb, ki bi 
bile v škodo ljudi.

Ena ključnih reform in večjih 
problemov, ki ga čuti sleherni 
državljan, je zdravstvo. Kako 
naprej pri ohranjanju javnega 
zdravstva po odstopu ministra 
Loredana?
Zavzemamo se za javno in solidar-
no zdravstvo, ki bo kakovostno 
in vsem dostopno. Premier je že 
pred časom prevzel odgovornost za 
uspešno izvedbo zdravstvene refor-
me. Odstop ministra pravzaprav ni-
česar ne spremeni, saj zdravstvena 
reforma ni samo en človek. Gre za 
ekipno delo. Prepričana sem, da bo 
premier izbral primernega človeka, 
ki bo, tudi s pomočjo strateškega 
sveta, zdravstveno reformo izpeljal 
do uspešnega konca.

Poslanska funkcija je vedno 
povezana in pomembna 
tudi za lokalno skupnost, iz 
katere prihaja. Kje vidite svoje 
poslanstvo?
Poslanec je povezava med lokalno 
skupnostjo in državo. Želim si več 
sodelovanja z vsemi župani v naših 
občinah. Več konkretnih pobud, pa 
ne ene, ampak več njih, da jih lah-
ko posredujem naprej in tudi spre-
mljam njihovo realizacijo. Včasih 
dobim pobudo za večji projekt, za 

se aktivirala na tem področju. Pri-
šla pa sem tudi v življenjsko obdo-
bje, ko lahko skozi politiko družbi 
nekaj vrnem.

Zakaj prav stranka Gibanje 
Svoboda in kdo vas je prepričal?
Cenim svobodo izražanja, osebno 
kreativnost in spoštovanje spolov, 
zato je bilo jasno, da je moja pot 
možna v stranki Gibanje Svoboda. 
Prepričal me je Robert Golob s svo-
jimi aktivnostmi in še mnogo dru-
gih izjemnih ljudi iz stranke. Zago-
tovo je pripomogel k mojemu vsto-
pu v stranko tudi visok delež žensk.
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domžalski občini konkretno manj-
ka. Manjkajo nam t. i. projekti na 
zalogo, ki jih lahko nato ‘unovčimo’ 
ob pogovorih z državo, ko je trenu-
tek pravi ali pa jih realiziramo s po-
močjo nepovratnih evropskih sred-
stev. Aktivna občinska politika je to-
rej ključ do uspeha, za to pa sta po-
trebna tako prava energija kot tudi 
ustrezno znanje, ki ga zagotavlja-
jo kakovostni kadri, tako znotraj ob-
činske uprave kot zunanjih strokov-
njaki, s katerimi občina sodeluje.

Med večkrat omenjenimi projekti 
je tudi izgradnja novega doma 
za starostnike. Ste zagovornica 
iskanja rešitve z nakupom in 
preselitvijo doma v Malo Loko. V 
kakšni fazi je priprava projekta, 
ki ga mora občina ‘pred predajo’ 
pristojnemu ministrstvu izpeljati 
do faze gradbenega dovoljenja?
Zelo sem naklonjena ideji nakupa 
samostana in ureditvi kapacitet za 
starostnike v Mali Loki. Za aktivne 
starostnike, za katere je nujno, da 
ostanejo vključeni v družbo, pa bi 
ostal en del Doma za upokojence 
v centru Domžal. V Mali Loki pa bi 
bil drugi del doma, ki bi bil name-
njen obolelim z demenco in vsem 
ostalim starostnikom, ki niso več 
tako mobilni, potrebujejo več po-
moči in predvsem miru. Glede tega 
projekta sem že večkrat obiska-
la Ministrstvo za solidarno priho-
dnost, jim idejo predstavila ter izra-
zila svoje in stališče občanov.

Pred začetkom poletnih počitnic 
se je v občinskem svetu močno 
zaiskrilo glede nakupa zemljišča 
za novi zdravstveni dom v 
Zaborštu. Zakaj ste mu v Gibanju 
Svoboda nasprotovali?
Gibanje Svoboda nikakor ni proti 
zdravstvenemu domu, si pa želimo 
gospodarno izvedbo projekta. Opo-
zorilo naših svetnikov in svetnic na 
neustreznosti v samem postopku za 
nakup zemljišča za izgradnjo smo 
vzeli resno in se lotili ne samo pre-
verbe dejstev, ampak tudi iskanja 
novih rešitev. Naši svetniki so ustre-
zno ravnali tako, da so želeli presta-
viti glasovanje o neustreznem gradi-
vu in s tem dati občinski upravi do-
volj časa, da se projekta loti, kot je 
treba, transparentno, predvsem pa 

trajnostno, da ga bomo dejansko 
lahko izvedli. Gre za enega največjih 
projektov v zgodovini naše občine, 
projekt, ki bo na koncu stal več kot 
50 milijonov evrov (če se spomnimo 
prve rešitve, nadgradnje ZD Domža-
le v centru, je investicija tam iz sed-
mih milijonov zrasla na več kot 45 
milijonov v nekaj letih), denar je 
treba zagotoviti in iskreno, za večji 
del mora poskrbeti domžalska obči-
na, pri nakupu zemljišča celo v celo-
ti. Zato je ključnega pomena preuči-
ti vse možnosti. Treba je poiskati re-
šitev, ki bo omogočila takojšnjo pro-
storsko razbremenitev oziroma naj-
kasneje v roku dveh let, nato pa tudi 
postopno nadgradnjo, da bomo pri-
šli do kakovostnega zdravstvenega 
doma. Naše mesto se mora razvija-
ti na več področjih, zato je ključno, 
da se odločitve sprejemajo preudar-
no in na način, da bo vzdržen za ob-
činski proračun. Pri selitvi ZD Dom-
žale v Zaboršt predstavlja velik izziv 
tudi neustrezna prometna ureditev 
na tem območju, ki bi, ob gradnji še 
drugih objektov, ki so že zastavlje-
ni, praktično onemogočila normal-
no prometno delovanje.

Občina Domžale je med 
najslabšimi in najmanj 
proaktivnimi glede črpanja 
evropskih in drugih razpisnih 
sredstev. V čem je problem in 
kako boste skušali tudi sami 
prispevati, da se ta trend obrne?
Področje črpanja evropskih sred-
stev v Domžalah z zanimanjem 
spremljam. Kolikor vem Služba za 
evropske projekte v Domžalah zdaj 
deluje, v tem mandatu se je zaposli-
lo novega vodjo. V ekipi županje so 
ljudje, ki so na področju pridobiva-
nja evropskih sredstev veliki stro-
kovnjaki, tako da menim, da pri čr-
panju ne bo težav. Zaradi nujnosti 
črpanja sem aprila 2023 v Domžale 
na delavni sestanek povabila mini-
stra za kohezijo in regionalni razvoj 
dr. Aleksandra Jevška, ki je natanč-
no razložil, kakšni so koraki in po-
stopki za pridobitev sredstev in kje 
se vsi podatki najdejo. Strokovnjak 
s tega področja Beno Štern je odgo-
varjal na dodatna vprašanja ude-
ležencev. Sestanka so se z zanima-
njem udeležili vsi župani in stro-
kovnjaki uradov za pridobivanje 
sredstev celotne naše regije, tako 
da bodo najbrž zelo uspešni na po-
dročju črpanja. Ključno je, da ob-
činska uprava pripravi seznam pro-
jektov, ki so lahko financirani iz 
evropskih sredstev. Strategija je ti-
sta, ki določa, kaj se bo naredilo, 
in ne posamezni razpisi, ko ‘pride-
jo ven’. Ko je razpis že odprt, ni več 
časa za pripravo projektov, zato mo-
rajo biti pripravljeni, da se realizira-
jo, ko so sredstva na voljo.

Kateri problemi in težave vas 
kot domžalsko občanko najbolj 
motijo?
Naša občina je bila od nekdaj zna-
na tudi po obrtništvu, gospodar-
stvu, ki bi lahko bilo bolj vključeno 
v lokalno delovanje. Njihova zna-
nja in izkušnje bi še kako prav pri-
šla pri izvajanju občinskih projek-
tov, prav tako pa bi lahko uspešno 
soustvarjali pomoč pri spodbujanju 
malega gospodarstva, start up pod-
jetništva. Pri tem ima danes veliko 
vlogo Obrtno-podjetniška zborni-
ca Domžale, ki je naredila konkre-
tne korake, kljub majhnosti ekipe. 
Predstavljajte si, kaj vse bi lahko 
dosegli, če bi bila podpora – kadro-
vska, finančna in družbena – večja! 
Zagotovo smo mesto, ki mora ime-
ti Podjetniški in tehnološki park, v 
katerem vidim vzpostavitve HUB-
-ov (razvoj skupnosti, ki se vzposta-
vlja v krogu posebnih tehnoloških 

tem). Ne smemo pozabiti na mla-
de, ki imajo konkretne ideje, vsi pa 
pogrešajo to, da so lahko v svojem 
mestu aktivni. Žal mi je, ko jih vi-
dim odhajati in njihova znanja pre-
dajati drugam. Mi jih še kako potre-
bujemo! In potem je tukaj še kultu-
ra – področje, kjer imamo še toliko 
neizkoriščenega potenciala, ki bi 
ga znali pravi ljudje na pravih polo-
žajih, pa tudi večja spodbuda ljubi-
teljskim kulturnim programom, še 
kako obuditi. Treba je razvijati mo-
žnosti za privabljanje več turistov v 
naš kraj in definitivno si zaslužimo 
kvaliteten glasbeni festival. Lokal-
na ekipa Gibanja Svoboda sodeluje 
pri razvoju projektne ideje za turi-
stičen produkt v povezavi z glasbe-
no kulturno dejavnostjo.

Kaj pa bi pohvalili?
Vedno znova me navdušujejo lju-
dje, ki živijo v naši občini. Števil-
ni umi, uspešni podjetniki, umetni-
ki, ljudje z vizijo, ki so nam lahko 
res v ponos. Imamo velik gospodar-
ski potencial, tako strateško z vidi-
ka lokacije naše občine kot tudi ka-
drov, ljudi, znanja. Veseli me tudi, 
da živimo v občini, ki ima toliko 
zelenih površin, rekreativnih mo-
žnosti, pa tudi uspešnih športni-
kov in športnih organizacij. Imamo 
krasno porečje, Kamniško Bistrico, 
smo blizu glavnega mesta in vsee-
no izkoriščamo prednosti majhne-
ga kraja. Ko bomo znali vse to učin-
kovito zagnati tudi v smeri turizma, 
pa smo zagotovo zmagali.

Glede na dogajanja v zadnjih 
dneh, ko se borimo z ujmami, sem 
povsod, kamor sem šla pogledat 
sanacijo posledic, slišala same po-
hvale za gasilce, ki so ljudem v tem 
težkem času hitro in predano po-
magali. Zato gasilcem ob tej prilo-
žnosti izrekam pohvalo za njiho-
vo zanesljivost ter hitro in nesebič-
no pomoč.

Ker imam zelo rada glasbo, bi 
pohvalila, saj imamo v Domžalah 
enega od širše prepoznavnih jazz 
klubov v Sloveniji, v katerem nasto-
pajo tako domače kot tuje zvezde.

Skratka, pohvalila bi vse ljudi, 
ki jih ne vidimo v ospredju, pa so 
zelo pomembni za delovanje naše-
ga kraja in kvaliteto bivanja v njem 

– od predstavnikov krajevnih sku-
pnosti do vseh ljudi v zavodih, šo-
lah in na vseh tistih področjih, ki 
se nam zdijo samoumevna. Vse-
kakor pa moram pohvaliti tudi lo-
kalno ekipo Gibanja Svoboda, ki je 
zelo predana delu, zelo povezana 
in je vsak član posebej velik dopri-
nos za to skupnost.

Poslansko delo se je letos 
zavleklo v zaključek julija. Kako 
boste dopustovali in si nabrali 
novih moči?
Dopustovala bom na Hrvaškem. 
Nekaj dopusta bom porabila za obi-
ske staršev in prijateljev. Zelo rada 
pa sem tudi doma, ker imamo v na-
ših krajih res vse, kar potrebujem 
za nabiranje moči.

In kaj nas, po vašem mnenju, 
čaka na političnem polju jeseni?
Nadaljevali bomo obsežno in zah-
tevno zdravstveno reformo. Na se-
znamu prednostnih nalog bo tudi 
prenova plačnega sistema in zago-
tovitev učinkovitejše javne uprave. 
Začele se bodo priprave na evrop-
ske volitve. Jesen bo prinesla učin-
ke nekaterih že sprejetih ukrepov, 
kot so višje subvencije za prehrano 
v osnovnih šolah. Upokojenke in 
upokojenci bodo dobili božičnico, 
z novim letom 2024 pa se bo z vpe-
ljavo oskrbovalca družinskega čla-
na tudi začelo izvajanje dela dolgo-
trajne oskrbe. ❒

MESTNI KINO DOMŽALE 
Ljubljanska 61, 1230 Domžale
T 01 722 50 50
blagajna@kd-domzale.si
www.kd-domzale.si

  CESARIA EVORA                                                           1.|12.|20. avgust    

dokumentarni film / Cesária Évora / režija: Ana Sofia Fonseca / scenarij: Ana Sofia Fonseca / nas-
topajo: Cesária Évora, Filipe Araújo, Mara Costa, Ana Sofia Fonseca, Ricardo Freitas, Helder Lopes / 
2022, Portugalska / distribucija: Fivia / 95’

Cesária Évora je odraščala v skrajni revščini, se desetletja preživljala s prepevanjem
v lokalnih barih, dokler ni pri petdesetih letih nenadoma dosegla izjemne slave. Na sve-
tovni glasbeni oder je ponesla žanr morna, tradicionalno glasbo Zelenortskih otokov, 
prežeto z melanholijo, hrepenenjem in »sodade«. Toda bogastvo in slava je nista spre-
menila, ostala je svobodna in neodvisna. Dokumentarec s pomočjo doslej nevidenih 
arhivskih posnetkov in ekskluzivnih intervjujev z njenimi bližnjimi splete intimen portret 
»bosonoge dive«.

  MISIJA: NEMOGOČE 
  Maščevanje, 1. del                   6.|13.|18. avgust

akcijski film / Mission: Impossible - Dead Reckoning Part One / režija: Christopher McQuarrie / scenarij: 
Bruce Geller, Erik Jendresen, Christopher McQuarrie / igrajo: Tom Cruise, Simon Pegg, Ving Rhames, 
Rebecca Ferguson, Vanessa Kirby, Ving Rhames / 2023, ZDA / distribucija: Karantanija / 156’

V novem delu misije se Ethan Hunt (Tom Cruise) in njegova ekipa podajo na najnevarnejšo 
misijo doslej: izslediti grozljivo novo orožje, ki ogroža vse človeštvo, preden pade v napačne 
roke. Z nadzorom nad prihodnostjo, usodo sveta na kocki ter temnimi sencami iz Etha-
nove preteklosti se prične smrtonosna dirka okoli sveta. Ko pa se Ethan sooči s skrivnost-
nim in vsemogočnim sovražnikom, je prisiljen razmisliti, da ni nič pomembnejšega od 
njegove misije – niti življenja tistih, ki so mu najbolj pri srcu.

  ASTEROID CITY      11. Arboretum|13.|16.|20.|23.|27.|31. avgust

komedija / Asteroid City / režija: Wes Anderson / scenarij: Wes Anderson, Roman Coppola / igrajo: 
Jason Schwartzman, Scarlett Johansson, Tom Hanks, Jeffrey Wright, Tilda Swinton, Bryn Cranston, 
Edward Norton, Adrien Brody / 2022, ZDA, Španija / distribucija: Karantanija / 104’

1955. Asteroid City, število prebivalcev: 87. Največji znamenitosti mesta sta velikanski me-
teoritski krater in astronomski observatorij v njegovi bližini. Ta konec tedna se na srečanju 
zvezdoslovcev zbere pet nagrajenih dijakov, da bi predstavili svoje izume – toda slavje 
spektakularno prekine nepričakovani obiskovalec …

  NINJA ŽELVE: 
  MUTANTSKA UJMA           12. Arboretum|17.|24.|27.|29. avgust

akcijski animirani film / Teenage Mutant Ninja Turtles: Mutant Mayhem / režija: Jeff Rowe, Kyler Spears 
/ scenarij: Seth Rogen, Evan Goldberg, Jeff Rowe, po stripovskih likih Kevina Eastmana in Petra Lairda 
/ 2023, ZDA / distribucija: Karantanija / 99’ / sinhronizirano, 7+

Nove dogodivščine izbrane druščine – štirih ninja želv Raphaela, Leonarda, Michelangela 
in Donatella. Po več letih zavetja pred človeškim svetom so se bratje želve odločili, da z 
junaškimi dejanji osvojijo srca Newyorčanov, saj hočejo biti sprejeti kot povsem normalni 
najstniki. Njihova nova prijateljica April O’Neil jim pomaga prevzeti skrivnostno zločinsko 
združbo, vendar jim položaj hitro zraste čez glavo, ko se nanje spusti vojska mutantov.

spletni kino
online.kinodomzale.si

poletni
K I N O

avgust

Leta pred volitvami so 
bila zame prelomna, 
sploh obdobje covidnih 
ukrepov. Nisem se 
strinjala s takrat delujočo 
politiko. Čutila sem, da 
moram nekaj narediti. 
Zato sem se aktivirala 
na tem področju. Prišla 
pa sem tudi v življenjsko 
obdobje, ko lahko skozi 
politiko družbi nekaj 
vrnem.
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tema meseca

POLETJE V DOMŽALAH
Ne glede na to, kje ste preživeli del poletnih počitnic, je pred nami še en cel mesec, ko se je marsikdo že vrnil z dopusta. 
V tem času si želimo, sploh tisti z otroki, da bi lahko podaljšali lepe brezskrbne ure in dneve. Lahko lahko tudi v našem 
mestu in bližnji okolici!

Nekaj zanimivih namigov in 
nasvetov, kaj početi, pre-
den vstopimo v jesen, smo 
zbrali za vas in si jih lahko 

preberete v nadaljevanju.

Rekreacija in prostočasne 
aktivnosti na prostem
Da imajo Domžale prečudovite na-
ravne danosti, najbrž ni treba po-
sebej poudarjati. Živimo ob čudovi-
ti Zeleni osi Kamniške Bistrice, kjer 
se že danes vsakodnevno rekreira-
jo številni Domžalčani, Domžalčan-
ke, pa tudi drugi gostje. Tako se lah-
ko ali sprehodite ali s kolesom odpe-
ljete vzdolž celotne Zelene osi, peš ali 
s kolesom obiščete tudi sosednji Ka-
mnik ali pa se ob pritoku sprehodi-
te malce izven glavne poti zelene osi. 
Ob naši rekreativni poti boste na-
šli tudi številna igrala in telovadna 
orodja na prostem, kjer se boste do-
dobra razmigali. Tisti bolj adrenalin-
ski pa se lahko odpravite na Vir, kjer 
vas čaka pumptrack – poligon za ko-
lesa, skiroje, rolerje … Ali pa se po-
date na Šumberk na MTBPoligon. Po-
ligon vam ponuja označene kolesar-
ske poti, ki vam bodo pomagale pri-
dobiti veščine, ki jih potrebujete za 
varno kolesarjenje po MTB progah. 
Prvi krog naj bo spoznavni, opozar-
jajo ustvarjalci poligona. Seveda pa 
ne smemo pozabiti niti na naravne 
danosti in prijetno senco, ki nam jo, 
še posebej v vročih dneh, tudi ponu-
ja domžalski Šumberk. Tam se lahko 
rekreirajo odrasli ali pa se na Lisič-
kino pot podate skupaj z otroki. Kaj 
vse najdete na Šumberku, tokrat ne 
bomo razkrili, saj naj za tiste, ki se 
nanj še niso povzpeli, ostane prese-
nečenje. In to bo zagotovo prijetno! 
Ne pozabite pa niti na Vilinski Ho-
mec, pot, ki vas pelje mimo Radomelj, 
ob Kamniški Bistrici vse do homške-
ga hriba in cerkve … Kaj vse se tam 
skriva, pa najbolje, da preverite sami.

Malce višji vzpon, a še vedno iz-
redno prijeten tudi za družine z 
manjšimi otroki, pa je na Križenta-
ver, na katerem boste našli čisto pra-
vi miniaturni Aljažev stolp. Križen-
taver je tudi sicer priljubljena izle-
tniška točka sploh ob koncih tedna 
ali pa po službi, za hiter skok gor in 
dol, nanj pa se lahko povzpnete s 
številnih strani in poti. Verjamemo, 
da ko se boste enkrat povzpeli nanj, 
se boste pogosto vračali. Nekate-
ri se nanj povzpnejo celo vsak dan 
v letu, saj pričara čudovito vzduš-
je v vseh letnih časih. Za tiste, mal-
ce bolj željne korakov v hribe, pa se 
lahko sprehodite še naprej (odvisno 
iz katere smeri pridete) in obišče-
te cerkev sv. Kunigunde, nekdanjo 
grajsko kapelo krumperških grofov, 
ki se nahaja malce naprej na Taboru.

Sprehodite se lahko tudi po več 
kot 110 km dolgi Poti spominov, ki je 
bila uradno odprta leta 1980. Pot obi-
šče 53 pomnikov in spominskih obe-
ležij iz druge svetovne vojne, nudi pa 
nam tudi veliko užitkov v razgledih 
na Kamniško-Savinjske Alpe, Julijce 
in Karavanke, po lepoti pa ne zaosta-
jajo razgledi na dolino reke Save, na 
Moravško in Tuhinjsko dolino, Črni 
graben in Posavsko hribovje.

Poleg domžalske poti spomina, 
ki je konkreten zalogaj za vse ljubi-

telje pohodništva, pa imate na voljo 
še eno desetkrat krajšo, in sicer Ihan-
sko krožno pot, kjer boste spoznali 
zgodovino ter kulturno in naravno 
dediščino naših krajev. Pot vas po-
pelje skozi gozdne poti, zaselke, obi-
skali boste pomnike in raziskovali 
tudi podzemni svet. Dolžina poti je 
11,5 kilometra, začne pa se v Špor-
tnem parku v Ihanu. Popelje pa vas 
med drugim tudi do gradu Krumperk, 
kjer boste morda srečali tudi čudovi-
te lipicance, ki imajo svoj dom prav 
tam, v Konjeniškem centru Krum-
perk Biotehniške fakultete.

Številne poletne tabore in delav-
nice, plavalne in druge tečaje pri-
pravljajo tudi domžalska društva 
in organizacije. Večina aktivnosti je 
zbranih v poletnem počitniškem bil-
tenu Občine Domžale, ki ga najdete 
na www.domzale.si.

Kolesarske poti, ki dajo 
energijo in vzamejo dih
Tisti, ki radi sedete na kolo, pa se lah-
ko po naših krajih podate na števil-
ne kolesarske poti, kot je Slamna-
ta kitka, ravninska kolesarska tra-

sa, ki je speljana po stranskih cestah 
na južnem obrobju Kamniško-bistri-
ške ravnine z reko Kamniško Bistri-
co in razvejano mrežo vodnih kana-
lov – mlinščic, Severna trasa, ki ko-
lesarjem ponuja čudovit kolesarski 
krog, ki ga povsem na severu ‘začini’ 
vzpon na obrobje Babjega trebuha 
(533 m), Adamov ščit, ki nas popelje 
po krajih, kjer so pred stoletji gospo-
dovali vitezi in baroni Ravbarji. Iz 
krajev, mimo katerih kolesarimo, se 
je na vojne pohode in lov odpravljal 
vitez Adam Ravbar. Na trasi doseže-
mo tudi grad Krumperk, kamor se je 
Ravbar vedno rad vračal. Limbarska 
gora, kjer je izhodiščna točka kole-
sarske trase Športni park Domžale. 
Trasa je precej zahtevna, saj vklju-
čuje daljši vzpon na Sv. Trojico in za 
dobro pripravljene kolesarje tudi na 
Limbarsko goro. Trasa je kombinira-
na, saj deloma poteka po asfaltu in 
deloma po dobro voznih makadam-
skih cestah. Zelena os seveda poteka 
ob Kamniški Bistrici. Če lahkotnemu 
kolesarjenju po lepo urejenih poteh 
po obeh bregovih Kamniške Bistrice 
dodamo vzpon na razgledni Homec, 

obisk gozdne učne poti na Šumberku 
ali pa postanek v Arboretumu Volčji 
Potok, lahko iz ture nastane zanimiv, 
celodneven izlet. Vzhodna trasa je 
razgibana kolesarska trasa, ki se po-
časi vzpenja do Zgornje Javorščice in 
se kasneje hitro spusti nazaj v Dom-
žale. Osrednja trasa nas popelje po 
vzhodnem delu občine z vponom na 
Sv. Trojico in naprej do Zgornje Javor-
ščice. V drugem delu trase sledi veči-
noma spust po prijetnem okolju na-
zaj v Domžale. Čebelarska kolesar-
ska trasa pa je prijeten kolesarski 
potep po zelenem delu Domžal. Ču-
dovito kolesarjenje, ki navdušuje z 
naravnim okoljem in ogledom Api-
terapevtskega čebelnjaka. A to je le 
nekaj kolesarskih poti v naši občini 
in njeni čudoviti okolici. Več o kole-
sarskih poteh si lahko preberete na 
www.visitdomzale.si.

Poletno kulturno vzdušje se 
preseli …

… na prosto. Ena izmed izredno pri-
ljubljenih kulturnih aktivnosti za-
dnja leta v Domžalah je Kino v par-
ku oziroma kino na prostem. To se 
najprej v juliju odvija v Češminovem 
parku, avgusta pa se preseli v Arbo-
retum v Volčjem Potoku. Filmski 
večeri v Arboretumu se izvajajo na 
travniku ob vhodu v sam park, za-
čenjajo pa se ob 21. uri (v času od 3. 
do 12. avgusta) in ob 20.30 od 17. av-
gusta dalje. V primeru slabega vre-
mena se projekcija ob isti uri izve-
de v dvorani Mestnega kina Domža-
le (Ljubljanska 61, Domžale), o če-
mer bo na dan projekcije objavljeno 
obvestilo po 18. uri na spletni stra-
ni Kulturnega doma Franca Berni-
ka Domžale. Program oziroma se-
znam filmov, ki so ga pripravili za 
avgust, si prav tako lahko pogledate 
na spletni strani kulturnega doma.

Kulturno in na prostem bo tudi 
to poletje na Studencu. Vsi tisti, ki 
si predstave Kadar se ženski jezik ne 
suče, še niste ogledali v juliju, vas v 
avgustu vabijo na še sedem predstav, 
in sicer: 3., 4., 5., 11., 12., 13. in 14. av-
gusta 2023. Vse predstave so ob 21. uri.

Etnorock festival pa je sinonim 
za zaključek vročega poletja in do-
godek, ki nas popelje v septembrske 
dni. Je tradicionalni koncert, ki se bo 
letos odvijal 25. in 26. avgusta 2023 v 
Češminovem parku v Domžalah. Le-
tošnji gostje, ki jim bomo lahko pri-
sluhnili prvi večer, so Lumin, Belin, 
Kontrabant in Orleki, drugi večer pa 
nas vabijo Mal’Prepozn, Keep it Sim-
ple, 3Tone in B-Komplex. Kot pravi-
jo organizatorji, se zadnji petek pred 
začetkom šolskega leta zberejo sku-
pine, ki razvnamejo staro in mlado, 
za letos pa upamo, da jim bo vre-
me naklonjeno in bodo vse aktivno-
sti lahko potekale na prostem (v na-
sprotnem primeru bodo zagotovili 
dogajanje pod šotorom).

Dogodivščine: Koruzno 
vesolje na Krtini
Tudi letošnje poletje pa se je v naše 
kraje vrnil Koruzni labirint na Krti-
ni, ki je letos še posebej skrivnosten, 
saj so pri njegovem ustvarjanju na 
neki način sodelovali vesoljci … Le-
tos je namreč motiv koruznega labi-
rinta Krtina vesolje, saj je tako skriv-
nostno in razburljivo za raziskovanje 
kot labirinti. Sestavni deli koruznega 
vesolja so podobe astronavta, vesolj-

ske ladje, rakete, planeta Saturna, 
Lune in zvezde. V Koruznem veso-
lju, velikem za 6 nogometnih igrišč, 
preživite čas kot pravi vesoljni popo-
tnik. Na vas čaka 15 zabavno poučnih 
točk, veliko točk je prav posebej na-
menjenih spoznavanju vesolja, ne-
kaj točk pa je tudi skritih, neoznače-
nih na zemljevidu. Ne glede na to, ali 
ste mladi ali mladi po srcu, Koruzni 
labirint Krtina je idealna atrakcija za 
družinsko zabavo, izlet s prijatelji ali 
romantični izlet v paru. Preizkusite 
svojo spretnost in logično razmišlja-
nje ter se zabavajte ob iskanju skri-
tih poti, reševanju uganke in uživa-
nju v čudovitem razgledu iz velikega 
mostu sredi koruznega polja na oko-
liško naravo. Labirint je odprt še ves 
avgust, pa tudi kar nekaj časa v jese-
ni, vsak dan med 9. in 20. uro.

Še eno dogodivščino lahko doži-
vite, če se poleti odpravite v Slamni-
karski muzej. Odprt je namreč vse 
poletje, privablja pa z bogato po-
nudbo slamnikov in izdelkov ter se-
veda svojevrstnim vpogledom v zgo-
dovinsko slamnikarstva na Domžal-
skem. Lahko pa se odločite in obišče-
te tudi domžalsko Čebelarsko pot.

Številne knjižne dogodivščine 
za male in velike pa imajo na zalo-
gi tudi v Knjižnici Domžale, kjer se 
jim v avgustu lahko pridružite tudi 
na družabnih dnevih, ki so jih poi-
menovali Odklopi se in kjer vas čaka 
pestro dogajanje ob igranju družab-
nih iger. Sicer pa, če imate željo po 
knjigah in vam ne uspe zaviti do 
knjižnice, lahko po knjigah poseže-
te tudi v domžalskih knjižnih mimo-
bežnicah. Te so na voljo v Češmino-
vem parku, na kopališču v Domža-
lah, na Viru pri baru Sahara in pri 
leseni skulpturi v parku, na Šum-
berku ob brvi čez Kamniško Bistri-
co, v Dobu pri parku Močilnik, na 
Mali planini v Domžalskem domu in 
v Ihanu na igrišču. Vabljeni pa tudi 
v Knjižnico pod krošnjami, ki bo po-
tekala od 12. do 15. avgusta 2023 pri 
Domžalskem domu na Mali planini. 
Vabljeni na druženje in poslušanje 
zgodb za otroke. Več informacij do-
bite v Planinskem društvu Domžale.

Mimogrede pa lahko, s knjigo v 
roki, ali brez nje, preživite katere-
ga od počitniških dni tudi v Arbore-
tumu v Volčjem Potoku, kjer vas ča-
kajo tropski metulji, dinozavri in kiti 
v naravni velikosti, pa seveda prije-
tna senca mogočnih dreves, čudovi-
to barvito cvetje in številna igrala za 
male in velike junake. Za tiste male 
pa se 9. septembra vrača tudi Hrošč-
kov festival, ki bo potekal v Češmino-
vem parku.

Da bomo tudi po koncu poletnih 
mesecev napolnili želodčke z do-
brotami, pa bo poskrbela septembr-
ska Kuhna na plac, ki bo v soboto, 2. 
septembra, od 10. do 17. ure na tr-
žnem prostoru v Domžalah. Po krat-
kem poletnem premoru se Kuhna na 
plac vrača s pestro kulinarično po-
nudbo, delavnicami za otroke, na-
stopom Godbe Domžale in seveda 
prijetnim druženjem.

Verjamemo, da se v Domžalah 
tudi to poletje dogaja še marsikaj, 
zato le pobrskajte, če je morda kate-
ra od aktivnosti, ki je nismo omenili, 
vam še bolj po volji. Ne glede na to, 
kaj boste počeli, pa vam želimo obi-
lo lepega vremena in prijetnih pole-
tnih dni. ❒

Mateja A. Kegel 
Foto: arhiv Slamnika
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Požari, ki so bili nekdaj zelo 
pogosti, so tudi na Pšati 
pripeljali k ustanovitvi ga-
silskega društva. Pri tem so 

bili pobudnikom za zgled že obsto-
ječa gasilska društva s svojim živah-
nim življenjem, uspešnimi nasto-
pi na vajah in posredovanji na po-
žarih. Ustanovni občni zbor je po-
tekal 10. junija 1923 v Pečnikarjevi 
gostilni Pri Petraču na Pšati. Ker je 
Pšata tedaj spadala v občino Pod-
gorica, se je novoustanovljeno dru-
štvo vključilo v Ljubljansko gasil-
sko župo. Leto dni kasneje je dru-
štvo kupilo novo ročno brizgalno, 
s katero so še v istem letu priskoči-
li na pomoč pri požaru Lesjakovega 
mlina v Študi. Ker so pšaški gasilci 
prvi prispeli na požarišče in začeli 
hitro gasiti, so si pridobili pri ljudeh 
velik ugled, od zavarovalnice pa so 
za uspešno opravljeno delo prejeli 
celo nagrado.

Na začetku delovanja društva 
so gasilno orodje začasno hranili 
pri Ivanu Gostinčarju - Slovencu na 
Pšati, leta 1929 pa so se odločili, da 
bodo sezidali gasilski dom. Za dose-
go cilja se je bilo treba zadolžiti, iz-
vesti nemalo nabiralnih akcij za za-
gotovitev potrebnega lesa in ostale-
ga gradbenega materiala in nenaza-
dnje uporabiti predvsem znanje in 
spretnosti članstva ter opraviti veli-
ko ur prostovoljnega težaškega dela. 
Z veliko dobre volje, zagnanosti in 
požrtvovalnim delom jim je uspe-
lo, da je novi gasilski dom svoja vra-
ta odprl še isto leto. Finančna sred-
stva za gradnjo doma so gasilci pri-
dobivali tudi z dramskimi in zabav-
nimi prireditvami, na pomoč pa so 
jim priskočili tudi nekateri krajani.

Skrb za varstvo pred požari 
v lokalnem okolju je bila pri 
pšaških gasilcih vedno na 
prvem mestu
Ker je za učinkovito opravljanje na-
log potrebna dobra tehnična opre-
mljenost in usposobljenost gasilca, 
so vsa leta skrbeli, da so bili v ko-
raku s časom s posodabljanjem vo-
znega parka, dobavo sodobnega ga-
silskega orodja in opreme, strokov-
no znanje pa so pridobivali z obisko-
vanjem vseh vrst gasilskih usposa-
bljanj. Posebno pozornost ves čas 
namenjajo tudi področju dela z mla-
dino, saj se zavedajo, da je to zelo 
pomembno za ohranjanje gasilstva 
v prihodnosti. Gasilsko društvo je 
bilo vsa leta vodilo javnega življe-
nja njihovega kraja. Poleg poslan-
stva gasilstva je društvo pustilo ne-
izbrisen pečat na področju kultur-
nega udejstvovanja, združevanja in 
interesnega povezovanja krajanov. 
Zgledno sodelujejo tudi z Gasilsko 
zvezo Domžale in sosednjimi gasil-
skimi društvi.

Jubilejnih 100 let obeležili 
z gasilsko vajo in več 
prireditvami
Uvod v praznovanje so začeli z ga-
silsko-reševalno vajo, ki je poteka-
la v Dragomlju. Sektorska vaja pred-

100 LET PLEMENITEGA POSLANSTVA 
PGD PŠATA - DRAGOMELJ
Letos mineva 100 let, ko so pšaški možje sprejeli odločitev, da ustanovijo gasilsko društvo, kajti vsaka nesreča v obliki 
požara ali druga elementarna nezgoda je v tistem času pomenila za gospodarja in kraj veliko in neprecenljivo škodo.

Miha Ulčar 
Foto: PGD Pšata - Dragomelj, Miro 
Pivar

stavlja stalnico v delovanju društva, 
saj jo vsako leto pripravijo v času ga-
silske veselice. Letos so jo zaradi ju-
bilejnih prireditev izvedli nekoli-
ko prej. Gre za obliko preventivne-
ga delovanja društva, saj z vajami 
preverjajo usposobljenost gasilcev 
in gasilske opreme, obenem pa so 
tudi usposabljanja za posredovanje 
v primeru resničnih intervencij. Sce-
narij letošnje gasilske vaje, na kate-
ri je sodelovalo 14 gasilskih enot iz 
domžalske gasilske zveze in oko-
liških gasilskih društev, je predvi-
del, da je prišlo do požara ob celo-
tnem plinovodu ob glavni cesti Šen-
tjakob–Domžale. Z vajo so preverja-
li možnost odvzema vode iz bližnjih 
potokov, oskrbovanje z vodo, pre-
gledovanje prostorov, nudenje prve 
pomoči in gašenje požara.

Slavnostna seja
V četrtek, 15. junija 2023, so na pi-
knik prostoru v Dragomlju gasil-
ci PGD Pšata - Dragomelj obeležili 
100-letnico s slavnostno sejo, ki so 
se je poleg domačih gasilcev udele-
žili še gasilci iz društev Gasilske zve-
ze Domžale, sosednjih društev, po-
bratenega gasilskega društva, žu-
panja Občine Domžale mag. Rena-
ta Kosec, podžupan Borut Ernestl, 
predsednik Sveta regije Ljubljana 
III Slavko Jalovec, predsednik GZ 
Domžale Matjaž Korošec, poveljnik 
GZ Domžale Matjaž Merkužič, direk-
tor CZR Domžale Andrej Jarc, častni 
poveljnik GZ Domžale Janez Brecelj-
nik, župnik Župnije Šentjakob Mar-
ko Jeromel, predstavniki Sveta Kra-
jevne skupnosti Dragomelj - Pšata 
in Osnovne šole Dragomelj. Za kul-
turni program sta poskrbela Luiza 
Banjac Babnik in Rožle Habjan Kac, 
slavnostno akademijo je vodila Ka-
tja Nemec.

Današnja generacija v duhu 
časa nadaljuje in nadgrajuje 
sadove bogate zgodovine 
društva
V slavnostnem govoru je Miha Rož-
man, predsednik PGD Pšata – Dra-
gomelj, povedal, da je skromne za-
četke pred 100 leti, ko je bilo usta-
novljeno njihovo društvo, opleme-
nitilo trdo, nesebično in požrtvoval-
no delo: »Tako današnja generaci-
ja v duhu časa nadaljuje in nadgra-
juje sadove bogate zgodovine naše-
ga društva. Burni tok v času pred 
in med vojno ter po njej ni ohromil 
delovanja društva. Pšata je bila ne-
koč majhna vas, saj je štela le 40 hiš. 
Zato je vsaka pridobitev skromnim 
razmeram tistega časa za gasilce na-
šega društva velik uspeh. Številna 
udejstvovanja, predvsem uprizori-
tev številnih kulturnih prireditev, 
so zagotavljala dragocena sredstva 
za razvoj in delo društva. V stoletju 
je delo društva zaznamovalo več ge-
neracij, ki so novim rodovom v obli-
ki pridobitev zapustile dragocen pe-
čat svojega poslanstva. S samostoj-
nostjo naše Slovenije se je spremeni-
la tudi struktura krovne gasilske or-
ganizacije. Tako smo v okviru Občin-
ske gasilske zveze Domžale marsikaj 
pridobili. Poleg opreme so zelo po-
membna stalna izobraževanja in pri-
dobitev številnih strokovnih znanj, 
ki jih zahteva morebitna intervencija 
v sodobnem času. Vsekakor pa naj-
večje deleže sredstev za naše delo za-
gotavljajo krajani, ki smo jim gasilci 
še posebej hvaležni. Ob tem ne gre 
spregledati naše krajevne skupno-
sti, ki je bila gasilstvu v našem kra-
ju vedno močno v oporo. Vsakoletna 
prireditev, tradicionalna pšaška ve-
selica, pa aktivnosti v dogodkih, ki 
se odvijajo v naši okolici, so posta-
le pojem trdnosti, predvsem pa obli-

ke druženja, ki zagotavljajo uspešno 
nadaljnje delo našega društva.«

Na koncu se je Rožman zahvalil so-
delavcem gasilcem, gostom in vsem 
krajanom za pomoč pri aktivnostih 
ob njihovem jubileju ter jim zaželel, 
da z vstopom v novo stoletje delova-
nja društva sledijo njihovim predni-
kom, ki so jim vzor, in s tem ohranja-
jo tradicijo prostovoljnega dela v ple-
menitem poslanstvu gasilstva.

Na slavnostni seji so podelili pri-
znanja Gasilske zveze Slovenije 1. 
stopnje, ki so jih prejeli gasilci Luka 
Mivšek, Boštjan Gubina, Boštjan 
Muha in Miha Rožman, ter priznanja 
Gasilske zveze Slovenije III. stopnje, 
ki sta ju prejela Marko Kralj in An-
drej Homar. Priznanje in zahvalo pa 
so prejeli gasilski veterani Anton Po-
dobnik, Anton Pirnat, Dragomir Haf-
ner, Vinko Setnikar in Marko Cerar. 
Zahvalo za pomoč pri razvoju dru-
štva so prejeli Gregor Babič, Andrej 
Jug, Valerija Hafner in Marjan Muha.

Ob jubileju izdali knjigo, ki 
pripoveduje zgodbo o srčnih 
ljudeh
Ob jubileju je izšla bogata in zani-
miva knjiga z naslovom 100 let ple-
menitega poslanstva PGD Pšata - 
Dragomelj avtorja Romana Lazarja, 
v kateri na 254 straneh predstavlja 
delo in raziskave o stoletnici gasil-
stva na Pšati. Knjigo, ki vsebuje bo-
gato fotografsko kroniko, so pšaški 
gasilci posvetili vsem njihovim ga-
silcem in sokrajanom, ki so ustvar-
jali in plemenitili zgodovino njiho-
vega društva. Prav tako bo ta knji-
ga bogata dediščina za njihove po-
tomce. Po besedah Lazarja, da ne 
gre za kroniko, temveč za zgodbo o 
ljudeh. Srčnih gasilcih, ki so veliko 
prispevali k živahnemu, delovnemu 
in družabnemu življenju PGD Pšata 

- Dragomelj in krajanih, ki so spo-
štovali dejanja in stoletje bili steber 
podpore domačim gasilcem.

Praznovanje sklenili z 
gasilsko parado in veselico s 
tradicijo
V soboto, 15. julija 2023, so gasilci 
PGD Pšata - Dragomelj 100-letnico 
delovanja obeležili s slovesno para-
do, v kateri so poleg domačih gasil-
cev sodelovali gasilci iz društev Gasil-
ske zveze Domžale in pobratenih dru-
štev, narodne noše iz Domžal, Ihana, 
Pšate in Dragomlja, konjeniki Konje-
niškega kluba Dragomelj ter gasil-
ska vozila. Slavnostnega dogodka so 
se poleg številnih krajanov udeležili 
tudi predsednik Sveta regije Ljublja-
na III Slavko Jalovec, podpredsednik 
GZ Domžale Anže Korošec, podžupan 
Občine Domžale Borut Ernestl, ča-
stni poveljnik GZ Domžale Janez Bre-
celjnik ter župnik Župnije Šentjakob 
Marko Jeromel. Gasilsko povorko, ki 
je potekala od parkirišča pri mrliški 
vežici skozi Pšato do prireditvenega 
prostora pri prenovljenem gasilskem 
domu, je vodil poveljnik PGD Pšata – 
Dragomelj Boštjan Muha.

Po paradi je sledila slavnostna 
prireditev, na kateri je predsednik 
PGD Pšata - Dragomelj Miha Rož-
man v svojem govoru opisal 100-le-
tnico delovanja njihovega društva. 
Predsednik Sveta regije Ljubljana 
III Slavko Jalovec je po koncu nago-
vorov PGD Pšata - Dragomelj pode-
lil priznanje Gasilske zveze Sloveni-
je za posebne zasluge, nato pa sta 
skupaj z Mihom Rožmanom podeli-
la priznanji Gasilske zveze Sloveni-
je. Gasilsko plamenico II. stopnje je 
prejel Mirko Nemec, gasilsko odli-
kovanje I. stopnje pa Marko Bolta.

Ob koncu slavnostne priredi-
tve je župnik Župnije sveti Jakob iz 
Šentjakoba Marko Jeromel blagoslo-
vil prenovljeni gasilski dom ter va-
ruha pred ognjem in zavetnika ga-
silcev svetega Florjana, ki ga je že 
daljnega leta 1993 v čast osamosvo-
jitve in 70-letnice društva na proče-
lju doma upodobil slikar Ivan Marin-
šek s Pšate.

Po slavnostni prireditvi je sledila 
gasilska veselica s tradicijo, na ka-
teri je za zabavo in ples skrbel An-
sambel Saša Avsenika. Pripravili so 
tudi dobrodelno igro, celotni izkupi-
ček igre pa so donirali Društvu Vi-
lijem Julijan za pomoč pri zdravlje-
nju deklice Karoline. Naj še omeni-
mo, da ima gasilska veselica na Pša-
ti že dolgo tradicijo, poznana pa je 
po kulinarični specialiteti – pečeni 
postrvi. ❒
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Poletna šola podjetništva z umet-
no inteligenco, ki jo je organizirala 
Obrtna zbornica Domžale, je uspe-
šno zaključena. Ta intenzivni teden, 
poln navdiha, je predstavljal prilo-
žnost za 20 nadarjenih udeležencev, 
ki so raziskovali svet podjetništva v 
povezavi z umetno inteligenco.

Predavanja in delavnice sta vodila 
izjemna strokovnjaka na svojem po-
dročju, predavatelja mag. Enej Gradi-
šek in Mellanie Grudniik. Njuno bo-
gato znanje in izkušnje so udeležen-
cem omogočili, da so se poglobili v 
najnovejše uporabne novosti na po-
dročju umetne inteligence ter spozna-
li najnovejše trende v podjetništvu.

Poletno šolo je organizirala Obrtna 
zbornica Domžale, ki je znana po svo-
ji predanosti pri sledenju najnovej-
šim trendom in inovacijam na podro-
čju podjetništva. Zavzeto se trudimo 
ponujati praktično znanje in vzpo-
stavljati povezave med obstoječimi in 
bodočimi podjetniki, ne le iz Domžal, 
temveč iz celotne Slovenije. Z vese-
ljem smo sprejeli udeležence od Šen-
tjurja do Tržiča, kar priča o uspešno-
sti našega prizadevanja za spodbuja-
nje podjetniškega duha v širši regiji.

V petih intenzivnih dneh so ude-
leženci pridobivali dragocene vešči-
ne in znanja na področju umetne in-
teligence ter spoznavali strategije in 

izzive, s katerimi se soočajo podje-
tniki v današnjem dinamičnem sve-
tu. Poleg tega so skozi sodelovalne 
delavnice in projekte pridobili izku-
šnje, ki jim bodo v prihodnosti po-
magale razvijati in uresničevati la-
stne podjetniške ideje.

Ob zaključku Poletne šole podje-
tništva z umetno inteligenco se želi-
mo zahvaliti vsem udeležencem za 
njihovo predanost, energijo in ino-
vativnost, ki so jo prinašali v vsak 
dan programa. Prepričani smo, da 
so pridobljena znanja in veščine po-
stala trdna podlaga za njihovo uspe-
šno prihodnjo podjetniško pot.

Hvala tudi vsem drugim, še pose-
bej pa predavateljema, ki so prispe-
vali k uspehu Poletne šole. Njihov 
prispevek je bil ključnega pomena 

pri ustvarjanju spodbudnega in nav-
dihujočega okolja za udeležence.

Obrtna zbornica Domžale se bo 
še naprej trudila slediti najnovejšim 
trendom in zagotavljati izobraževa-
nja ter priložnosti za podjetništvo. 
Zavezani smo spodbujanju mladih 
podjetnikov, ki so pripravljeni pre-
vzeti vodilno vlogo v prihodnosti.

Izjemno smo hvaležni Občini Dom- 
žale, ki je sofinancirala to dragoceno  
izobraževalno inovacijo. Njihova pod- 
pora je omogočila, da smo lahko za-
gotovili predavatelje in ustvarili sti-
mulativno okolje za učenje in mreže-
nje. Občina Domžale si zasluži pohva-
lo za svojo vizijo in podporo pri spod-
bujanju podjetništva med mladimi.

 Karolina Kalan, direktorica 
Obrtne zbornice Domžale

Kot vsi obiskovalci našega Arbore-
tuma Volčji Potok dobro vedo, so že 
zdavnaj minili časi, ko smo si v ta bi-
ser hodili ogledovat le drevesa in ra-
stline. zadnjih nekaj desetih letih je 
namreč park postal pravi raj, v ka-
terem najdemo poleg čudovite nara-
ve še vrsto kulturnih in drugih do-
bro obiskanih prireditev, namenje-
nih vsem generacijam, ki rade pri-
hajajo v ta delček naše občine. 

Če začnemo z razstavami, potem 
si lahko v avgustu ogledate razstavo 
sobnih rastlin, ananasovk in orhi-
dej, ki vas bo razveseljevala vse do 

konca leta. Za marsikoga bo zanimi-
va edinstvena razstava kaktusov, ki 
vključuje več kot 1000 rastlin iz zbir-
ke Dušana Hrovatina. Poleg kaktu-
sov rastlinjak ponuja sočnice, če-
bulnice, mlečke, tilandsije, kristate, 
bulbe in žive kamenčke. Slednji slo-
vijo po zmožnosti prikrivanja – so 
kameleoni v svetu rastlin, saj se nji-
hova barva prilagodi barvi okolice.

Cvetlične razstave v paviljonu si 
je mogoče ogledati še do konca ok-
tobra, v platnenem šotoru ob pro-
gramski poti obiskovalce privablja 
posebna cvetlična razstava, ki je v 
vsakem letnem času drugačna. Le-
tos so med cvetlicami oživele tudi 
plastike, ki jih izdelujejo študen-
tje Akademije za likovno umetnost. 
Tropske metulje si lahko ogledate 
do konca septembra, 

Poletje je v znamenju vrtnic. Po-
sajene so v Zgornjem rozariju, Spo-
dnjem rozariju in v zbirki Papeških 
vrtnic. Na južni strani pristave so 
postavljene tematske zbirke vrtnic, 
in sicer vrtnice Marije Auersperg At-
tems. Skupaj je v Arboretumu Vol-
čji Potok 1178 različnih sort vrtnic, 
ki jih lahko občudujete do konca 
septembra, le do konca avgusta pa 
ste dobrodošli na poletnem festiva-
lu cvetov, kjer boste cvetoče prizo-
re opazili na različnih delih parka. 
V času med 23. in 27. avgustom bo 
arboretum gostil Eurofleurs 2023 – 
Evropsko prvenstvo mladih cvetli-
čarjev, njihove izdelke pa si bo mo-
goče ogledati od 24. do 30. avgusta. 
Do konca septembra vas vabi foto-
grafska razstava Barve Arboretuma 
ob sodelovanju s KD FKVK Mavrica. 

Mladina, družine in vsi, ki jih 
privabljajo lepote parka, ste va-
bljeni na dnevne delavnice in dru-
ge dogodke, med katerimi so tudi – 
že peto leto zapored, filmski večeri 

v soorganizaciji Kulturnega doma 
Franca Bernika Domžale, Mestnega 
kina Domžale. 18 večerov, vsak četr-
tek, petek in soboto med 20. julijem 
in 26. avgustom. Več o filmskih veče-
rih: www.arboretum.si/novice/film-
ski-veceri-v-arboretumu-3/.

Vabljeni tudi na preventivne de-
lavnice Zdravstvenega doma Dom-
žale v Arboretumu Volčji Potok, na-
menjene vsem, ki se zavedajo pome-
na zdravega življenjskega sloga, že-
lijo preživeti dan v dobri družbi in 
v sproščenem vzdušju ter narediti 
preventivni korak k zdravemu cilju. 

Pričakujejo vas v Spodnjem roza-
riju 1. in 8. avgusta 2023, vsakokrat 
med 9.00 in 12.00. 

Vabijo tudi na Mantra gajatri, 
lahko se sprostite z vadbo joge, po-
sebej pa so se v parku potrudili za 
najmlajše, ki še vedno lahko uživa-
jo v družbi dinozavrov, v delavni-
cah na otroškem igrišču, v lutkov-
nih predstavah in še in še …

Vabijo vas, da se po parku pelje-
te z novim električnim vlakom, pri-
pravili so knjižico 50 posebnih dre-
ves, s katero bo obisk parka še bolj 
poučen in zanimiv. Knjižica je na vo-
ljo v trgovinici s spominki pri vho-
du v park. 

Ekipa Arboretuma Volčji Potok je 
pripravila novo zanimivost: e-vodič 
po parku za vso družino, ki na za-
baven način spodbuja raziskovanje 
parka in spoznavanje zanimivosti 
o njem ter naravi. Sprehodite se po 
parku z družino Souvan in uživajte!

In že danes povabljeni na Čarob-
ni dan, velik celodnevni dan za otro-
ke – dobrodošli 3. septembra 2023. 

 Vera Vojska
 Foto: Arboretum Volčji Potok 
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Avgust v Arboretumu Volčji Potok 

Sončne opekline

Uspešno zaključena Poletna šola podjetništva z 
umetno inteligenco v Domžalah

Čas poletja je za večino čas oddiha, 
ko si lahko privoščimo poležavanje 
na morski obali, na gozdni jasi v hri-
bih ali pa kar na domačem vrtu. Vsi 
vemo, kako sončna svetloba blago-
dejno vpliva na naše počutje, poleg 
tega pa ima tudi pomembno vlogo 
pri nastajanju vitamina D v koži. Kar 
je najpomembnejše, je zmernost pri 
izpostavljanju soncu in upoštevanje 
že dolgo znanih priporočil, sicer se 
nam hitro lahko zgodi, da si pridela-
mo škodo – sončne opekline ali celo 
sončarico, ki je lahko precej nevar-
no stanje in zahteva obisk zdravnika.

Da ne bo prišlo do sončnih 
opeklin: Soncu se ne izpostavlja-
mo med 11. in 15. uro. Občlečemo 
se v lahka, svetla oblačila ter nosi-
mo pokrivalo in sončna očala. Izpo-
stavljene dele kože zaščitimo s pri-
pravki za sonce z zaščito proti UVA 
in UVB žarkom. Še posebej moramo 
paziti na dojenčke in majhne otroke. 
Pri uporabi zaščitnih krem moramo 

paziti, da uporabljamo kakovostne 
preparate, da jih nanašamo v zado-
stni meri ter nanose obnavljamo po 
obilnejšem kopanju ali znojenju.

Prva pomoč pri sončnih ope-
klinah: Če kljub vsemu dobimo 
sončne opekline, se čimprej uma-
knemo v senco ter si pripravimo 
hladne obkladke. Uporabimo lahko 
tudi hladilne gele ali pa si pripravi-
mo hladno kopel. Od naravnih iz-
delkov je pri opeklinah zelo blago-
dejen gel z izvlečkom aloje. Za hi-
trejšo regeneracijo kože so nam lah-
ko v pomoč pripravki, ki vsebujejo 
dekspantenol. Če je prisotna srbe-
čica, so v lekarnah brez recepta na 
voljo zdravila, ki zavirajo srbenje in 
zmanjšajo alergijski odziv.

Samopomoč in kdaj k zdrav-
niku? Sami lahko zdravimo sončne 
opekline blage do srednje stopnje, 
kjer ni prizadeta več kot tretjina kože 
telesa. Te opekline so izražene kot 
rdečina, blaga oteklina in prisotnost 

manjših mehurjev. Opečeni deli so 
vroči, lahko srbijo, niso pa preveč bo-
leči. Hkrati je pomembno, da je splo-
šno počutje brez posebnosti. Če gre 
za opekline hujše stopnje ali pa je pri-
sotna splošna vročinska izčrpanost, 
ki jo spremljajo utrujenost, bruha-
nje, bleda koža, mišični krči in obil-
no znojenje, gre lako za resnejše sta-
nje pojava sončarice. V tem primeru 
je obisk zdravnika nujen.

Če povzamemo, je pri izposta-
vljanju soncu ključno naše odovor-
no preventivno ravnanje. Nobene 
potrebe ni, da bi nam sončne do-
pustniške dni pokvarile nevšečno-
sti, ki se pojavijo po pretiranem iz-
postavljanju sončnim žarkom. Zato 
naj ne bo naš motiv zagorela polt, 
temveč zmernost in odgovorno ob-
našanje. Pred odhodom na dopust 
poskrbite za vašo domačo lekarno. 
V lekarni vam bodo pri tem z vese-
ljem pomagali.

 Rebeka Koželj, mag. farm.

skrbimo za zdravje vaših stopal

MEDICINSKA PEDIKURA 
Pančur d.o.o.

031/353 347

NOVA LOKACIJA 
Slamnikarska 3B, Domžale
nasproti Sanolaborja

možnost
DARILNIH
BONOV

Na Poletni šolo so udeleženci pridobivali dragocene veščine in znanja na področju 
umetne inteligence ter spoznavali strategije in izzive, s katerimi se soočajo 
podjetniki v današnjem dinamičnem svetu.

krajevna skupnost dob

Vabilo
Ob prazniku Krajevne sku-
pnosti Dob vas vabimo na 

spominsko slovesnost v so-
boto, 5. avgusta 2023, ob 10. 
uri k obeležju na Hrastovcu. 
Odhod ob 8. uri izpred pro-
storov KS Dob oziroma ob 

9.30 z Brezovice. Dobrodošli!

Ob prazniku KS Dob iskrene 
čestitke!

 Krajevna skupnost Dob in 
Krajevna organizacija  

borcev za vrednote NOB 
Dob Krtina
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območna organizacija rdeče-
ga križa domžale med številni-
mi nalogami, ki jih izpolnjuje s po-
močjo prostovoljcev in prostovoljk 
v krajevnih organizacijah, ki naj-
bolj poznajo stanje posameznikov 
in družin na svojem območju, skuša 
kar se da pomagati socialno izklju-
čenim ter materialno prikrajšanim 
družinam in posameznikom, saj to-
vrstna pomoč spada v temeljno po-
slanstvo te humanitarne organizaci-
je. Kljub poletju dela tudi v domžal-
ski organizaciji RK ne zmanjka, saj 
je pred njo vrsta aktivnosti, s kateri-
mi pomaga vsem pomoči potrebnim, 
predvsem pa je njena pomoč name-
njena tisti skupini prebivalcev, ki ži-
vijo na meji revščine ali pod njo.

Najbolj aktualna je trenutno po-
moč Rdečega križa pri zagotavljanju 
šolskih potrebščin, zato so v juliju 
organizirali tradicionalno pomoč v 
obliki bonov Mladinske knjige za po-
moč pri nakupu šolskih potrebščin v 
vrednosti 7200 evrov za 195 otrok, ka-
terih starši bodo s to pomočjo lažje 
zagotovili vso potrebno opremo za 
svoje šoloobvezne otroke.Pri tem je 
treba pohvaliti tudi druge organiza-
cije in posameznike, ki so že prejšnja 
leta, pa tudi letos, pripravili vrsto ak-
cij, v okviru katerih pomagajo zago-
toviti primerno opremo za vse šolo-
obvezne otroke, katerih starši imajo 
zaradi slabega socialnega stanja pri 
nakupu šolskih potrebščin težave.

Na področju socialne in huma-
nitarne dejavnosti se vedno kaj do-
gaja, saj se tudi v Območnem zdru-
ženju Rdečega križa zavedajo, da je 
pomoč socialno ogroženim še kako 
pomembna. Tako so in bodo ob po-
moči prostovoljcev in prostovoljk 
delili v juliju in avgustu Tuševe pre-
hranske pakete in pralni prašek, 
septembra pa ponovno hrano iz EU 
sklada, ter tako pomagali, da bodo 
jesenski dnevi za naše družine lažji 
in prijetnejši.

K temu prispevajo tudi različne 
dobrodelne akcije naših trgovskih 
centrov. Tako se Majda Mernik, se-
kretarka Območnega združenja RK 
Domžale, iskreno zahvaljuje vsem, 
ki so v maju in juniju polnili košare 
v Lidlu z izdelki, namenjenimi soci-
alno ogroženim družinam in posa-
meznikom. Verjemite, da ste s to-
vrstnimi dejanji pokazali svojo srč-
nost in z njo polepšali tudi svoje po-
čutje. Še enkrat hvala!

Za konec pa še: tudi otroci z ob-
močja, ki ga pokriva naša organiza-
cija RK, v teh dneh preživljajo prije-
tne počitnice na morju. Želimo jim 
veliko srečnih poletnih dni, več o 
njih pa napišemo v naslednji števil-
ki. Hvala vsem, ki ste v okviru različ-
nih humanitarnih projektov poma-
gali, ali še boste, zbirati denar tudi 
za prijetne morske počitnice!

 Vera Vojska
 Foto: OZ RK Domžale
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Tudi poleti delavni

P loščad pred SPB1, zanemarjena, neurejena, nevarna …

Občina Domžale je v so-
delovanju s Komisijo za 
preprečevanje korupcije 
(Komisija) v juniju orga-

nizirala izobraževanje za svetnice in 
svetnike Občinskega sveta Občine, 
članice in člane Nazornih odborov 
Občine, zaposlene na Občini, odgo-
vorne osebe v javnih zavodih in pod-
jetjih ter za njihove nadzornike. Sku-
paj so ugotavljali, da je pomembno z 
instituti, ki zmanjšujejo tveganja za 
nastanek korupcije, seznaniti tudi 
občanke in občane, zato v javnem 
glasilu predstavljamo naslednji in-
stitut, institut omejitev poslovanja. 
Z njim se pred porabo, motivirano z 
zasebnimi interesi, varujejo domača 
javna in evropska sredstva, name-
njena slovenskim subjektom.

Omejitve poslovanja so 
vezane na funkcionarje
Omejitve poslovanja se vzpostavijo 
pri organih in organizacijah javne-
ga sektorja, kjer funkcijo opravljajo 

funkcionarji ter veljajo za subjekte, 
ki so na zakonsko določen način po-
vezani s funkcionarjem ali njegovim 
družinskim članom. Na lokalni rav-
ni se omejitve nanašajo na subjek-
te (fizične in pravne osebe), ki so 
povezani z občinskimi funkcionar-
ji: župani, podžupani in občinskimi 
svetniki.

V katerih organizacijah se 
vzpostavi institut omejitev 
poslovanja?
Omejitve poslovanja veljajo zgolj za 
organe ali organizacije javnega sek-
torja, kjer funkcionar opravlja funk-
cijo. Pri organih ali organizacijah 
javnega sektorja, ki nimajo funkci-
onarjev, se omejitve poslovanja po 
določbah Zakona o integriteti in 
preprečevanju korupcije (ZIntPK) 
ne morejo vzpostaviti – lahko pa 
so določene omejitve podane v dru-
gih, področnih zakonih. Tako do-
ločbe o omejitvah poslovanja npr. 
za javne zavode ne veljajo, saj ti ni-
majo funkcionarjev. Organ ali orga-
nizacija javnega sektorja, ki je za-
vezan postopek javnega naročanja 

voditi skladno s predpisi, ki ureja-
jo javno naročanje, ali izvaja posto-
pek podeljevanja koncesij ali dru-
ge oblike javno-zasebnega partner-
stva, ne sme naročati blaga, storitev 
ali gradenj, sklepati javno-zasebnih 
partnerstev ali podeliti posebnih ali 
izključnih pravic subjektom, v kate-
rih je funkcionar, ki pri tem organu 
ali organizaciji opravlja funkcijo, ali 
njegov družinski član:
a) udeležen kot poslovodja, član po-

slovodstva ali zakoniti zastopnik 
ali

b) neposredno ali prek drugih prav-
nih oseb v več kot petodstotnem 
deležu udeležen pri ustanovitelj-
skih pravicah, upravljanju ali ka-
pitalu.
Vse omejitve poslovanja veljajo 

tudi za poslovanje s fizično osebo.
Omejitve poslovanja veljajo še 

dve leti po prenehanju funkcije. To 
pomeni, da v razmerju do organa, 
pri katerem je funkcionar opravljal 
svojo funkcijo, ta ne sme nastopati 
kot predstavnik poslovnega subjek-
ta, ki s tem organom ima ali vzposta-
vlja poslovne stike. Dodatno organ, 
kjer je funkcionar opravljal funkci-
jo, v roku enega leta po prenehanju 
funkcije tega funkcionarja ne sme 
poslovati s subjektom, v katerem 
je bivši funkcionar neposredno ali 
prek drugih pravnih oseb v več kot 

Z ničelno toleranco do korupcije gradimo 
povezano in sodelujočo skupnost
Tina Drolc

Eden od institutov za ustreznejše in bolj učinkovito upravljanje s tveganji za korupcijo so tudi omejitve poslovanja.

pet odstotkov udeležen pri ustano-
viteljskih pravicah, upravljanju ozi-
roma kapitalu. Omejitve po prene-
hanju funkcije funkcionarja ne ve-
ljajo za njegove družinske člane.

Dolžnost funkcionarjev 
je posredovanje ažurnih 
podatkov
Funkcionarji sporočijo podatke 
(osebno ime, EMŠO, naslov stalnega 
bivališča, podatke o organu, pri ka-
terem opravljajo funkcijo, datum na-
stopa in prenehanja omejitve ter na-
ziv, sedež, matično in davčno števil-
ko poslovnega subjekta, za katerega 
veljajo omejitve) organu, kjer opra-
vljajo funkcijo. Podatke morajo spo-
ročiti najkasneje v enem mesecu po 
nastopu funkcije, nato pa najkasne-
je v osmih dneh po vsaki spremembi.

Dolžnost fizične osebe 
oziroma poslovnega subjekta 
pri sklepanju poslovanja
Fizična oseba oziroma poslovni su-
bjekt mora v postopku izbire podati 
pisno izjavo, da ni povezan s funkci-
onarjem in po njenem vedenju tudi 
ni povezan z družinskim članom 
funkcionarja. Na te povezave mora 
organ paziti posebej in jih upošteva-
ti pri sklepanju poslovanja.

Kdaj je omejitev poslovanja 
absolutna in kdaj relativna?
Absolutna omejitev oziroma prepo-
ved poslovanja velja v postopkih 
naročanja blaga, storitev ali gradenj 
(če je organ zavezan postopek jav-
nega naročanja zavezan voditi skla-
dno s predpisi, ki urejajo javno na-
ročanje), sklepanja javno-zasebnih 
partnerstev ali podeljevanja poseb-
nih ali izključnih pravic subjektom.

Poslovanje pa je izjemoma do-
voljeno v drugih postopkih in na-
činih pridobivanja sredstev, vendar 
pod pogojem, da funkcionar spoštu-
je pravila o dolžnem izogibanju na-
sprotju interesov in jih vodi skladno 
z zakonom.

Katja Mihelič Sušnik, vodja Službe za 
nadzor na KPK

Pri tem je vodja Službe za nadzor 
na Komisiji Katja Mihelič Sušnik na 
prej omenjenem srečanju posebej 
opozorila: »Manever, ko se v posel 
vključi tretjo osebo ali subjekt z na-
menom zaobiti določbe ZIntPK o 
omejitvah poslovanja, lahko to po-
meni tudi sum kršitev integritete.«

Pravne posledice kršitve 
instituta omejitve  
poslovanja
Pogodba ali druge oblike pridobiva-
nja sredstev, ki so v nasprotju z do-
ločbami 35. člena ZIntPK, so nične.

Pravica do uveljavljanja ničnosti 
ne zastara.

Primeri relativnih omejitev 
poslovanja
Poslovanje oziroma dodeljevanje 
sredstev je (ob pogoju spoštovanja 
določb o nasprotju interesov) dovo-
ljeno v naslednjih primerih:
• občina na javnem razpisu za 

spodbujanje razvoja gospodar-
stva sredstva dodeli subjektu, ki 
je v lasti žene občinskega svetni-
ka te občine;

• občina dodeli štipendijo župano-
vi hčerki;

• občinska svetnica prejme občin-
ska sredstva iz naslova pomoči 
ob rojstvu otroka;

• občina na javnem razpisu za so-
financiranje ukrepov ohranjanja 
in spodbujanja razvoja kmetij-
stva in podeželja dodeli sredstva 
kmetijskemu gospodarstvu v lasti 
podžupanovega sina;

• občina na javnem razpisu za so-
financiranje programov društev 
in zvez društev s področja spod-
bujanja razvoja turizma sredstva 
dodeli društvu, katerega zakonita 
zastopnica je občinska svetnica;

• občina na javnem razpisu za sofi-
nanciranje vzdrževanja objektov, 
namenjenih za opravljanje javne 
gasilske službe, sredstva dode-
li gasilskemu društvu, katerega 
predsednik je občinski svetnik. ❒
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Kje so te zelene oaze v Domžalah? Jih opazimo, 
občudujemo, uporabljamo (izkoriščamo) in 
gradimo?

V teh vročih julijskeh dneh 
sem imela privilegij biva-
nja v hladni oazi na Go-
renjskem. Rada imam 

morje, od nekdaj se navdušujem 
nad Dalmacijo, v zadnjih letih pa 
občudujem tudi lepote Istre, ven-
dar je pobeg na morje nekaj drugač-
nega kot pobeg ‘na sever’. Na morju 
preprosto odvržeš oblačila in dneve 
preživljaš na plaži v kopalkah. Vro-
če je, toda te ne moti. Nekaj drugega 
pa je sredi poletja doživeti hladnejši 
zrak. Občutiti svež zrak, ki ga lahko 
dihaš in te ne duši. Ter videti vse od-
tenke zelene, ne le zažgano rjavo ...

Nato pa sem se vrnila v Domžale. 
Kjer živim, bivam, ustvarjam in kot 
vedno znova trdim – rada imam te 
naše Domžale. Zavedati pa se mora-
mo, da jih lahko izboljšamo.

V vročih poletnih dneh so Dom-
žale zahtevne za bivanje. Če se čez 
dan sprehodiš skozi center, je ta 
prazen – nič čudnega, saj buhti od 
asfalta. V centru Domžal najdemo 
Češminov park, kjer je več betona 
kot zelenja (saj je lepo urejeno, toda 
dreves je zagotovo premalo). Včasih 
se je na Tuš ploščadi bohotilo veli-
ko drevo, ki ga ni več. Vsaj na drugi 
strani ceste je še en velik ‘lepotec’. 
Pa tudi sicer so nova posajena dre-
vesa po mestu ‘rahitična’: na Kolod-
vorski, pa Karantanski in Ljubljan-
ski. Tam sredi pločnika pač ne naj-
dejo prostora zase, da poženejo pra-
ve korenine, naredijo svoj dom. Pri-
jeten je park Univerzale, ki je bil si-
cer načrtovan za prenovo, trenutno 
pa ostaja v svoji zgodovinski obli-
ki, zeleni in senčnati. Vsekakor pa 
nas navdušuje Šumberk, pljuča me-
sta. Le minutko iz centra in si sredi 
gozda, kjer srečaš tudi gozdne živa-
li. Toda, ali je to dovolj za to mesto, 
ki ima že dobrih 11.000 prebivalcev?

Imam še en privilegij: živim le ne-
kaj korakov stran od pešpoti ob Ka-
mniški Bistrici, takoimenovani zele-
ni osi naše regije. In ob reki je ču-
dovito. Če se tja odpraviš ob zgo-
dnji uri, lahko začutiš hlad reke in 
tudi vidiš meglice mrazu. Morda 
srečaš celo kakšno vodno ptico. Si-
cer pa niti ni tako zelo prijetno – že 
malo po deveti uri postane prevro-
če in tako je vse do večera. Navseza-
dnje pa je tudi ob tej poti vse več lju-
di in težko najdeš vsaj končak miru. 
Obljubljene stranske poti ob poto-
kih (na primer ob Pšati) še vedno 
niso urejene.

In tako se sprašujem: ali imamo 
dovolj zelenih kotičkov v naši obči-
ni? Tistih nekaj srečnežev, ki biva na 
oddaljenih kotičkih, recimo Rova, 
Jasen zelo uživa. Košček miru v goz-
du najdeš tudi še na Sveti Trojici, pa 
tudi tam vse manj pogosto. Naša ob-
čina je postala vse gosteje naseljena. 
Ne moremo trditi, da je to slabo. Pr-
vič, gledno skozi finančno perspek-
tivo: več nas je, več denarja ima ob-
čina, več denarja se lahko prispeva 
v vse projekte, tudi zelene. Drugi vi-
dik je tudi to, da je gostejša naselje-
nost dejansko veliko bolj okoljevar-
stvena kot redka naseljenost. Gosta 
naseljenost med drugim tako omo-
goča različne oblike (alternativne) 
mobilnosti. Zavedati se moramo, da 

je proga Kamnik–Ljubljana ena iz-
med najbolj rentabilnih, pa naj go-
vorimo o vlaku ali avtobusu. Zakaj 
na tej relaciji še vedno ne obstaja 
možnosti izposoje električnih avto-
mobilov, ne vem. Bi si jih pa kot ose-
ba brez avtomobila zelo močno žele-
la, saj bi mi olajšala življenje. Verja-
mem, da nisem edina.

Ali se zavedamo, kam gremo? Po-
letja postajajo vse bolj vroča. Nedav-
na energetska kriza nam je pokaza-
la, da prvič energenti ne bodo več-
no ugodni, predvsem pa da niso ne-
kaj samoumevnega. Se zavedamo, 
da bomo kmalu več elektrike pora-
bili poleti za hlajenje kot pozimi za 
gretje, če bo šlo v smer, kot kaže? In 
kaj torej delamo v tej smeri?

Pariz si je pred dvema letoma za-
dal agendo: postati najbolj zeleno 
evropsko mesto do leta 2030. Zgra-
dili so kolesarske steze, zaprli dolo-
čene ceste za avtomobile, načrtuje-
jo prepoved dizelskih vozil v centru, 
načrtovana je izgranja štirih novih 
urbanih gozdov, posaditev 170.000 
dreves do 2026 in ambiciozni cilj: do 
leta 2030 zagotoviti, da je vsaj polo-
vica mesta zelena.

In da ne boste mislili, da je to kri-
tika le oblasti, lokalne, državne, ka-
kršenkoli. To je kritika vseh nas, kaj-
ti na nas je, da zahtevamo bolj zele-
no politiko. Da tudi mi kaj naredi-
mo v tej smeri. Slovenci smo ekolo-
ški. Dobro ravnamo s smetmi. Smo 
srečneži, ker imamo veliko zelenih 
površin v državi in velike zaloge pi-
tne vode. Toda, ali naredimo dovolj 
na zaščiti tega? Ali naredimo dovolj 
v smeri, da mesta dodatno ozeleni-
mo? Kajti, zavedajmo se golega dej-
stva preživetja: planeta ne rešujemo, 
ker smo humani. Rešujemo ga, ker 
želimo mi kot človeška vrsta preži-
veti. Bomo zagotovili našim potom-
cem, da bodo imeli prijetna poletja, 
ko se bo dalo dihati? Jim bomo omo-
gočili, da se ne ohladijo le v preno-
vljenem bazenu, temveč tudi ob reki, 
kjer bi bila urejena kopališča? Daj-
mo sanjati skupaj (nepolitično, po-
vezovalno) o boljši prihodnosti za 
vse nas in jo skupaj zgradimo. Kaj-
ti verjamem, da bodo uspešna me-
sta prihodnosti tista, ki bodo zelena. 
Bodo Domžale med njimi? ❒

ZELENE OAZE V MESTU

Dajmo sanjati skupaj 
(nepolitično, povezovalno) o 
boljši prihodnosti za vse nas 
in jo skupaj zgradimo. Kajti 
verjamem, da bodo uspešna 
mesta prihodnosti tista, ki 
bodo zelena. Bodo Domžale 
med njimi?

Kolumne izražajo stališča avtorjev in ne nujno uredništva glasila Slamnik.

V tem obdobju je s svojim 
delom obogatilo družab-
no življenje kraja ter s svo-
jo dejavnostjo bogato za-

znamovalo kulturno podobo bliž nje 
in širše okolice. V društvo, ki deluje 
na območju Nožic, Homca in Preserij, 
je včlanjenih več kot 50 članov, ki jih 
združuje ljubezen in pripadnost ljubi-
teljski kulturi. Društvo skozi vse leto 
pripravlja številne tradicionalne in 
priložnostne prireditve (igre, preda-
vanja, tematske večere, razstave, pu-
blikacije …), s katerimi ohranja kul-
turno tradicijo kraja, z mednarodnim 
festivalom Gostičevi dnevi pa svo-
je ime razširja prek lokalnih meja. S 
svojim bogatim, raznovrstnim, pred-
vsem pa kvalitetnim programom po-
vezuje utrip kraja in krajane med se-
boj, kar se odraža s številnim obi-
skom prireditev in njihovo odmevno-
stjo tudi v medijskem prostoru.

Konec leta 2021 je društvo reali-
ziralo največji in najzahtevnejši pro-
jekt v zadnjem obdobju. Skupaj z Dru-
štvom Peter Naglič Šmarca je izdalo 
obsežno in bogato monografijo Pod 
Homškim hribom. V knjigi je pred-
stavljena zgodovina krajev pod Hom-
škim hribom, vasi Šmarca, Nožice, 
Homec in Preserje. Besedilo je opre-
mljeno z izjemno fotografsko zapu-
ščino Petra Nagliča, krajevnega fo-
tografa in kronista, ter enkratnimi, 
najnovejšimi panoramskimi posnet-
ki krajev, ki jih je s pomočjo sodobne 
tehnologije izdelal Toni Iglič. Zaradi 
izrednega zanimanja javnosti in ker je 
bila celotna naklada v kratkem času 
razprodana, društvo v letošnjem letu 
pripravlja drugo, dopolnjeno izdajo, 
posvečeno 30. obletnici ustanovitve 
Kulturnega društva Jože Gostič Ho-
mec ter v spomin glavnemu uredniku 
zbornika prof. dr. Janezu 
Maroltu, ki nas je po 
dolgotrajni in 
težki bolezni 
zapustil konec 
junija. Izid knji-
ge v nakladi 400 
izvodov je predviden 
v jesenskem času.

V letošnjem jubilejnem letu v 
društvu poleg tradicionalnih prire-
ditev načrtujemo še nekaj posebnih 
dogodkov, ki bodo dodatno obogati-
li družabno življenje kraja.

Po lanski oživitvi Gostičevih dni 
smo se tudi v letos odločili, da Gosti-
čeve dneve realiziramo v dveh delih. 
Tako so se 23. Gostičevi dnevi zače-
li v soboto, 4. marca, v Operi HNK v 
Zagrebu z Mozartovo Čarobno pišča-
ljo. V nedeljo, 5. marca, je bila v cer-
kvi Marijinega rojstva na Homcu spo-
minska sveta maša, ki jo je vodil upo-
kojeni novomeški škof msgr. Andrej 
Glavan, pri maši je sodeloval Domžal-
ski komorni zbor. V soboto, 11. marca, 
pa je bila v SNG Opera in balet v Lju-
bljani predstava Faust Ch. Gounoda. 

15. oktobra se bodo Gostičevi dne-
vi zaključili v homški cerkvi s 

slavnostnim koncertom v 
spomin maestru Vladimirju 

Kranjčeviću, ki ga bodo iz-
vedli solisti Opere HNK Zagreb 

ter SNG Opera in balet Ljubljana.

Petega julija je bilo v Knjižnici 
Domžale odprtje razstave Pod Hom-
škim hribom, posvečena spominu 
na nedavno preminulega častnega 
člana društva prof. dr. Janeza Marol-
ta. Na razstavi so predstavljeni pa-
noramski posnetki krajev pod Hom-
škim hribom in enkratni, posebni 
trenutki, ki jih je v fotografski aparat 
ujel Toni Iglič. Razstava je na ogled 
do konca julija.

Zadnjo soboto v avgustu na hom-
škem športnem igrišču pripravljamo 
praznovanje 30-letnice društva s kon-
certom ansambla The Riverbend.

Jeseni bo izšla druga, dopolnje-
na izdaja zbornika Pod Homškim 
hribom, v novembru pa romanizi-
rana zgodovinska povest v dveh de-
lih Holmek in Prva kri avtorja Dani-
la Ritlopa. Na alpinističnem večeru 
bomo prisluhnili vrhunskima alpini-
stoma Nives Meroi in Romanu Bene-
tu, ki sta prvi par in prva naveza na 
svetu, ki se je skupaj povzpela na šti-
rinajst zemeljskih osemtisočakov, in 
to brez dodatnega kisika in brez po-
moči visokogorskih nosačev. Prazno-
vanje jubilejnega leta bomo zaključi-
li s slavnostnim zborom članov dru-
štva in podelitvijo priznanj.

Na rednem zboru članov društva, 
ki je bil 24. marca v prostorih hom-
ške šole, smo za dolgoletno delo pri 
raziskovanju in poučevanju zgodo-
vine, za neprecenljiv prispevek na 
področju kulture, še posebej pa za 
nesebično pomoč, sodelovanje in 
bogat prispevek pri delovanju dru-
štva prof. dr. Janezu Maroltu prisotni 
podelili naziv častni član društva. ❒

Trideset let Kulturnega 
društva Jože Gostič Homec

Borut Jenko

Kulturno društvo Jože Gostič Homec je bilo ustanovljeno leta 1993 in 
tako v letošnjem letu praznuje 30-letnico delovanja.

kolumna • pod mestnim slamnikom AJDA VODLAN

Kulturno društvo Jože Gostič Homec vabi
na praznovanje 30-letnice društva.

Zabava z ansamblom The Riverbend
Sobota, 26. avgusta 2023, ob 19.00 uri na športnem igrišču pred homško šolo.

Tadej Ložar, msgr. Andrej Glavan in 
France Urbanija na spominski maši za 
Gostiča

Zbor članov KD Jože Gostič Homec mareca 2023
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društvo terra anima  Drevo 
ima skoraj v vseh mitologijah po-
membno vlogo. Naši predniki so 
vsej naravi, drevesih, skalah, re-
kah in hribovjih videli svetost, nji-
hova duhovnost je bila tesno pre-
pletena z naravo. Drevo je imelo pri 
tem še večji pomen. V njem so vi-
deli pomanjšano podobo celotne-
ga ustroja sveta, nudil jim je stik z 
bogovi, onostranstvom in predniki. 
Drevo je simboliziralo enega najpo-
membnejših elementov v njihovem 
verovanju. Ni zaman, da tudi beseda 
zdravje izhaja iz besede drevo.

Številne kulture so v drevesih pre-
poznale posebne energije, jim pripi-
sovale pomen in določale, da drevesa 
predstavljajo domovanje posebnim 
bitjem. To vedenje se prebuja tudi v 
našem času, ko prepoznavamo raz-
lične energije ter zdravilne lastnosti 
dreves in se k njim obračamo po po-
moč. V naši mitologiji poznamo Leši-
ja ali lesnika, ki je gozdni duh, duh 
drevesa, ki varuje živali in gozd.

Društvo Terra Anima po pouč-
ni poti Blata Mlake že več let izvaja 
delavnice tako za otroke kot za od-
rasle, s katerimi jim želim približa-
ti naravo ter jim pomagati do oseb-

nega stika z njo. Za ta namen upo-
rabljajo različne pristope, od kate-
rih je prav umetnost tista, ki ljudem 
najbolj približa živi svet narave. Ena 
izmed teh je ‘land art’, umetnost 
ustvarjanja iz naravnih materialov, 
katere namen je prebuditi percepci-
jo živosti naravnega sveta. S to so to-
krat oživili drevesa na poučni poti.

S skupino otrok so spoznavali 
različne lastnosti in energije dreves, 
vsak otrok si je izbral svoje drevo, se 
povezal z njim in si v domišljiji pred-
stavljal njegovega varuha – Lešija. Z 
uporabo gline, ki jo je v naših Blatnih 
Mlakah na pretek, in drugih naravnih 
materialov, so drevesa dobila obraze 
in oživela tako v domišljiji otrok kot 
tudi vsakodnevnih sprehajalcev.

 Foto: Špela Kaplja, Terra Anima

Letos spomladi sta društvo Terra 
Anima in FKVK Mavrica iz Rado-
melj z namenom ozaveščanja o po-
menu lokalnega močvirja Blate in 
Mlake, izvedli fotografski natečaj 
Močvirja, jih želimo ohraniti? Pobu-
di društva Terra Anima se je z orga-
nizacijsko podporo pridružilo FKVK 
Mavrica, katere rezultat je fotograf-
ska razstava, s katero so predstavi-
li naše močvirje. Razstavo so odprli 
maja na močvirnem simpoziju Moč-
-Vir-Je v Kulturnem domu Radomlje.

Projekt so zastavili celostno ter 
z namenom izobraževanja o našem 
močvirju izvedli dva foto sprehoda, 
ki jih je vodila Špela Kaplja iz dru-
štva Terra Anima. FKVK Mavrica je s 
svojimi bogatimi izkušnjami poskr-
belo za samo izvedbo natečaja – pri-
pravili so vabilo k natečaju, spreje-
li in uredili prejete fotografije, sode-
lovalo je 23 fotografov s kar 66 foto-
grafijami. Organizirali so izbor zma-
govalnih fotografij, uredili fotogra-
fije za razstavo ter postavili razsta-
vo v kulturnem domu. Društvo Terra 
Anima je fotografije razvilo s pomo-
čjo prijaznega sponzorstva podjetja 
Color Photo, Foto Senica, d. o. o., iz 
Domžal, ki je razvilo kvalitetne foto-
grafije in s tem omogočilo razstavo.

Projekt je plod uspešnega sodelo-
vanja lokalnih društev ter medgene-
racijskega sodelovanja, saj so v njem 

sodelovali tako mladi kot izkušeni 
odrasli fotografi. Čudovite fotografije, 
ki vabijo v divji svet Blat in Mlak, pa 
predstavljajo naš biser, od letos zava-
rovan pod okrilje Krajinskega parka 
Blata in Mlake. Močvirja so izjemne-
ga pomena za shranjevanje in preči-
ščevanje zalog naše pitne vode. So 
ledvice pokrajine, še kako pomemb-
ne v vse pogostejših sušnih in poplav-
nih obdobjih. Iz korena imena lahko 
razberemo še globlji pomen tega eko-
sistema: moč-vir-je. Močvirja so viri 
moči, ki jih želimo in moramo ohra-
niti tudi za obstoj naše življenjske sile.

Razstava bo od 1. avgusta na og-
led v Knjižnici Domžale, zmagoval-
ne fotografije pa bodo postale tudi 
razglednice Občine Domžale. Dru-
štvi si tudi v prihodnje želita tovr-
stnih sodelovanj, v katerih s pomo-
čjo umetnosti izobražujemo o po-
menu ohranjanja naravne dedišči-
ne in v lokalnih prebivalcih zbuja-
mo pripadnost do naravnega oko-
lja.

avto-moto društvo domžale   
Tudi letos bo AMD Domžale organi-
ziralo motoristično dirko, in sicer 27. 
avgusta v AMZS Centru varne vožnje 
na Vranskem, ki je najbližje možno 
prizorišče za izvedbo dirk. Poleg ka-
tegorij državnega prvenstva mini ce-
stno hitrostnega motociklizma (mi-
nimoto, mini gp, skuter in supermo-
to) bodo na dirki nastopili tudi vo-
zniki mednarodnega prvenstva FIM 
Mini GP Alpe Adria. Na dirki bo na-
stopil tudi eden izmed dveh aktiv-
nih dirkačev društva, mladi Johan 
Pintar, ki je po polovici letošnjega 
prvenstva v mladinski kategoriji mi-
nimoto 10 na petem mestu.

Drugi dirkač je Enej Logar, ki na-
stopa v višji kategoriji supersport 
600 in je zadnji dve sezoni osvojil 
naslov državnega prvaka, letos pa je 
po polovici prvenstva na drugem me-
stu. Društvo je aktivno tudi na podro-
čju varnosti v cestnem prometu in ob 
podpori Avto-moto zveze Slovenije 
ter v sodelovanju s Knjižnico Dom-
žale bo 12. oktobra ob 18. uri izvede-
no brezplačno predavanje za starejše 
voznike. Inštruktor varne vožnje bo 
predstavil novosti cestno-prometnih 
predpisov, podal nasvete o vožnji 
skozi krožišča, uvozih in izvozih na 

in z avtoceste, predstavil napredne 
asistenčne sisteme, ki so lahko v po-
moč voznikom pri vožnji, in tudi od-
govarjal na vprašanja udeležencev. 
Med udeleženci predavanja bo izžre-
banih osem oseb, ki se bodo 8. no-
vembra udeležili še brezplačnega te-
čaja varne vožnje v AMZS Centru var-
ne vožnje na Vranskem. V lanskem 
letu je bilo podobno izobraževanje 
namenjeno motoristom, udeleženci 
tečaja pa so bili navdušeni nad pri-

dobljenimi novimi nasveti. Prepriča-
ni smo, da bo enako tudi z udeležen-
ci predavanja za starejše voznike.

Avto-moto društvo Domžale ima 
sicer v svojih vrstah nekaj več kot 
1300 članov, ki lahko koristijo stori-
tve Avto-moto zveze Slovenije. Več 
o aktivnostih društva si lahko pre-
berete tudi na spletni strani www.
amd-domzale.si.

 AMD Domžale
 Foto: AMZS / Rok Media

društva

Strokovna ekskurzija veteranov 
GZ Domžale 2023
V petek, 16. junija 2023, smo se veterani GZ Domžale 
odpeljali na strokovno ekskurzijo.Močvirja, jih želimo ohraniti?

Fotografska razstava društva Terra Anima in FKVK Mavrica prihaja v Knjižnico Domžale.

Drevesne maske
Društvo Terra Anima z otroki oživilo drevesa na poučni 
poti Blata in Mlake

Udejstvovanje v motošportu in na področju 
varnosti v cestnem prometu
Avtomoto društvo Domžale je znano predvsem po udejstvovanju v motošportu, poleg 
organizacije dirk imajo v svojih vrstah tudi dirkače, ki posegajo po najvišjih mestih 
v državnem prvenstvu cestno hitrostnega dirkanja, aktivni pa so tudi na področju 
varnosti v cestnem prometu.

Utrinek z lanskoletne dirke na Vranskem, za katero je AMD Domžale prejelo 
priznanje AMZS za najboljšo organizacijo dirke v panogi.

Zmagovalna fotografija, Veliki pupek, Tina Demšar

Ljubljanska 87, Domžale,
T: 01 721 40 06

Delovni čas:
pon. – pet.: 800 – 1200, 1500 – 1800

sobota: 900 – 1200

gz domžale Zbrali smo pred Cen-
trom zaščite in reševanja na Količe-
vem. Cilj ekskurzije je bilo območje 
Slovenskih goric. Po kratkem postan-
ku za kavico v Tepanjah smo se od-
peljali zastavljenim ciljem ekskurzije.

Prvi obisk smo opravili v Hiši 
vin Kokol v vasi Ciglence. Gospodar 
nam je predstavil njihovo dejavnost. 
Glede na naslov kmetije bi vsak pri-
čakoval predvsem predstavitev vin, 
vendar ni bilo tako. Pozornost je bila 
namenjena produktu stisnjenega 
grozdja – grozdnim peškam. Te so 
zelo zdravilne in uporabne na različ-
ne načine, med katerimi je zelo po-
membno olje grozdnih pešk. Olje je 
uporabno v kulinariki, osebni negi 
in za zdravstvene namene. Predsta-
vitev in pokušanje grozdnih pešk je 
hitro minilo in že smo se z avtobu-
som odpravili naslednjemu kraju, ki 
smo ga imeli v programu.

Na gasilski strokovni ekskurziji 
je vedno v programu obisk gasilske-
ga društva. Tokrat smo se ustavili pri 
gasilcih v kraju Dvorjane. Domači 
gasilci so nas sprejeli zelo prijazno in 
gostoljubno. Predstavili so nam nji-
hovo delovanje, vključno z ogledom 
delovne in operativne opreme. Sre-
čanje je potekalo v zelo sproščujo-
čem vzdušju ter izmenjavi mnenj in 
izkušenj. Za spomin na srečanje smo 

pred domom naredili, kot se za gasil-
ce spodobi, še ‘gasilsko fotografijo’.

Po slovesu iz Dvorjan smo se od-
peljali v kraj Močno, kjer nas je zelo 
gostoljubno sprejela družina Vogrin-
čič. Kot dobrodošlico nam je gospo-
dar zaigral na zgodovinski instru-
ment lajno. Po degustaciji mede-
nih dobrot nam je gospod Vogrinčič 
predstavil njihovo dejavnost. Poleg 
dela v čebelnjaku se družina ukvar-
ja z apiterapijo. To je veda o krepitvi 
zdravja in preprečevanju, lajšanju in 
zdravljenju zdravstvenih težav s če-
beljimi pridelki ali pripravki iz njih. 
Povabil nas je v prostor, kjer se apite-
rapija izvaja. Po predstavitvi smo se 
gostitelju zahvalili za topel sprejem 
in izvrstno predstavitev.

Zadnja točka v našem programu 
je bil ogled gradu v Negovi. Vodička 
nam je v enournem ogledu razložila 
zgodovino in življenje na gradu. Da-
nes grad služi za poslovna srečanja, 
poroke, razstave in odmik od vsak-
danjega vrveža, ki ga narekuje da-
našnji način življenje.

Ekskurzijo smo zaključili z ogle-
dom kmetije Kaučič v Benediktu in 
okušanjem njihovih dobrot.

Napolnjeni z novimi znanji in do-
živetij smo se odpravili proti našemu 
izhodiščnemu kraju na Količevem.

 GZ Domžale, Florjan Zabret
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univerza za tretje življenj-
sko obdobje – društvo lipa 
domžale  Ob tem, ko študenti in 
študentke Univerze za tretje življenj-
sko obdobje – Društva Lipa Domža-
le pogledujejo nazaj in se veselijo 
uspehov, novih znanj in spretnosti, 
pa tudi novih prijateljev in prijetnih 
trenutkov, ki so jih pridobili v prete-
klem šolskem letu, vodstvo na čelu 
s predsednikom Marjanom Ravni-
karjem, ki vsem želi prijeten dopust, 
že razmišlja, katere nove študijske 
programe ponuditi sedanjim in bo-
dočim študentom.

Za novo študijsko leto namreč že-
lijo ob že obstoječih študijskih pro-
gramih za jesenski vpis pripravi-
ti nove programe. Z njimi želijo po-
pestriti že tako bogat in pester pro-
gram naše Univerze za tretje ži-
vljenjsko obdobje – Društva Lipa 

Domžale, hkrati pa želijo uresničiti 
tudi predloge in želje nekaterih do-
sedanjih in upajo tudi prihodnjih 
študentov in študentk, ki so izrazi-
li svoje pobude, da se nabor pred-
metov razširi.

V ožji izbor novih študijskih krož-
kov so predlagali: učenje harmoni-
ke, učenje flavte, slikanje s točka-
mi, kaligrafija, srečanja upokojenih 
pedagoških delavcev, pevski zbor, 
zgodovina, računalništvo in obča-
sne ustvarjalne delavnice (slikanje 
na svilo, polstenje itd..). »Vesel sem, 
da lahko rečem, da za večino novih 
študijskih krožkov mentorje že ima-
mo, za vsakega od njih že tudi inte-
res, dokončna odločitev za obliko-
vanje posameznih študijskih krož-
kov pa bo sprejeta jeseni – glede na 
vpis posameznih študentov in štu-
dentk. Letos smo imeli vpisanih več 

kot 550 študentov in študentk, ki so 
pridno obiskovali 51 študijskih krož-
kov in drugih oblik dela naše Uni-
verze za tretje življenjsko obdobje. 
Lahko se pohvalimo tudi z različni-
mi prireditvami in razstavami, kar 
90 jih je bilo, s katerimi smo promo-
virali naše delo,« pove predsednik 
Društva Lipa Marjan Ravnikar. Zelo 
dobro obiskani so bili različni izle-
ti in pričakuje, da se bo dobro delo 
nadaljevalo tudi v prihodnjem štu-
dijskem letu.

Pri pogovoru o posameznih štu-
dijskih predmetih se zaustaviva pri 
glasbenem izobraževanju, saj letos 
mineva deset let od uspešnih začet-
kov glasbenega izobraževanja, za 
katero sta zlasti značilni citrarski in 
kitarski skupini. Ob tej obletnici pri-
pravljajo tudi bilten, v katerem sku-
šajo ohraniti začetke in zgodovino 
glasbenega izobraževanja, ki bi ga 
radi v prihodnje še nadgrajevali.

Ob tej priložnosti se predsednik 
Društva Lipa Marjan Ravnikar zahva-
ljuje prav vsem, ki so na različne na-
čine pomagali pri delu naše univerze 
za tretje življenjsko obdobje, ter jih 
vabi, da se jim po lepo preživetem 
dopustu spet pridružijo. Posebno va-
bilo pa velja za vse, ki si želijo in za 
katere predsednik skupaj s sodelav-
ci upa, da bodo jeseni prvič presto-
pili prag domžalske univerze za tre-
tje življenjsko obdobje. Zato že zdaj 
vabi vse, da pridete na Dneve odpr-
tih vrat med 18. in 19. septembrom 
2023 v prostorih univerze, da se jim 
pridružite, saj veste: Učenje ima svoj 
začetek in nikoli konca. Dobrodošli!

 Vera Vojska

društvo upokojencev domža-
le Če smo ob drugem srečanju po-
grešali številčnejšo udeležbo, je bilo 
tretje res množično. Ob pestrem kul-
turnem programu, ob katerem smo 
se lahko prepričali, da imajo naši 
starejši res bogato kulturno življe-
nje, je bilo dovolj časa za druženje 
pa tudi pogovore o problematiki, 
ki zadeva starejše. Hvala zato Dru-
štvu upokojencev Domžale, Občini 
Domžale, PZDU Ljubljana z okolico 
in vsem donatorjem, ki so pomagali, 
da je tretje srečanje uspelo. Vse po-
drobnosti o tretjem srečanju upoko-
jencev lahko vidite na spletni strani 
društva: www.drustvoupokojencev-
-domzale.si/.

Med številnim informativnim 
gradivom na srečanju, del ga je pri-
spevala tudi Občina Domžale, ki je 
bila pokroviteljica srečanja, je ‘v 
oči padel’ rumeni list z aktivnostmi 
in povabili organizatorjev, Društva 
upokojencev Domžale, ki tudi sicer 
obveščanju svojih članov in članic 
namenja veliko skrbi ter prav vsem 
vsaj enkrat letno pošlje svoje pro-
grame in druga obvestila. Ličen ru-
meni list je prinesel osnovne infor-
macije o lokaciji ter vseh potrebnih 
številkah in uradnih urah društva, 
zelo dobrodošla je bila informaci-
ja o brezplačnih prevozih za starej-
še, ki se jih zelo poslužujete. Če ste 
slučajno pozabili: poklicati je treba 
051 262 100 vsak delovnik med 9. in 
12. uro.

Posebno stran so namenili delav-
nicam, kjer bi vas že zdaj radi opo-
zorili, da jeseni nadaljujejo s sreča-
nji, namenjenimi uporabi pametnih 
telefonov. Pričakujejo pa tudi aktiv-
nosti, povezane s spominčico – de-
menci prijazno točko, da drugih ak-

tivnosti ne omenjam posebej. So pa 
zelo priljubljene športne dejavnosti, 
kjer ob hoji, bowlingu, biljardu, ba-
linanju in igrami s kartami, vabijo 
tudi na ples. Posebej so uspešni ša-
histi, saj skoraj ni tekmovanja, s ka-
terega se ne bi vrnili z medaljami in 
pokali.

V Društvu upokojencev Domžale 
pa se še kako zavedajo tudi pome-
na pomoči vsem starejšim, posebno 
socialno ogroženim, ki ga izvajajo 
v okviru projekta Starejši za starej-
še, in pričakujejo, da bo na tem po-

dročju v prihodnje še bolj poskrblje-
no za vse, ki pomoč potrebujejo. Za-
kon o dolgotrajni oskrbi bo sicer pri-
nesel vrsto novosti, mnogih pravza-
prav še niti ne poznamo, vendar bo 
najbrž prostovoljstvo na tem podro-
čju še vedno zelo dobrodošlo. Ob tej 

priložnosti društvo vabi vse, ki želi-
jo pomagati, da se oglasijo.

Tudi za upokojence so poletni 
meseci čas zatišja in prijetnih do-
živetij. Vodstvo društva se skupaj 
z vami veseli prijetnih dopustov, 
pri čemer pa ne pozabite na svoje 
zdravje in uživajte v poletnih dneh, 
izogibajte pa se vročini in z njo po-
vezanim težavam.

Nasvidenje v jeseni, veseli vas 
bodo!

 Vera Vojska
 Foto: DU Domžale

društvu izgnancev domžale   
Tudi v domžalski in sosednjih obči-
nah zbiramo vprašalnike, posebej v 
domžalski občini pa smo bili veseli, 
ker smo prejeli sredstva za svojo de-
javnost na območju občine Domža-
le tudi na osnovi razpisa za sofinan-
ciranje veteranskih društev v obči-
ni Domžale in se občini iskreno za-
hvaljujemo.

Ena od aktivnosti iz občini posre-
dovanega programa je bil tudi obisk 
Dolenjske v začetku julija, ki se ga je 
udeležilo skoraj 50 članov in članic. 
Prvi postanek je bil namenjen na-
šemu velikanu družbi Krka, tovarni 
zdravil Novo mesto, enemu od vodil-
nih generičnih farmacevtskih podje-
tij v svetu. Prijazen sprejem, sezna-
nitev z zgodovino Krke, ogled dveh 
krajših filmov in nenavaden, a zelo 
zanimiv ogled njihove najmodernej-
še proizvodnje Notol 2 – obrata za 
proizvodnjo trdih oblik zdravil, pa 
tudi pogostitev in fotografiranje, vse 
to je bilo prijeten del obiska in nas 
bo spominjalo na obisk Krke. Obisk 
je resnično navdušil hvaležne obi-
skovalce, ki pravzaprav danes nima-
jo prevelikih možnosti za ogled po-
dobnih podjetij. Sledil je obisk Do-
lenjskega muzeja, kjer smo se odlo-
čili za ogled arheoloških zbirk in s 
prijetno vodnico potovali od začet-
ka tega območja do današnjih dni 
ter bili prijetno presenečeni nad bo-
gatimi izkopaninami in skrbjo za nji-

hovo ohranitev. Večina se je ustavi-
la še pri razstavi o drugi svetovni voj-
ni na tem območju, z Vse manj je do-
brih gostiln pa smo obiskali tudi raz-
stavo o znanem Andreju Šifrerju.

Po prijetnem kosilu nas je pot ob 
branju Gospodične iz Bajk in po-
vesti o Gorjancih Janeza Trdine za-
peljala čez Gorjance v Belo krajino 
v Metliko, Črnomelj, tudi Semič in 
nas ustavila ob enem od letališč iz 
druge svetovne vojne, s katerih je 
več kot 800 zavezniških pilotov pre-
peljalo več kot 2000 žensk, otrok in 
starejših, posebej pa je bilo na var-
no prepeljano 1473 ranjenih parti-
zanskih vojakov v zavezniške bolni-
šnice. Hkrati pa je bilo na obe leta-
lišči dostavljeno tudi tisoče ton hra-
ne, oblačil, zdravil, opreme, orožja 
in streliva – vse ob sodelovanju slo-
venskih partizanov.

Vožnja po partizanski magistra-
li, med nami je bil tudi brigadir, ki 
jo je skupaj z drugimi gradil, je hi-
tro minila, kot je hitro minil zadnji 
postanek prijetnega izleta – pri gra-
du Žužemberk, kjer smo dobili ne-
kaj osnovnih informacij o zgodovini 
gradu in njegove okolice. Prijeten iz-
let, ki nas je sicer malo utrudil, a pri-
nesel vrsto novih informacij, prije-
tnih trenutkov in spominov – zane-
sljivo ne bo zadnji v programu Dru-
štva izgnancev Domžale v letu 2023, 
zato dobrodošli.

 Vera Vojska

društva

Prijetno poletje, jeseni se vidimo
Najprej pohvala in čestitke Društvu upokojencev Domžale za že tretjo izvedbo srečanja 
starejših pod geslom Starejši smo skupaj močnejši.

Od Krke, muzeja do Gorjancev in 
naprej
Letošnji začetek poletja je bil v Društvu izgnancev 
Domžale zaznamovan z zbiranjem vprašalnikov članov 
in članic društva, s katerimi želi Društvo izgnancev 
Slovenije 1941–1945 zabeležiti število članov in članic v 
Sloveniji, ki se vključujejo in so aktivni v svojih društvih 
širom Slovenije.

Društvo Lipa vam sporoča in vas vabi
Za novo študijsko leto želijo ob že obstoječih študijskih programih za jesenski vpis 
pripraviti nove programe.

društvo za študije 
kontemplativnih 

tradicij

Vabimo vas  
na torkov poletni

Bralni večer
Posvetili se bomo  

razmisleku
o prostem času

iz Senekove knjige  
O srečnem življenju in druge 

razprave.

29. avgusta 2023 
od 19.30 do 20.30

v sejni sobi KD Radomlje.

Vabilo
Društvo izgnancev Domža-

le ob 80. obletnici osvobodi-
tve koncentracijskega tabo-
rišča Kampor na otoku Rabu 

vabi na spominsko slove-
snost, ki bo v soboto, 9. sep-
tembra 2023, v spominskem 
parku nekdanjega taborišča. 
Odhod na Rab je predviden 
9. septembra, vrnitev pa 10. 

septembra 2023.

Če bi se želeli udeležiti spo-
minske slovesnosti, za infor-
macije pokličite 041 634 505 
(Vera) najpozneje do 7. av-

gusta 2023. Pridni člani in članice likovnega študijskega krožka so se maja 2023 pod vodstvom 
mentorice Duše Jesih skupaj z likovniki U3ŽO iz Ljubljane odpeljali v Piran ter 
preživeli skupaj lep sončen dan.
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društvo paraplegikov ljub
ljanske pokrajine  Pomemben 
del teh aktivnosti je ukvarjanje s 
športom in rekreacijo, katere del je 
tudi tradicionalno kegljanje sloven-
skih paraplegikov za Pokal Občine 
Domžale, ki ga društvo skupaj z Ob-
čino Domžale vsako leto pripravi v 
počastitev občinskega praznika.

Mnogi pa najbrž ne vedo, da se 
društvo ukvarja tudi z vrsto drugih 
športov in z njimi pomaga svojim 
članom in članicam pri ohranjanju 
zdravja in dobrega počutja. Tako ob 
kegljanju, namiznem tenisu, strelja-

nju, pikadu, šahu in bocii, med nji-
mi najdemo tudi atlete, od Cvetke 
Štirn, glavne organizatorke že ome-
njenega kegljanja, pa smo izvedeli, 
da je Društvo paraplegikov ljubljan-
ske pokrajine 24. junija 2023 v sode-
lovanju z Zvezo paraplegikov Slove-
nije pripravilo deveto srečanje roč-
nih kolesarjev ali klobasarjenje, kot 
so poimenovali ta način njihovega 
kolesarjenja.

Ročni kolesarji, velika večina je 
imela električne priklope, so se zbrali 
pred Osnovno šolo Trzin in se podali 
na približno 35 kilometrov dolgo pot, 
ki jih je peljala skozi štiri občine, saj 
so iz občine Trzin zapeljali v sosednjo 
občino Mengeš, kjer je bil njihove po-
zornosti deležen grad Jablje, kratek 
postanek so naredili pri jezeru Prista-
va. Nato pa je bil na vrsti postanek v 
Kamniku, kjer jih je prijazno pozdra-
vil župan Matej Slapar. Po kratkem 
ogledu zanimivosti in znamenito-
sti Kamnika je bil na vrsti tudi ogled 
znamenitega mamuta v naravni veli-

kosti. Od tod jih je pot po obisku Ar-
boretuma Volčji Potok peljala v obči-
no Domžale, kjer so se na Količevem 
okrepčali, si nabrali novih moči ter se 
skupaj vrnili do izhodiščne točke. Kot 
mi je povedala Cvetka Štirn, je k pri-
jetnem kolesarskem druženju prispe-
valo lepo vreme, predvsem pa dobra 
družba in veselo razpoloženje vseh 
udeležencev.  Vera Vojska

 Foto: DPLP

md jesenski cvet  Tabora se je 
udeležilo 38 udeležencev, seveda 
največ žensk, opogumilo pa se je 
tudi nekaj fantov in dva otroka.

Dogajanje je bilo kot vsako leto pe-
stro in dinamično. Na taboru, ki ni le 
običajno letovanje, društvo nadalju-
je s svojo osnovno dejavnostjo, to je 
izvedba pogovornih skupin v okviru 
projekta Skupine starih ljudi za sa-

mopomoč, s katerimi člane povezuje 
in jih povabi k razmišljanju o različ-
nih temah. Lani smo imeli kot rdečo 
nit pogovor o vodi in tudi letos smo 
ostali zvesti vodi, tokrat smo se osre-
dotočili na morje. Seveda, saj smo 
bili na morju! In ob razmišljanju o 
morju smo izdelali zanimive plakate, 
razmišljali o pomenu morja za življe-
nje, za našo prihodnost, o morju kot 
cesti v daljni svet, po kateri so nekoč 
pomorščaki odkrivali nove celine …

V okviru tabora smo organizira-
li tudi dve predavanji, in sicer smo 
se povezali s predavatelji iz lokalne-
ga okolja. Najprej nam je predava-
la Marina Hrs, direktorica knjižnice 
Izola, ki je bila leta 2022 knjižničar-
ka leta v Sloveniji in je tudi pripove-
dovalka pravljic za odrasle. Predsta-
vila nam je lepote življenja v sloven-

ski in hrvaški Istri ter nas popeljala 
tudi v razmišljanje o pomenu spre-
jemanja sveta v duhovnem smislu.

Predavatelja Branka Knific in Tone 
Kladnik iz Kopra, oba socialna delav-
ca, socialna terapevta in prostovoljca 
na mnogih področjih, sta nas pope-
ljala v razmišljanje o našem življenju. 
Živimo samo v sedanjosti, zato je prav, 
da se skušamo osredotočiti nanjo.

Seveda pa se nismo samo izo-
braževali in razmišljali, pač pa smo 
se tudi zabavali. Naše voditeljice so 
vsak večer pripravile enourni zabav-
ni program, ob katerem smo se na-
smejali in tudi povezali med seboj ter 
se spoznali. Večini je bil najbolj všeč 
krst novih članov, šale o morju in se-
veda tudi Radio HA-HA. Udeležili pa 
smo se tudi koncerta pevskega zbora 
v hotelu, ki nam je pričaral urico pre-
pevanja prelepih slovenskih pesmi. 
Nekajkrat pa smo tudi zaplesali ob 
večerni glasbi v hotelu ali pa samo 
opazovali izurjene plesalce.

Ob vsem tem pa je bilo dovolj časa 
za kopanje, jutranjo telovadbo ali 
sprehod, klepete ob kavici in počitek.

Naš tabor vedno zaključimo tudi 
s krajšim izletom in tokrat smo obi-
skali Muzej slovenskih filmskih 

igralcev v Divači, ki je posvečen v 
največji meri naši znani igralki ne-
mega filma Iti Rini (Idi Kravanja), ki 
se je rodila v Divači. Spoznali smo 
njeno bogato zvezdniško ustvarjanje 
v filmu in njeno zanimivo življenje. 
Muzej je posvečen tudi vsem osta-
lim slovenskim filmskim igralcem 
ter predstavitvi slovenskega filma. 
Filmski muzej gostuje v Škrateljnovi 
hiši, ki je tipična kraška hiša iz pre-
teklosti, tako da smo lahko spoznali 
tudi nekdanjo kraško vaško arhitek-
turo in način življenja ljudi na Krasu.

Naši vsakoletni večdnevni tabori 
člane društva MD Jesenski cvet pove-
zujejo in prispevajo k nastajanju no-
vih prijateljskih vezi in širjenju social-
ne mreže članov društva. Tabor omo-
goča ljudem, ki živijo sami, da se lah-
ko sproščeno odločijo za dopustniške 
dni, ki jih preživijo v družbi in v prija-
teljski skupini. Tudi starejši si namreč 
želijo(mo) malce oddiha v sproščeni 
družbi, povezani v skupini.

Tudi ostale starejše vabimo, da 
se nam pridružite in spoznate naše 
projekte ter si popestrite svoj vsak 
dan. Morda boste našli kaj zase! Že 
1. avgusta 2023 organiziramo še en 
medgeneracijski tabor, tokrat eno-
dnevni v našem domačem okolju. 
Pripravljamo zabavno druženje v 
naravi v prijetnem kotičku ob hote-
lu Ambient v Domžalah.

Seveda pa se v društvu dogaja še 
vrsto drugih zanimivosti, predvsem 
pa starejši z vključevanjem v dru-
štvo lahko kvalitetno izpolnijo in po-
pestrijo svoj prosti časa. Strokovnja-
ki pravijo, da je tretje življenjsko ob-
dobje rezervirano za izgube, saj mar-
sikdo izgubi partnerja, prijatelja, za-
radi izključitve iz delovnega proce-
sa naša socialna mreža oslabi. To 
moramo žal sprejeti, vendar je po-
membno, da vemo, da imamo na vo-
ljo skupine in društva, ki nam lahko 
vsaj malce zapolnijo vrzeli ob izgubi 
in eno izmed teh je tudi naše Medge-
neracijsko društvo Jesenski cvet.

 Maksimiljana Mali,
 strokovna vodja MD Jesenski cvet

veterani vojne za sloveni
jo Ob tej priliki smo se domžalski 
veterani vojne za Slovenijo zbrali 
na oddajniku in s krajšo slovesno-
stjo obudili spomin na dogodek, ki 
se je globoko vtisnil v spomin pre-
bivalcem Domžal in bližnje okolice.

Pred postrojem praporščakov in 
častne straže smo se spomnili tistega 
dopoldneva, ko sta prileteli dve letali 
JA in raketirali oddajnik. Na območju 
oddajnika je bil razporejen okrepljen 
vod zaščitne čete TO Domžale, lahka 
baterija protiletalske obrambe, pro-
tidiverzantski vod in oddelek lahkih 
raketnih minometov 128 mm. Dobro 
uro prej je bil napaden RTV oddajnik 
Krvavec, ob 11.35 je bil na vrsti dom-
žalski oddajnik, teritorialci, ki smo 
bili na oddajniku smo sicer streljali 
na letali MIG 21 JA, a s tistim orož-
jem, ki smo ga takrat imeli na razpo-
lago, dva stara nemška protiletalska 
topova FLAK M 30-38 in avtomatski-
mi, nismo bili posebej nevarni.

Z minuto molka smo se spomnili 
treh že preminulih poveljnikov enot, 
ki so branile oddajnik: Maksa Mava, 
Staneta Ficka in Toma Cerarja.

Tehnični vidik samega dogodka 
nam je opisal tedanji vodja Oddajne-
ga centra Domžale Emil Gorjan. Izre-
dno pomembno je bilo, da je oddajnik 

že po 45 minutah, sicer s staro rezerv-
no aparaturo, ki so jo delavci na od-
dajniku usposobili, nemoteno delo- 
val naprej. Za glasbeno spremljavo pa  
je poskrbel naš veteran Franc Oster-
man iz Mengša. Slovesnost smo za-
ključili z druženjem v senci košatih 
dreves.  J. Gregorič

društva

Na večdnevnem medgeneracijskem taboru v Izoli
Tudi letos smo se člani Medgeneracijskega društva Jesenski cvet udeležili petdnevnega 
medgeneracijskega tabora, ki smo ga v juniju organizirali v Hotelu Delfin v Izoli.

Spominsko srečanje na Radio oddajnem centru 
Domžale
Drugega julija je minilo 32 let od letalskega napada Jugoslovanske armade na RTV 
oddajnik Domžale.

Šport in druženje za dobro počutje
Društvo paraplegikov ljubljanske pokrajine združuje 
paraplegike in tetraplegike iz naše občine in se trudi, 
da bi jim z različnimi aktivnostmi pomagalo, da bi čim 
aktivneje in prijetneje preživljali svoje življenje v društvu.

Bralni klubi Knjižnice 
Domžale vabijo nove člane
Vabimo vas, da se pridružite kateremu od bralnih klubov Knji-
žnice Domžale.

Bralni klubi so namenjeni vsem ljubiteljem branja in vsem, ki se o 
prebranem radi pogovarjate. V bralnih klubih se srečujemo enkrat 
na mesec. Skupaj se pogovarjamo o prebranih knjigah, delimo svo-
je vtise in razpravljamo o zanimivih temah. Veseli bomo vaše druž-
be in vašega mnenja o prebranem. Vsak nov bralec v bralnem klubu 
bogati našo bralno skupnost in nam omogoča, da širimo obzorja in 
odkrivamo nove literarne bisere.

Nove člane sprejemamo v bralnih klubih Sprehod besed (Dom-
žale), Besedoljubke (Lukovica) in Drevored besed (Moravče). Jese-
ni pa vas vabimo tudi v naš prvi angleški bralni klub The Booki-
sh Talks (Domžale), v katerem boste lahko preverili tudi svoje zna-
nje angleščine.

Če se želite pridružiti bralnemu klubu, nam sporočite vaše ime, 
elektronski naslov ter ime bralnega kluba, ki bi se mu pridružili, na 
info@dom.sik.si, da vam lahko posredujemo podrobnosti o nasle-
dnjem srečanju. Prijave sprejemamo do 31. avgusta 2023.

Vljudno vabljeni!
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V našem domu se trudimo, da v do-
bri družbi zajamemo poletni utrip 
z veliko žlico. V juniju so tako naši 
zaposleni nabirali pozitivno ener-
gijo na športnih igrah, ki jih vsa-
ko leto organizira Skupnost social-
nih zavodov. Prav tako smo skupaj s 
stanovalci sodelovali na Slamnikar-
skem sejmu in uživali na jubilejnem 
pikniku doma ter na kar dveh kon-
certih, ki sta jih izvedla Duo Midva 
in mešani pevski zbor Klas Groblje. 

Pozabili nismo niti na rojstne dneve 
s skupnim praznovanjem. Skratka: 
pestro in zabavno!

A še tako toplo poletno sonce ne 
zmore pregnati vseh skrbi in med nji-
mi je pri vrhu zagotovo draginja, ki 
jo lahko vsi občutimo, ko se odpravi-
mo v trgovino ali plačujemo položni-
ce. Vsesplošni rasti cen hrane, ener-
gije, storitev in stroškov dela se tudi 
v našem domu ne moremo izogniti, 
zato smo sprejeli izredno uskladitev 

cen oskrbe, v okviru katere se je cena 
standardne storitve za oskrbo I s 1. 
julijem 2023 povečala za 5,9 %, cena 
standardne storitve za oskrbo IV pa 
za 6,1 %. Cene oskrbe bi, da bi zares 
lahko pokrili vse dvige stroškov, mo-
rali povišati še bolj, a nam je naspro-
ti prišla država, ki je obljubila, da bo 
z interventnim zakonom in dodatni-
mi proračunskimi sredstvi pokrila 
razliko do dejanskih stroškov. Vemo, 
da nobena podražitev ni povod za 
veselje, a je nujna, da bomo lahko še 
naprej izpolnjevali vse obveznosti do 
dobaviteljev, zaposlenih in stanoval-
cev. Trudimo se, da naši stanovalci 
kar najmanj občutijo rast cen.

A če na inflacijski ples sami ne 
moremo kaj dosti vplivati, pa lahko 
poskrbimo, da bomo vsi skupaj pole-
tje preživeli v dobri družbi, s pristni-
mi stiki in zvrhanim košem veselja. V 
Domu upokojencev Domžale nam ni 
nikoli dolgčas in tako bo tudi v priho-
dnjih mesecih.

Želimo vam lepo in brezskrbno po-
letje! Preživite ga v najboljši družbi.

 Mag. Nataša Zalokar,  
direktorica DU Domžale

Širokemu krogu starejših in tudi ne-
koliko mlajših Domžalčanov pa je 
bil znan še po drugi plati – kot nek-
danji košarkar Košarkarskega klu-
ba Domžale, soustanovitelj kluba in 
njegov dolgoletni funkcionar. Košar-
karsko občinstvo ve, da je bil Mitja 
desetletja glavna ‘figura’ domžalske 
košarke, ki je povezoval vse nitke 
ene najuspešnejih športnih panog v 
nekdanji in zdajšnji domžalski obči-
ni. Bil je zelo vitek, toda zelo hiter 
igralec, povezovalec igre. To so bili 
časi njegovih prijateljev – soigralcev 
Saša Grilja, Antona - Brateta Orehka, 
Franceta Grandovca, Borisa Štiftarja, 
Janeza Narobeta in Vinka Rojsa ter 
številnih drugih. Košarka je bila za 
tiste čase nov šport, bolj za dijaške 
in študentske kroge, ki so ga prine-
sli iz njene domovine ZDA naši štu-
dentje in profesorji. Njegovi prijate-
lji so bili takratni vrhunski sloven-
ski košarkarji Boris Kristančič, Mik 
Pavlovič, Matija Dermastja in drugi.

Mitja se je sicer rodil 21. maja 1933 
v Ljubljani materi Josipini, rojeni 
Osterman, in očetu Francu. Ko je imel 
šest let, se je družina Šircljevih pre-
selila v Domžale. Oče je delal na že-
leznici kot postajenačelnik in so zato 
najprej stanovali v poslopju železni-
ške postaje. Očeta so Nemci po začet-
ku okupacije prestavili na delo v Be-
ljak in nato v Wels. Mamo in otroka 
pa so preselili v Groblje v Učakarjevo 
vilo. To so bili težki vojni časi. Njegov 
brat Dušan je še kot dijak odšel leta 
1944 v partizane in se boril v Šlandro-
vi brigadi tudi v znani bitki sredi mar-
ca 1945 na Menini planini, ko se je 
okoli 500 borcev Šlandrove in Zidan-
škove brigade komaj rešilo iz obroča 
14. SS divizije Galizien. Sestavljena je 
bila v veliki večini iz Ukrajincev.

Mitja je kot prvi stomatolog z dom-
žalskega območja diplomiral na Me-
dicinski fakulteti v Ljubljani 30. de-
cembra 1958 in se kot štipendist to-
varne Induplati s 1. januarjem 1959 za - 

poslil v Zobni ambulanti Induplati v 
Zgornjih Jaršah. Tam je delal osem let, 
potem se je specializiral iz ortodontije 
in zobne čeljustne ortopedije. Po spe-
cializaciji se je zaposlil v Zdravstve-
nem domu Domžale, kjer je začel de-
lati s 1. januarjem 1971 v specialistični 
ortodontski ambulanti. Takrat je zdra-
vstveni dom pokrival območja občin 
Domžale, Kamnik in Litija. Vodil je ve-
liko skupino zobozdravnikov – 34 zo-
bozdravniških timov, 3 zobotehničnih 
laboratorijev in 2 zobnih RTG oddel-
kov. Zdaj so se pogoji zobozdravstva 
žal zelo poslabšali v primerjavi s tisti-
mi leti. Upokojil se je 9. aprila 1999.

Mitja je bil družbeno aktiven že v 
študentskih časih, saj je bil predse-
dnik študentske organizacije stoma-
tologov in njihov predstavnik v fa-
kultetnem svetu Medicinske fakul-
tete in Univerzitetnem odboru Zve-
ze študentov.

Skoraj desetletja je bil Mitja glav-
ni pobudnik in organizator zobozdra-
vstva, še posebej otroškega in mladin-
skega, v Domžalah, Mengšu, Lukovi-
ci, Blagovici in Moravčah ter razvoja 
obratnih ambulant v večjih podjetjih.

Na državni ravni je bil zelo akti-
ven soustvarjalec pri delovanju Sku-

pnosti zdravstvenih organizacij Slo-
venije ter priprave normativov in 
standardov za delo v zobozdravstvu, 
Modra in Zelena knjiga, ki sta še da-
nes veljavna dokumenta. Je častni 
član Stomatološke sekcije Sloven-
skega zdravniškega društva.

Na telesno-kulturnem področju je 
dolga leta vodil Svet za telesno kultu-
ro pri Skupščini občine Domžale in 
Zvezo telesno-kulturnih organizacij 
Občine Domžale. Bil je glavni ‘motor’ 
za gradnjo večnamenskih športnih 
ploščadi v novih domžalskih stano-
vanjskih soseskah in tudi v manjših 
krajih ter za gradnjo nadstandardnih 
večnamenskih telovadnic pri osnov-
nih šolah, zgrajenih s samoprispev-
kom, v Domžalah, Preserjah, Lukovi-
ci in Moravčah. Bil je med pobudni-
ki in glavni povezovalec gradnje več-
namenske Hale Komunalnega centra 
v Domžalah, tudi njene popolne pre-
nove v zdajšnji obliki.

Poleg žene Marte je bila, kot sam 
pravi, njegova glavna življenjska so-
potnica prav košarka – od ustanov-
nega člana KK Domžale, igralca, tre-
nerja, dolgoletnega tehničnega se-
kretarja, dvaindvajset let predse-

dnika kluba ter dolgoletnega člana 
upravnega odbora.

Ob 50-letnici Košarkarskega klu-
ba Domžale je bil imenovan tudi za 
častnega člana kluba. Je nosilec sre-
brne in zlate Bloudkove značke, šte-
vilnih priznanj Košarkarske zveze 
Jugoslavije in Slovenije, velike špor-
tne plakete Športne zveze Domžale 

in Kristalne žoge KZS. Je tudi preje-
mnik bronastega in srebrnega znaka 
Skupščine Občine Domžale in zlate 
plakete Občine Domžale leta 2007.

Še vedno je bistrega duha, spre-
mlja dogajanje v občini in tudi širši 
skupnosti, včasih se samo žalostno 
nasmehne ob vprašanju, kako gleda 
na slovensko zobozdravstvo. Še ve-
dno skoraj vsak dan z ženo Marto obi-
skuje center Domžal. Pogosto ga je vi-
deti tudi na košarkarskih tekmah, ve-
seli ga, da so Domžale v ABA ligi in 
državnem prvenstvu prišle do vrha.

Ob njegovi 90-letnici so se mu ko-
šarkarji poklonili na odprti sceni ko-
nec maja na koncu tekme v ABA ligi 
in mu podarili kolaž fotografij iz nje-
govih mladih in tudi malo manj mla-
dih let.

Tudi člani Krajevne organizacije 
ZB za vrednote NOB Venclja Perka 
smo mu voščili tiste dni in mu zaže-
leli, da v krogu žene, hčera Damjane 
in Tine ter njunih družin s tremi vnu-
ki, vnukinjo in eno pravnukinjo še 
dolgo uživa jesen svojega življenja.

Mitja, na zdravje in še kakšen koš!
 Franci Gerbec

starejši

Dr. Mitja Šircelj praznoval visok jubilej – 90 let
Znani domžalski zobozdravnik in nekdanji vodja zobozdravstva v Zdravstvenem domu Domžale dr. Mitja Šircelj je konec maja praznoval visok 
jubilej – devetdesetletnico rojstva.

Poletni pozdrav iz Doma upokojencev Domžale
Pa smo ga dočakali, poletje! Čas, ko se lahko malo bolj sprostimo in uživamo v 
lepotah narave in sonca ter tako pozabimo na skrbi in stres, ki nas obremenjujejo v 
vsakdanjem življenju. Poletje je darilo, ki ga moramo znati izkoristiti.

 

Na vodenih ogledih po pravljično-doživljajski  
poti se nam pridružijo  

interpretativni vodniki in jamarji.

   Pravljični Šumberk

Zbirno mesto: Češminov park
sobota 9. september ob 10. uri 

Vodeni ogledi se vrnejo  

po počitnicah.

Družinska doživetja na voljo tudi za samostojne obiske.
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V številnih zapisih berem, da je 65 let 
po poroki običajno, da ljudje praznu-
jejo železno poroko. Železo ni drag 
kamen, a je simbol moči in vzdržlji-
vosti. Ta obletnica poroke je zelo red-
ka, je pa pravzaprav potrditev, da lju-
bezen obstaja. Skozi zakonsko življe-
nje sta mož in žena z roko v roki pre-
stala vse: vzpone in padce, srečo, ža-
lost in skrbi, težave in prijetne trenut-
ke, njun zakon je zelo močan in zane-
sljiv ter kljub skromnosti kovine, po 
kateri se imenuje, prinaša njima in 
družini srčnost, razumevanje in spo-
štovanje, predvsem pa željo, da sku-
paj še dolgo preživita jesen življenja.

V življenju Joži, uradno Jožefa, in 
Cveta, uradno Florjan, Rihtarjevih 
iz Slamnikarske ulice v Domžalah 
sem našla vse, kar omenjajo ob žele-
zni poroki. Lahko bi zapisala še več, 
saj sta v 65 letih skupnega življenja 
ohranila vse, kar ju je 28. junija 1958 
uradno pripeljalo na skupno pot, ki 
v družbi hčerk Martine in Mojce ter 
njunih družin še kar traja.

Joži Rihtar, z dekliškim priimkom 
Erdani, se je rodila 8. aprila 1938 v 
kmečki družini v Palovčah pri Kamni-
ku, po domače pri Uretovih. Med de-
vetimi otroki je bila sedma po vrsti. Po 
končani osnovni šoli na Vranji Peči bi 
morala šolanje nadaljevati v Kamni-
ku. Doma denarja ni bilo, zato je ne-
kaj let čuvala bratove otroke, ob tem 
pa opravila šiviljski tečaj ter si kot vsa 
mlada dekleta želela službe. To ji jo je 
prineslo srečanje s tedanjim direktor-
jem Universale Demšarjem. V začetku 
je na klobuke pritrjevala mašnice in 
druge drobnarije, nato je postala šivi-
lja in v tovarni, kar tedaj še ni vede-
la, ki je bila soseda njenega bodočega 
doma, ostala vse življenje, skromna 
in pridna, skrbna za družino in dom.

Zdajšnji dom mojega sogovorni-
ka Florjana Rihtarja, ki ga vsi bolj po-
znajo kot Cveta, po domače Pr Klo-
basarju (še danes), je tudi njegova 
rojstna hiša, kjer se je rodil 3. maja 
1934 kot deveti od desetih otrok 
dveh mam, saj je prva zaradi špan-
ske bolezni umrla. Živeli so pravza-
prav v ‘nemški’ ulici, starejši Dom-
žalčani bodo že vedeli zakaj, zato je, 
tudi zaradi obiskovanja nemške šole, 
znal prej nemško kot slovensko. Ve-
čina bratov je bila v partizanih, nje-
ga in mlajšega brata ter starše pa so 
Nemci leta 1944 odpeljali v izgnan-
stvo. Najprej v Škofove zavode v Go-
ričanah, nato v Nemčijo, kjer so za-

menjali več taborišč, med njimi tudi 
München, Martel in Burghausen, ter 
tik pred koncem vojne prišli domov. 
Sledilo je šolanje, ki se je zanj kon-
čalo v tedanji gimnaziji v Domža-
lah, od koder ga je ob podpori profe-
sorja Kralja, njihovega soseda, ki se 
ga posebej spominja zaradi njegove 
žene, ki je kuhala pravo bosansko 
kavo, pot zanesla v Industrijsko ko-

vinarsko šolo v Mariboru. Te se rad 
spominja tudi zaradi prijateljevanja 
z Benjaminom Orehkom iz Doba. Za-
radi znanja tako nemščine kot srbo-
hrvaščine, s katerima je pomagal so-
šolcem, je bil v šoli zelo poznan, uve-
ljavil pa se je tudi kot dober avtome-
hanik. Po krajših zaposlitvah v Slo-
venija ceste, Avtoobnovi in podob-
nih podjetjih se je zaposlil v vojski 
in s svojim znanjem, ki ga je stalno 
dopolnjeval, popravljal vozila od to-
vornjakov do tankov in drugih vozil v 
vojski ter si tako prislužil pokojnino.

Mlada Joži in Cveto sta se srečala, 
ko je Joži delala v Universale, ob pod-
jetju pa je v hiši čez cesto živel Cveto. 
Skupna pot mladih do morja, plesi v 
Godbenem domu v Domžalah so utr-
dili njuno prijateljstvo in ljubezen. V 
Domžalah ju je 28. junija 1958 poro-
čil Dušan Mazgon, cerkvena poroka je 
bila v Kamniku, ohcet pa na nevesti-
nem domu. Majhna sobica, kar kamra 
so ji rekli, v domači hiši je bila dolgo 
časa njun dom, v katerem se je rodila 
hčerka Martina v letu 1958, hči Mojca 
pa je leta 1965 luč življenja ugledala 
že v novi hiši, ki sta jo Rihtarjeva zgra-
dila na prostoru nekdanjega gospo-
darskega poslopja. Mama Joži se spo-
minja, kako se je zaradi varstva ših-
tala, hči Martina pa, kako je že rosno 
mlada skrbela za sestrico Mojco, ko 
je bila mami v službi. Jubilantka Joži 
je bila s hčerkama veliko sama, saj je 
mož Cveto zaradi službenih obvezno-
sti hodil po Sloveniji in Jugoslaviji. Ži-
vljenje je teklo, hčerki: Martina, ki je 
našla svoj poklic v računovodstvu, in 

Mojca, ki je našla svojo poklicno pot 
v računalništvu, sta si ustvarili druži-
ni, na kateri sta starša zelo ponosna. 
Posebej rada imata štiri vnuke in tri 
pravnuke, ki ju radi obiščejo.

Ob vseh domačih in delovnih za-
dolžitvah, skrbeti je bilo treba tudi za 
vrt in sadovnjak, sta našla tudi dejav-
nosti, ki so in še bogatijo njun pro-
sti čas. Mama Joži se še danes ukvar-

ja z rišeljejem in se rada spominja za-
četkov dela v ročnodelski skupini pri 
društvu Lipa, pa v Menačenkovi do-
mačiji in tudi danes so dekleta še ve-
dno iskrene prijateljice. Dolga leta je 
jubilantka članica Društva narodnih 
noš Domžale, danes častna članica in 
ima lepe spomine na delo v društvu. 
Rada prisluhne radiu, medtem ko ju-
bilant Cveto, ki je gasilec od nog do 
glave, raje pogleda televizijo, ne more 
pa tudi brez križank, ki so njegovo ve-
liko veselje. Je ni, da je ne bi rešil. Sam 
rad prizna, še bolj pa domači, da je 
gasilstvu namenil vse življenje. Zelo 
mlad se je vključil v Prostovoljno ga-
silsko društvo Domžale - mesto in v 
njem opravljal funkcijo poveljnika in 
predsednika, pomembne zadolžitve 
je opravljal tudi v Občinski gasilski 
zvezi Domžale. Ponosen je na uspehe 
društva in je zelo rad njihov veteran, 
ne pozabi pa povedati tudi, da je bil 
dolgoletni praporščak.

Malo z veseljem, malo s trpljenjem, 
odgovarjata jubilanta na moje vpra-
šanje, kako sta preživela skupnih 65 
let. Tudi hči Martina ima odgovor na 
vprašanje: bila sta kot dva kamna v 
mlinu, ki skupaj meljeta dobro moko: 
eden malce bolj trd in odločen, drugi 
mehak, popustljiv, skupaj pa po mo-
jem mnenju sopotnika na življenjski 
poti, ki je s srčnostjo, ljubeznijo in 
spoštovanjem, pa tudi z odrekanjem 
in skromnostjo pripeljala do železne 
poroke in prijetne jeseni življenja s 
hčerkama in njunima družinama.

 Vera Vojska
 Foto: osebni arhiv

starejši | iz naših vrtcev in šol

Čestitke ob železni poroki
Joži in Cveto Rihtar iz Domžal

Počitniško živahno v Centru za mlade Domžale
V juniju in juliju je na počitniškem programu Centra za mlade Domžale uživalo več kot 
60 otrok. Manjkale niso niti aktivnosti za mladostnike in mednarodne priložnosti.

V CENTRU ZA MLADE 

AVGUSTA DOGAJA

NAPOVEDUJEMO!

Center za mlade Domžale, Ljubljanska cesta 58, Domžale
040/255-568, 01/722-66-00; info@czm-domzale.si; 

www.czm-domzale.si FB: czm.domzale IG: czm_domzale

Se zaradi trenutne situacije počutiš nelagodno? Bi se rad/a pogovorila? V CZM ti je  
na voljo BREZPLAČNA svetovalnica. Svetovalnico vodi diplomirana psihologinja 
in je namenjena mladim do 30. leta. Rezervacija termina je obvezna. 

SVETOVALNICA

CZM STROKOVNA KNJIŽNICA
CZM nudi možnost izposoje strokovne literature. Izbira knjig je raznolika in 
obsega različna področja – starševstvo, vzgoja, izobraževanje, preventiva, 
mladinsko delo… Seznam literarture in pogoje izposoje si lahko preberete na 
CZM spletni strani. 

DOBRODELNI CZM 
V Centru za mlade Domžale skozi celo leto poteka dobrodelni bolšjak knjig. 
Zbrana sredstva bodo namenjena Maticu, ki je v prometni nesreči izgubil nogo, 
za terapije in zdravstvene pripomočke. 

NA VSE AKTIVNOSTI OBVEZNE PREDHODNE PRIJAVE 

NA INFO@CZM-DOMZALE.SI ALI 040 255 568. 

USTVARJALNE DELAVNICE 
Ob sredah ustvarjamo! Ustvarjalne delavnice potekajo v treh 
skupinah pod vodstvom Mateje Absec. Pridružite se nam 

IŠCEMO NOVE PROSTOVOLJCE
Šolsko leto se zaključuje, mi pa se že pripravljamo na organizacijo učne
pomoči v prihodnjem letu. Če te veseli nudenje učne pomoči in bi lahko uro
na teden posvetil_a temu, nas kontaktiraj. Zelo bomo veseli vsakega
prostovoljca_ke, da lahko čimveč mladim zagotovimo pomoč pri delu v šoli.
Pomoč nudimo osnovnošolcem in srednješolcem. 

MEDNARODNE PRILOŽNOSTI ZA MLADE
Ali veš? Center za mlade Domžale je akreditirana organizacija programa 
Erasmus+ in Evropska solidarnostna enota ter regionalni partner Eurodeska. 
Mlade redno obveščamo o različnih priložnostih, ki jih ponuja Evropska unija in 
jim pomagamo pri iskanju pravih priložnosti zanje. Redno gostimo 
mednarodne projekte v Domžalah ter mlade pošiljamo na različne priložnosti v 
tujino – mladinske izmenjave, usposabljanja, kratko- in dolgoročno prostovol-
jstvo.
Imaš idejo za temo mladinske izmenjave? Se želiš preizkusiti v organizaciji 
mednarodnega projekta za mlade? Javi se nam!

LIKOVNA IN FOTOGRAFSKA RAZSTAVA 

SAMOSVOJA BARVITOST
Mladi ustvarjalci, ki skozi leto obiskujejo ustvarjalne in likovne delavnice, so na 
ogled postavili svoja dela. Razstava bo na ogled do konca poletja v prostorih 
Centra za mlade. 

UCNA POMOC ZA OSNOVNO- IN SREDNJEŠOLCE
Prehiti težave v šoli! Da bo letošnje šolsko leto bolj prijetno, se že jeseni vključi v 
učno pomoč in se sooči z izzivi še preden ti postanejo težava. Prijave sprejemamo 
do zapolnitve prostih mest.

Prijave zbiramo od 17. 8. 2023 preko telefona na 
040 255 568 ali 01 722 66 00. 

FOTOGRAFSKE DELAVNICE
Septembra nadaljujemo s  fotodelavnicami za otroke in mlade. Delavnice vodi 
fotogra�nja Daša Kankaraš. 

JEZIKALI BOMO 
Tudi v novem šolskem letu bodo imeli mladi priložnost učenja tujih 
jezikov. V šolskem letu 2022/23 so potekali tečaji nemščine, španščine 
in nizozemščine.  Informacije o začetku tečajev bodo objavljene na 
naši spletni in FB/IG strani. 

ŽENSKI KROG
Srečanja so namenjeni ženskam, kjer boste skupaj raziskovale različne teme. 

PREDAVANJA ZA STARŠE
V CZM organiziramo predavanja za starše, s katerimi naslavljamo različne 
aktualne teme in izzive, s katerimi se srečujejo straši, otroci in mladostniki. 

FOTOGRAFSKI NATECAJ POGLED
Ljubitelji fotogra�je, pozor! Jeseni bomo v Centru za mlade 
Domžale ponovno razpisali fotografski natečaj Pogled. 

czm  Konec šolskega leta otrokom, 
mladim in staršem prinese kar ne-
kaj olajšanja in sprostitve po na-
pornih mesecih šolskih obvezno-
sti. Starši prav hitro začnemo raz-
mišljati o tem, kje bodo naši otroci 
in mladostniki preživeli proste po-
čitniške dni, in kaj narediti, da pro-
sti čas ne bo preveč prežet s sede-
njem pred različnimi ekrani. V Cen-
tru za mlade smo v juniju in juliju 
za otroke do 5. razreda pripravili tri 
tedne počitniškega programa. Dru-
ženje, igranje, klepet, ustvarjanje, 
sprehodi in družabne igre so bili na 
vsakodnevnem programu. Za po-
pestritev smo dodali izlete v ZOO 
Ljubljana in park Tivoli, skakanje 
na trampolinih v Origo centru, pri-
pravo okusnih sladic in čisto svo-

jega mehurčkastega čaja. Vreme ni 
bilo ravno prijazno za obisk bazena, 
zato smo se v petkih namočili na vo-
dnih igrah, vremensko najbolj mu-
hast dan v tednu pa izkoristili za do-
mači kino in kokice.

Dijaki in študentje so se lahko 
razgibali na pilatesu v Krpanovem 
parku, si izdelali svoj piling in mle-
ko za telo na delavnici naravne koz-
metike ter spoznali trike poletnega 
ličenja. Pravijo, da znanja ni nikoli 
preveč in zato smo v Centru za mla-
de ponudili tudi dva termina pole-
tne šole španščine. V drugi polovi-
ci julija je tako skupina mladih spo-
znavala osnove španskega jezika, 
glasbe, plesa, kulinarike, umetno-
sti in mode. Prav v Španijo pa se ko-
nec avgusta odpravlja skupina mla-

dih, ki bo del mednarodne izmenja-
ve Audiovisual Activists. Projekt, na 
katerem bodo mladi ustvarjali sple-
tne vsebine na teme družbene ino-
vacije, podjetništvo, samozaposlo-
vanje ter zaščita kulturne dediščine 
v ruralnih območjih, bo izveden v 
partnerstvu s špansko organizacijo 
Asociacion Juvenil Almenaras.

Počitniški program za otroke bo 
spet na voljo pred začetkom novega 
šolskega leta, od 21. do 31. avgusta 
2023. Prijave sprejemamo prek ele-
ktronskega naslova info@czm-do-
mzale.si.

Več informacij o aktivnostih za 
mlade in otroke najdete na spletni 
strani Centra za mlade Domžale na 
www.czm-domzale.si.

 Center za mlade Domžale
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izbr@no v knjižnici domžale Izbral in uredil: Janez Dolinšek

sezona 

ABONMA
2023_2024

VPIS od 7. do 21. septembra

GLEDALIŠKI ABONMA
Šest izbranih predstav sloven-
skih poklicnih gledališč.

KONCERTNI 
ABONMA
Šest koncertnih srečanj 
pod vplivom romantike in 
umetniškim vodstvom Mateta 
Bekavca.

GLASBENO-SCENSKI 
ABONMA
Zabavni trenutki med glasbo, 
kabarejem, gledališčem in vsem, 
kar se zgodi vmes.

OTROŠKI ABONMA 
Sobotna matineja
Šest sobotnih lutkovnih, plesn-
ih, glasbenih in igranih predstav 
za naše najmlajše gledalce.

POTOVALCI 
abonma za najstnike
Naš prvi trajnostni abonma za 
najstnike med 12. in 15. letom, na 
katerega se bomo vozili z vlakom. 
V sodelovanju z Domom kulture 
Kamnik.

FILMSKI ABONMA
Večne klasike in filmski presežki, 
ki so v preteklem letu zaznamov-
ali svetovna festivalska platna.

FILMSKI ABONMA 
Srebrno platno
Popoldanska srečanja za ljubi-
telje filmov – s kavo in pecivom 
seveda!

T 722 50 50
blagajna@kd-domzale.si
www-kd-domzale.si

knjige za odrasle

Miha Mazzini

Osebno
Goga, 2022

Pisatelj, scenarist, kolumnist in raču- 
nalniški strokovnjak Miha Mazzini se z 
avtobiografskim romanom Osebno raz- 
gr ne bralcu. Delo je nastajalo v času lockdowna, ko je 
avtor dosegel čustveno dno in je tako prisiljen ukrepati 
in se nekako izvleči iz samote in sramote. V ospredju je 
njegovo (zadnje) ljubezensko razmerje s precej mlajšo 
tujko Lenko, s katero ima slabe dve leti trajajoče raz-
merje na daljavo, ki pa se zdi že v naprej obsojeno na 
propad. Razhajanja se dogajajo večkrat, kar šestkrat. 
Mazzini secira ljubezenski odnos (čuti, kako se mu 
Lenka oddaljuje in ga zapušča), ga prepleta s sanjami, 
morami in spominskimi prebliski iz otroštva (sluti, da je 
zadaj nekaj več), ko sta ga zaznamovali dve pomembni 
ženski, nona in mati. V majceni garsonjeri se je stiskal s 
svojo nono, ki je cele dneve prebirala nabožno literaturo 
in zrla v strahotne podobe pogubljenja, ter čustveno 
razcefrano materjo, ki je bila svoj boj. V knjigi se vrstijo 
preskoki iz sedanjosti v preteklost. Knjiga je nekakšen 
poskus samoterapije, bralec pa je lahko potolažen, da ni 
sam v takšnih doživljanjih.

Anja Mugerli

Pričakovanja
Cankarjeva založba, 2023

V drugem romanu Anje Mugerli sprem-
ljamo ‘pričakovanja’ para, ki se spopade 
z neplodnostjo in umetnimi oploditvami. 
Primož in Jana sta par v srednjih tridesetih, imata dobri 
zaposlitvi, prenovljeno večje stanovanje in zdaj je na 
vrsti otrok. Na to ju opominja tudi okolica, toda ravno pri 
tej tako naravni, tako samoumevni odločitvi se zalomi. 
Njuno pričakovanje postane zelo mučno in boleče. Po 
diagnozi nepojasnjena neplodnost se odločita za umetno 
oploditev. Vsa njuna dejavnost je usmerjena v to, da bi 
dobila otroka. Začnejo se operacije, zdravila, punkcije 

… Funkcija Janinega telesa postane le še to, da ji priskrbi 
tako zaželenega otroka, kajti to je ženska biološka vloga 
in to moramo početi za vsako ceno, tudi za ceno svoje-
ga zdravja. Jana se sooča z občutki praznine, krivde in 
osamljenosti. Po eni strani si želi otroka, po drugi pa se 
začne spraševati, če je vse to vredno njenega psihičnega 
in fizičnega zdravja. V težkih trenutkih ji stojita ob strani 
prijateljici Tina in Katja. Tina ima petletno hči Roso in 
moža, ki je vedno zaposlen. Tinina težava je tudi pogosta 
težava današnjih žensk, in sicer par kilogramov preveč. 
Katja pa je svobodna umetnica, ki se zavestno odloči, da 
ne bo imela otrok. Tako imamo trikotnik treh žensk, ena 
predstavlja ‘tradicionalno’ vlogo ženske z otrokom, mo-
žem in slabo samopodobo, druga je svobodna umetnica, 
ki živi življenje po svojih željah, in tretja je ženska, ki ne 
more imeti otrok, ženska, ki po merilih družbe, predvsem 
pa po lastnem prepričanju ni prava ženska. Se bodo pri-
čakovanja Jane in Primoža uresničila?

Laura Baldini

Maria Montessori –  
Učiteljica, ki je življenje 
posvetila otrokom
Učila, 2021

Danes je pedagogika Montessori vpeta  
v vsakdanje življenje otrok, ki obiskujejo 
šolo, ter njihovih staršev. Predvsem pa jo srčno povze-
majo vzgojitelji in učitelji. Pa vendarle marsikdo ne ve, 
kdo je v resnici bila Maria Montessori in kakšna je bila 
njena življenjska pot. Pričujoča knjiga nam na navdi-
hujoč način razgrne prav to – življenje učiteljice, ki je 
svoje življenje posvetila otrokom. Maria je ob koncu 19. 
stoletja postala ena prvih zdravnic v Italiji. Svojo pot 
do zdravniške uniforme si je izborila z vedoželjnostjo, 
vztrajnostjo in inteligenco, ki je prekašala mnoge moške 
kolege. Njeno poslanstvo se je začelo, ko je začela z 
delom v psihiatrični kliniki in se prvič srečala s ‘slabou-
mnimi’ otroki, ki so jih tja zapirali in pustili životariti, saj 
tako ali tako ne bo nič iz njih in bodo vse svoje življenje 
breme državi. Ta realnost jo je presunila in začela je 
raziskovati, kako se pedagogi po drugih naprednejših 
državah spopadajo s takimi otroki. Z vztrajnostjo in 
iznajdljivostjo je te otroke zbudila iz otopelosti in to je 

bil začetek njene odmevne pedagoške kariere. V knjigi 
pa ne spremljamo samo njene karierne poti, ampak tudi 
njeno osebo rast, osvoboditev spon zaščitniške družine, 
osvoboditev od družbenih norm v takratni Italiji in is-
kanje ljubezni. Prav ta jo na koncu postavi pred najtežjo 
odločitev v njenem življenju. 

Matt Haig

Zapisi o živčnem planetu;  
kako preživeti v svetu, ki od 
nas zahteva preveč
Mladinska knjiga, 2020

Simpatično napisana knjiga o osebnem 
iskanju strategij in načinov, kako bivati v ponorelem 
svetu. Haig pokaže, da našo duševno dobrobit najeda 
preobilje dražljajev in vseprisotni družbeni imperativ ne-
nehne aktivnosti in povezanosti. Ker je naša potrošniška 
stvarnost ujeta v neprestano lovljenje izmikajoče se po-
tešitve, se soočamo z naraščanjem cele palete duševnih 
motenj. V knjigi najdemo namige, kako sestopiti iz tega 
vrtiljaka, zavrniti materialno in duhovno navlako in se 
vrniti k bistvenemu, k sami esenci človeškosti.

knjige za otroke in mladino

Tina Vallès

Spomin na drevo
Zala, 2022

Iz prvoosebne pripovedi dečka Jana spo-
znamo zgodbo njegove razširjene druži- 
ne, ki jo tvorijo Janova družina, ki živi v 
Barceloni, ter dedek in babica, ki živita v 
hišici na podeželju. Pri dedku in babici 
je Janova družina pogosto na obisku, pri njiju pa preži-
vljajo tudi poletne počitnice. Nekega dne pa se dedek 
in babica priselita k njim v Barcelono. Jan se tega zelo 
razveseli, hkrati pa ga prevevajo občutki, da je nekaj na-
robe. Nekega dne dedek izreče: »Najprej bo šel spomin.« 
Takrat si Jan zaželi, da bi bil gluh, da ne bi slišal dedko-
vih besed, opaža pa, da se dedek spreminja, da pozablja, 
da ne dokonča stavkov. Avtorica občuteno opisuje Jano-
vo doživljanje dedkove bolezni, njune pogovore, skupne 
spomine, pot iz šole, spomine na drevo … Katalonska 
avtorica pred nami razgrne čudovito zgodbo o človeški 
vezeh, o drobnih stvareh, ki tkejo življenje in ga bogatijo. 
Prelepo zgodbo o ljubezni in srčnosti, a tudi o zavedanju 
minljivosti človeška življenja in o usodni bolezni demen-
ci. Knjiga je bila prevedena v 18 jezikov.  

Žiga X Gombač

Adam in tuba
Miš, 2022

Akrobatska družina Prevalski po vsem 
svetu predstavlja svoje zanimive veščine: 
bruhanje ognja, požiranje mečev, posta-
vljanje človeške piramide, hoja po vrvi pod stropom 
šotora, žongliranje md vožnjo z monociklom, izstrelitev 
deklice iz topa. Le za malega Adama, najmlajšega iz dru-
žine Prevalski, niso odkrili, kaj bi želel početi in kje se 
skriva njegov talent. Vse dokler družine ni nekega dne iz 
šotora privabila čudovita melodija … Žiga X Gombač je 
za najmlajše napisal zgodbico o sprejemanju, ki skupaj z 
ilustracijami Maje Kastelic tvori prekrasno slikanico.

Helena Kraljič

Sofija in baletni copatki
Morfemplus, 2022

Babica in vnukinja Sofija pečeta piško- 
te. Iz radia zveni lepa glasba in deklica 
začne plesati. Babica ji pokaže glasbeno skri-
njico in pove, da je bila nekoč balerina. Sofijo pelje na 
podstrešje, kjer hrani spomine iz preteklosti. Deklico 
očarajo njeni ponošeni baletni copatki in baletna oble-
kica. Sofija obiskuje baletno šolo, kjer je zelo nadarjena 
učenka. Bliža se njen prvi nastop, deklica pa ne najde 
babičinih copatk, v katere verjame, da ji prinašajo 
srečo. Zato dobi nove. Bo Sofiji v njih uspelo dobro 
odplesati in bo njen nastop uspešen? Slikanica ponuja 
iztočnico za pogovor o medgeneracijskem sobivanju, 
uspehih, razočaranjih …



Sredi junija, ko že zadiši poletje, ob-
veznosti pa nam večinoma še ne do-
volijo pobegniti proti morju za toli-
ko, kot bi si želeli, se je Kamelijam 
zdel idealen čas za Dalmatinski pu-
šeljc, zdaj že tradicionalni koncert z 
gosti - ta je bil tretji po vrsti. Na odru 
so se nam ta večer pridružili pevski 
kolegi iz Kamnika, Klapa Mali grad, 
skozi koncert pa nas je s svojimi 
mojstrsko izbranimi besedami tudi 
tokrat popeljal Darko Mausar.

17. junija zvečer se je tako v dvo-
rani Kulturnega doma Franca Berni-
ka v Domžalah zbrala prijetna druž-
ba ljubiteljev dalmatinskega melosa. 
Kamelije smo tokrat uvodoma v pro-
gram vključile več dalmatinskih ljud-
skih pesmi in prek Cetine prešle na 
popularne skladbe. Čeprav je bila iz-
bira malce tvegana, saj so ljudske pe-
smi manj znane, so nas obiskovalci 
po koncertu presenetili s svojimi od-
zivi – nekateri so bili navdušeni ravno 
nad tem, manj pogosto slišanim, pa 
zato toliko bolj pristno dalmatinskim.

Preden smo v drugem delu kon-
certa poslušalcem ponudile iz pu-
šeljca še par domačih cvetk (poleg 
nekaj slovenskih popevk tudi pri-
redbo Avsenikove skladbe), smo 
oder prepustile Klapi Mali grad. 
Fantje so lepo uravnotežili naš kon-
cert. Če smo Kamelije kot ženski se-
stav in s svojim dodajanjem citer v 
klapskem prostoru neke vrste ekso-
tika, pa so oni točno to, kar vsakdo 
pričakuje, ko se odloči za obisk kon-

certa dalmatinske glasbe: klapo mo-
ških glasov, ki bo ob spremljavi ki-
tare in z dobrim globokim basom, 
pa močnim, prodornim tenorjem 
ter vsem, kar mora priti še dobrega 
vmes, pričarala vzdušje obmorske-
ga mesta. No, in prav to Mali grad je. 
Hvala, fantje!

Po svojem ‘po domače’ uvodu v 
drugi del koncerta smo Kamelije za-
pele še nekaj popularnih dalmatin-
skih pesmi. Večer se je dobro razživel 
in publika je dovolj pridno ploskala, 
da smo na koncu vsi skupaj zapeli 
nekaj tistih skladb, brez katerih na 

dalmatinskem koncertu pač ne gre.
Če ste ta dogodek zamudili, naj 

namignem, da se vam bo kmalu po-
nudila druga priložnost – že 1. sep-
tembra bomo Kamelije, tokrat dru-
žno s Peškim oktetom, poskrbele, 
da bo dalmatinska glasba zaživela 
na Gradu Tuštanj. Koncert bo sicer 
v vsakem vremenu, pa vseeno drži-
te pesti, da ne bi bilo dežja, tako da 
bomo lahko skupaj uživali v atriju 
tega prijetnega gradiča v naši bliži-
ni. Se vidimo ob 19:00!

 Marija Kavčič
 Foto: Stane Breznik
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Dalmatinski pušeljc, koncert dalmatinske glasbe
Ženska klapa Kamelije z gosti Klapo Mali grad je 17. junija z dalmatinsko pesmijo 
napolnila dvorano Kulturnega doma Franca Bernika v Domžalah.

mepz klas groblje  Malokdaj 
na koncertu slišimo toliko sloven-
skih pesmi, kot smo jih 2. junija v 
Kulturnem domu Groblje na jubilej-
nem koncertu MePZ Klas ob 30-le-
tnici delovanja. Že polna dvorana, 
za katero predano skrbi Kulturno 
društvo Groblje, še vedno pod skrb-
nim in neumornim Tonetom Košeni-
no, je zagotavljala prijeten ambient 
za vzdušje ob takem dogodku. Kon-
cert so pevci začeli s primorsko ljud-
sko v priredbi Mihaela Rožanca Do-
ber večer. Da je bil to večer poln spo-
minov in topline, sta poskrbeli po-
vezovalki koncerta Barbara Šestak 
in Martina Pogačar. V programu sta 
med skladbami predstavili bogato 
zgodovino zbora, ki je bil ustano-
vljen leta 1993 v okviru Kulturne-
ga društva Groblje. Zbor je v okolju 
pri lipovem drevoredu veliko prispe-

val k bogatemu in živahnemu utri-
pu kulturnega življenja krajanov. V 
povezovanju sta povedali vtise di-
rigentov, ki so se zvrstili pred pev-
ci, o njihovem vodenju in pomemb-
nemu prispevku v rasti zbora. Zani-
mivo je bilo tudi to, da so se vabi-
lu zbora na ta dogodek odzvali tudi 
vsi nekdanji dirigenti, od Tomaža 
Pirnata, ki je z zborom prehodil svo-
je prve ustvarjalne dosežke, pa Janje 
Dragan - Gombač, Petra Pogačarja, 
Matevža Kinka, Ane Bizjan do seda-
njega dirigenta Roka Rakarja. Diri-
gent Rok Rakar je baritonist, član 
in včasih solist Zbora Slovenske fil-
harmonije, je v izboru pesmi pose-
gel po ljudskem izročilu v priredbah 
pomembnih slovenskih skladateljev 
preteklih časov. V odmoru smo bili 
poslušalci deležni vizualne kroni-
ke, predstavljene s slikami z različ-
nih koncertov, od gostovanj v tujini, 
uspešnih tekmovanj doma in v tuji-
ni do prizorov iz družabnega življe-
nja pevske druščine. Drugi del kon-
certa so pevci nadaljevali z velika-
nom slovenske glasbe, renesanč-
nim skladateljem Jakobom Gallu-
som - Petelinom. To delo iz obdobja 
njegovega delovanja v Pragi kaže 
njegovo pripadnost humanistič-
nemu krogu in moralnim vredno-
tam. To potrjuje tudi naslov sklad-
be, sicer latinski Libertas animi ci-
bus, v prevodu pa: Svoboda je hra-
na duha. Skladba se je med njego-
vimi posvetnimi zbori zelo priljubi-
la. Harmonije v prepletanju glasov 
so bile izčiščene, fraze izdelane. Ve-
dno lepa, skoraj zborovski hit je Mir-
kova priredba koroške So še rožce v 
harteljnu žalovale s solistoma Petro 
in Andrejem Konjarjem. Malo ner-
vozna prva kitica se je v drugi pre-
vesila v ubranosti zvoka obeh soli-
stov in zbora. Sledila je Kernjako-
va O ti preburna ženska stvar. Tudi 
v tej pesmi sta zvočnost oplemeniti-
la solista Tone Rakar in Jasna Kova-
čič - Limoni. Z Riharjevo pesmijo v 
predelavi Matije Tomca so izvajalci 

s solistom Francem Prelovškom pre-
pričali pevsko občinstvo, ki je vsa-
ko skladbo nagradilo z dolgotraj-
nim ploskanjem. Ljudsko iz Tolmi-
na, Magdalenca, v priredbi Alda Ku-
marja, so pevke in pevci zapeli pre-
pričljivo in doživeto. Sledili sta dve 
pesmi, namensko napisani za MePZ 
Klas in dirigentu Roku Rakarju. Prvo 
izvedbo je uspešno doživela šaljiv-
ka, na besedilo koroške ljudske Po-
horski kmet Tomaža Habeta. Pevci 
so jo izvedli prepričljivo in natanč-
no, kar so nagradili z aplavzom tudi 
poslušalci. Slovenska skladatelji-
ca Katarina Pustinek - Rakar je zbo-
ru posvetila skladbo Pomladni an-
gel, kjer nas pesnik Tone Pavček 
z zvonjenjem zvončkov in troblje-
njem trobentic vabi k rajanju v ze-
lenju. Ko se utrudimo, podamo son-
cu roko in utrgamo cvet zanj, ki radi 

ga imamo. Skladateljica je dožive-
to, z lepim melodičnim lokom dose-
gla vrh v rajanju, ki mu je sledil mir-
ni del, v počasnejšem tempu in po-
novitvijo začetnega dela. Ustvarjal-
ka, ki je s svojim sopranom oboga-
tila zvok najvišjih glasov, dobro po-
zna zmogljivosti zbora, zato je glas-
beno podobo prepričljivo približa-
la dirigentu in pevcem. Pred zadnjo 
pesmijo Vinka Vodopivca so se zvr-
stile zahvale in priznanja zboru ter 
pevcem s podelitvijo Gallusovih 
značk. Zahvale so bili deležni tudi 
najbolj aktivni člani zbora, katerih 
starostni razpon je od 17 do 72 let. Za 
delovanje zbora je pomembno tudi 
družabno življenje in povezovanje 
pevcev, za gre še posebna zahvala, 
že od ustanovitve zbora, predsedni-
ci Tatjani Horjak. Ker aplavzu kar ni 
bilo konca, so pevci dodali še šalji-
vo Kernjakovo Pa moja tastara. So-
listični del je odpel kar sam dirigent 
Rok Rakar, ki je z izborom progra-
ma navdušil slovanski glasbi pre-
dane poslušalce. Ti so s člani zbo-
ra in z nekdanjimi dirigenti po za-
ključku koncerta v klepetu, o spomi-
nih in koncertu družili ob postrežbi 
pred kulturnim domom, ob močnih 
kapljah dežja pa so se skupno prese-
lili v dvorano društva.

Za zaključek! Tudi brez tuje glas-
be, zabavne in popularne, je bil ta 
koncert pravi balzam za srce in dušo 
iskrenih poslušalcev. Zato vsem na-
stopajočim iskrena hvala za lep in 
doživet pevski večer. In seveda is-
krene čestitke pevcem in dirigentu 
ob 30-letnici Mešanega pevskega 
zbora Klas Groblje.

 Tomaž Habe

V prejšnji številki glasila Slamnik je 
bila pomotoma objavljena nelekto-
rirana verzija tega članka, zato ga 
objav ljamo še enkrat.

Praznik slovenske pesmi
Koncert MePZ Klas Groblje
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Marko Peterka s.p., 
prodaja in proizvodnja kakovostnih izdelkov za zdravo in udobno spanje
Salon: Ihan, Breznikova 78, 1230 Domžale (poleg Gasilskega doma)
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Slovenska proizvodnja kakovostnih 
vzmetnic in ležišč od leta 2001.

VSE ZA ZDRAVO SPANJE NA ENEM MESTU.

Kamelije in Mali grad
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Priredba hrvaške komedije s petjem Kadar se ženski 
jezik ne suče Vojmila Rabadana in našega Alojza 
Stražarja na odru KD Mirana Jarca na Studencu
Kondicija in tradicija v letošnjem poletju na 23. kulturnem poletnem festivalu Studenec 
2023 z neumornimi ljubitelji na izredno visoki, profesionalni ravni.

Mala nočna glasba: izziv tudi za najbolj izkušene
Kulturno društvo Mlin Radomlje, ki je do zdaj pripravilo uspešnice, kot so Moje pesmi, 
moje sanje, Annie, Pepelka in Druščina, vas vabi, da se v petek, 22. septembra, ob 
19.30 v Kulturnem domu Radomlje podate na deželo, kjer se okrog igralke Desirée 
Armfeldt (Damjana Golavšek) spleta mreža romanc.

Na premieri, ki je na Studencu po-
tekala v soboto, 22. julija, in potem, 
ko se je izpel že predtakt letošnje-
ga 23. kulturnega poletnega festiva-
la Studenec (28. maj s pevcem M. Fe-
rencem in kitaristom P. Grašičem; v: 
Slamnik, 2023, št. 6), se je zdaj zgo-
dila še vsakoletna in njihova najod-
mevnejša odrska postavitev. Tiste, 
ki vsako leto privabi na tisoče hva-
ležnih gledalcev in poslušalcev. In 
tako je bilo tudi letos, ko je njihov 
neumorni spiritus agens Alojz Stra-
žar postavil tja ‘domačo gledališko 
predstavo, komedijo s petjem’ Kader 
se ženski jezik ne suče hrvaškega av-
torja, režiserja, gledališkega teoreti-
ka, dramatika in romanista dr. Voj-
mila Rabadana (Kad je žena nijema/
Ko je ženska nema, drama, 1961). Po-
sebni posegi ‘našega’ A. Stražarja so 
bili več kot izvajalski, postavitveni 
na (slovenski) oder. Ne le, da je Stra-
žar delo priredil in režiral, za lažje ra-
zumevanje zgodbe je »predstavo raz-
širil z dvema prizoroma ter dodal ne-
kaj pesmi, in to v prepričanju, da bo-
sta glasba in pesem predstavo pope-
strili«. (A. Stražar) Odličnemu teks-
tu, priredbi ter razdelitvi posamičnih 
prizorov na tri mizanscene na Stu-
dencu je popestril, teatrsko razgibal 
in izvajalsko perfekcioniziral delo, ki 
je vseskozi humorno in drži tako re-
koč celoten avditorij hvaležnega in 

naklonjenega občinstva v nenehni 
preži: tako zgodba kot njena izved-
ba sta aktualni, modernizirani in nič 
kaj (zgodovinsko) zaprašeni.

Neumorni izvajalski ekipi je pri 
tej ‘spevoigri’ na besedila Bernarda 
Miklavca napisal novo glasbo Slav-
ko Avsenik, ml., izvedel pa jo je Ko-
morni ansambel Poletnega gledali-
šča Studenec (mentor sedemčlan-
skega inštrumentalnega septeta brez 
dirigenta: klaviature (z registri čem-
bala, lutnje …), dve violini, violon-
čelo, kontrabas, flavta in oboa je bil 
Tomaž Kukovič), vodil pa ga je izza 
klaviatur (mladi) pianist Blaž Avse-
nik. Tradicionalni sodelavci so bili 
spet okoliški pevci in člani Komorne-
ga pevskega zbora Šutna iz Kamnika 
z zborovodjem Karlom Leskovcem. 
Skladatelj S. Avsenik se je tokrat še 
posebej izkazal tako z neke vrste ar-
haično glasbo, ki jo je z različnimi re-
gistri znal pričarati pianist B. Avse-
nik, zanimiva pa je tudi inštrumen-
talna zasedba, ki je venomer podčr-
tavala različne zgodovinske aspek-
te in prizorišča celotne komedije. V 
vrsti več kot 50 izvajalcev je ves čas 
bdela pevska pedagoginja in igralka 
ter pevka Pia Brodnik pa še Štefica in 
David Grasselli, Marijan Bunić, Gre-
gor Ravnik, Jure Sešek, videli in sli-
šali pa smo še Š. Pretnar, R. Majdiča, 
J. Vunška, L. Oražma, V. Prašnikar, K. 

Mihelčič, S. Košak, D. Dolinar, F. Za-
breta idr. Treba je pohvaliti ozvoče-
nje, ki se je navkljub nenehno prisot-
ni mikrofoniji izbrusilo do potanko-
sti, pa tudi vsa preostala in prepo-
trebna tehnika je delovala ‘non plus 
ultra’: ‘pamet zoper nespamet, pret-
kanost zoper iskrenost in poštenost, 
zvitost in korupcija pa segajo v da-
našnji čas’. Vsemu temu so v dobršni 
meri botrovale nadomestne pesmi, 
ki so nekako olajšale in skrajšale si-
cer očitno obsežno besedilo; saj traja 
celotna predstava okoli dve uri. Po-
srečena in uigrana ekipa stalnih so-
delavcev je tako več kot kronala nji-
hove štiri mesečne priprave, premie-
ra pa je stekla ‘kot po maslu’, brez za-
dreg, brez kakšnih posebnih kiksov, 
kot da gledamo in poslušamo eno iz-
med številnih ponovitev, ki bodo še 
sledile (županja Domžal mag. Rena-
ta Kosec v finalni zahvali izvajalcem 
na premieri in kot uvodničarka ugle-
dnega in spet profesionalnega pro-
gramskega lista).

Do konca julija je po omenjeni 
premieri na sporedu še troje pono-
vitev, v avgustu pa še sedem in še 
marsikaj vsega drugega se bo vide-
lo in slišalo med Studencem in Krti-
no vse tja do sredine septembra. Že 
za tokrat pa več kot bravo vsem so-
delujočim in ne le izvajalcem!

 Dr. Franc Križnar

kulturno društvo mlin rado-
mlje Ko potujoča igralka nastopi v 
kraju svoje nekdanje ljubezni, od-
vetnika Fredrika Egermana (Marjan 
Bunič), se strast znova razplamti. 
To sproži naval ljubosumja pri vseh 
vpletenih: Desirée, Fredriku, njego-
vi mladi ženi Anne, Desiréejinem 
trenutnem ljubimcu, grofu Carlu-
-Magnusu, in njegovi ženi Charlot-
te. Ko vsi vpleteni privolijo, da se 
za vikend pridružijo Desirée in nje-
ni družini na posestvu njene premo-
žne matere (Polona Vetrih), se poja-
vi neskončno možnosti za nove ro-
mance in presenetljive preobrate.

Gre za koprodukcijo Slovenske-
ga komornega glasbenega gledali-
šča, Cankarjevega doma in Kultur-
nega društva Mlin Radomlje, ki bo 
najprej na ogled 14., 15. in 16. sep-
tembra v Linhartovi dvorani Cankar-
jevega doma, že teden zatem pa pri-

de tudi v Radomlje, kjer je trenutno 
načrtovana ena sama ponovitev. Mu-
zikal bo izveden v prevodu in režiji 
Nejca Lisjaka, glasbo bo izvajal or-
kester Slovenskega komornega glas-
benega gledališča pod vodstvom Si-
mona Dvoršaka, koreografije pa je 
ustvarila Maša Vajda Andrejka. Igra-
jo tudi Gregor Ravnik, Sara Lešnik, 
Željka Predojević Korošec, Lucas So-
moza Osterc, Gaja Sorč, Eva Černe 
Avbelj, Marko Erzar, Katja Konvalin-
ka, Klemen Torkar, Irena Yebuah Ti-
ran, Eva Lisjak, Gašper Pavc, Tatja-
na Bonin, Erika Rode in Žiga Štrukelj.

Zasedba je bila izbrana z ogro-
mno skrbjo, da bo delo lahko zasi-
jalo v vsej svoji veličini. Kljub temu 
da je Mala nočna glasba lahkotna ro-
mantična farsa, sta za njeno izvedbo 
potrebni visoka usposobljenost in 
disciplinarnost, saj gre za mešanico 
zahtevne glasbe, a hkrati situacijske 

komike. Kot pravi režiser Nejc Lisjak, 
so »Sondheimova dela v našem pro-
storu redko izvajana, medtem ko se 
jih v tujini lotevajo najbolj prefinje-
ni in izurjeni izvajalci tako glasbe-
ne kot gledališke scene. Za izvajanje 
teh del je treba obvladati veščino do-
tične umetnosti in se ji podrediti s sr-
cem, dušo in telesom, saj se za nje-
govimi besedili ni moč skriti, ampak 
te razgalijo. Veseli smo, da smo našli 
ustvarjalce, ki se bodo projekta lotiti 
s spoštovanjem, preciznostjo in pre-
danostjo tako s kreativnega kot per-
formativnega vidika«.

Za radomeljsko predstavo lahko 
vstopnice kupite na www.mojekarte.
si in njihovih prodajnih mestih (Pe-
trol, OMV), eno uro pred predstavo 
na blagajni kulturnega doma, sku-
pine pa prek e-naslova muzikal.ma-
lanocnaglasba@gmail.com. Ne za-
mudite te poslastice!

E-zbirke

fotografska razstava
Knjižnica Domžale

1. 8. do 31. 8. 2023
avtor: , Terra Anima

FKVK Mavrica

Močvirja,  ?jih želimo ohrani

www.knjiznica-domzale.si
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Tokrat se bomo posvetili dvema fil-
moma, ki – sicer iz različnih razlo-
gov – spregovorita o premišljeno tihi, 
vendar odločujoči moči in podpo-
ri žensk, ki imajo marsikje še vedno 
status drugorazrednih državljanov. 
Gre za filma Leilini bratje iranskega 
režiserja Saeeda Roustayija in Modri 
kaftan, maroške režiserke Maryam 
Touzani. Medtem ko je slednja opra-
vila svoj študij novinarstva v Londo-
nu, je Roustyi vseskozi filmsko delo-
val v matičnem Iranu, kjer je snemal 
pomenljive filme o iranski družbi.

Njegova najnovejša filmska moj-
strovina, za katero nekateri pravijo, 
da je inspiracijo poiskala pri samem 
Tolstoju kot tudi Coppolovi filmski 
franšizi Boter, spregovori o duševnih 
kolektivnih vzorcih iranske družbe; 
tako dobesedno kot tudi metaforično. 
V tipično številčni iranski družini, za 
katero so na lestvici prioritetnih vre-
dnot še vedno najviše zunanje pogo-
jena moč, oblast in ugled, se zdi, da 
je 40-letna Leila edina, ki je ohrani-
la ‘zdravo kmečko pamet’ in je s svo-
jimi predlogi o tem, kako naj družina 
končno preseže svojo revščino, ne-
bodigatreba za vse vpletene. Praktič-
no edinega za silo kredibilnega so-
govornika tako najde v bratu Alirezi, 
ki se njenim sugestijam upira s svo-
jimi bolj konservativnimi argumen-
ti in nazori, gibajoč se znotraj meja 
domnevnega, a vendarle ustaljene-
ga občutka varnosti. Leila slednje 
razmišljanje skuša s svojim zgledom 
in izpostavljenostjo nekako prese-
či, kar je v praksi vse prej kot dobro-
došlo. Na simbolni ravni pa je objek-

tivno najmočnejša figura njun oče 
Esmail, ki kot glava družine simboli-
zira iransko vrhovno nacionalno av-
toriteto, samega predsednika države, 
Ebrahima Raisija. Esmail, ki na širši 
ravni – zaradi osebnega častihlepja – 
želi postati celo patriarh razširjenega 
družinskega klana, niti malo ne raz-
mišlja o prihodnosti in usodi svojih 

otrok. Kljub temu ga sinovi – skupaj 
z ženo – v njegovi želji popolnoma 
podpirajo. Razen Leile seveda, kar je 
podlaga za vrhunski zaplet.

Druga močna in vplivna ženska je 
terminalno obolela Mina, žena me-
stnega krojača Halima, ki je v svojem 
življenju prisiljen skrivati svoja ho-
moseksualna nagnjenja, ki z vso si-
lovitostjo privrejo na površje ob nje-
govem novem mladem vajencu Yo-
ussefu. Halim je krepak in pokončen 
mož srednjih let, ki svojo ženo sicer 
ljubi in ji je brezpogojno vdan, na po-
dročju spolnosti pa imata nekakšen 
tihi dogovor, saj občasno obišče ne-
kakšno ‘krajevno potilnico’, kjer daje 
duška svojim prvinskim strastem. 
Hitro nam je jasno, da je Mina sezna-
njena s Halimovimi seksualnimi afi-
nitetami, vključno z njegovo zagle-
danostjo v Youssefa, ki jo na neki 
ravni celo podpira. Zgodba tako na 

glavo obrne vse nam poznane druž-
bene norme, sploh ko je govora o še 
vedno zelo konservativni maroški 
muslimanski družbi, ki naj bi bila 
celo ena naprednejših. Tako je de-
nimo naključen obisk lokala za žen-
sko resen eksces, pa čeprav tja pride 
s svojim možem. Nočni sprehod po 
ulicah Maroka pa je za tamkajšnje or-

gane pregona še nekaj neprimerno 
bolj nesprejemljivega. V novo nasta-
lem ljubezenskem trikotniku imamo 
priložnost spremljati izjemno čuteče 
tipanje vseh protagonistov, kjer bli-
žajočo se Minino smrt spremlja tan-
kočutna naraščajoča ljubezen med 
dvema moškima. Njuna pristna ne-
vsiljivost v kombinaciji z zadržano 
silovitostjo nas tako popolnoma raz-
orožita. Sploh je režiserko treba do-
datno pohvaliti zaradi skrajno sen-
zibilnega obravnavanja delikatne te-
matike spolne orientacije, za katero 
je v nekaterih islamskih državah še 
vedno zagrožena celo smrtna kazen.

Za ogled kateregakoli od obeh 
omenjenih filmov se boste v tem po-
letju odločili (ali pač kar obeh), ne 
morete prav nič zgrešiti.

Filma se predvajata tudi v Me-
stnem kinu Domžale.

 Žiga Čamernik

kultura

Recenzija filmov: Leilini bratje in Modri kaftan

115 let uspešnega dela KD Jožef Virk Dob
15. junijski večeri pod zvezdami

Leilini bratje Modri kaftan

četrtki, 
petki 

in sobote
od 20. julija do 26. avgusta

> četrtek, 3. avgust / 21.00

INDIANA JONES IN 
ARTEFAKT USODE
Harrison Ford se vrača kot legendarni 
arheolog Indiana Jones, ki tekmuje s 
časom, da bi pridobil legendarni arte-
fakt, ki lahko spremeni tok zgodovine.

> petek, 4. avgust / 21.00

MEGALODON 2: 
PREDATOR IZ GLOBIN
Jason Statham in njegova ekipa se 
vračajo, da bi nadalje raziskali Marian-
ski jarek, kjer se bodo soočili z novimi 
grozljivimi bitji.

> sobota, 5. avgust / 21.00

LUNANA: JAK 
V RAZREDU
Zgodba, posneta v najodročnejši šoli 
na svetu, nas uči, da bomo srečo 
morda našli tam, kjer jo najmanj 
pričakujemo. Film je osvojil številne 
nagrade občinstva in se kot prvi bu-
tanski celovečerec uvrstil med nomi-
nirance za oskarja.

> četrtek, 10. avgust / 21.00

ŽIVETI posebna projekcija
Ostareli birokrat tik pred upokojitvijo 
po dolgih letih zadušljive pisarniške 
rutine še zadnjič poskusi svoje 
prazno življenje spremeniti v nekaj 
čudovitega ... Scenarij je po istoimen-
ski klasiki Akire Kurosawe priredil 
nobelovec Kazuo Ishiguro (Ostanki 
dneva).

> petek, 11. avgust / 21.00

ASTEROID CITY
Komedija, drama, romanca, znanst-
vena fantastika ... nič ne more zares 
opisati vizualno osupljivega filma 
Wesa Andersona, kjer se o umetnos-
ti, žalovanju, vesolju in smislu vsega 
skupaj sprašujemo v družbi nekaterih 
najsvetlejših zvezd filmskega neba: 
Scarlett Johansson, Jasona Schwartz-
mana, Toma Hanksa, Steva Carella, 
Margot Robbie in mnogih mnogih 
drugih …

> sobota, 12. avgust / 21.00

NINJA ŽELVE: 
MUTANTSKA UJMA
sinhronizirano, 7+ / Nova generacija 
junakov se dviga naravnost iz kanali-
zacije. Želvji bratje si prizadevajo na 
svojo stran pridobiti Newyorčane, 
medtem, ko se soočajo z vojsko mu-
tantov.

> četrtek, 17. avgust / 20.30

HALLELUJAH: LEONARD 
COHEN, POTOVANJE, 
PESEM posebna projekcija
“Hallelujah: Leonard Cohen, poto-
vanje, pesem” slavnega kanadskega 

pevca portretira skozi prizmo njegove 
pesmi Hallelujah in ga prikazuje iz 
treh zornih kotov: kot tekstopisca, 
analizira čas v katerem je živel in je 
priča prvim neuspehom.

> petek, 18. avgust / 20.30

RYE LANE posebna projekcija
Yas je pred kratkim pustila svo-
jega fanta, njenega vrstnika Doma 
pa je nedavno zapustila punca. Po 
naključnem srečanju preživita sku-
paj razgiban dan v Južnem Londonu 
in povrneta svojo vero v romantično 
ljubezen.

> sobota, 19. avgust / 20.30

OPPENHEIMER
Zgodba spremlja ameriškega znanst-
venika J. Roberta Oppenheimerja, 
očeta atomske bombe in človeka 
s paradoksom, saj mora tvegati 
uničenje sveta, da bi ga rešil.

> četrtek, 24. avgust / 20.30

MOŽ BREZ KRIVDE pred-
premiera & pogovor z ekipo filma
Zgodba o osebnem maščevanju in 
odrešitvi, postavljena v kraje okoli 
Trsta, na meji med Italijo in Slovenijo.

> petek, 25. avgust / 20.30

ŠE DESET DNI 
BREZ MAME predpremiera
Francoska družina Mercier se znova 
znajde brez mame, le da se tokrat 
brez boljše polovice odpravljajo 
na smučarske počitnice. Obeta se 
popoln kaos.

> sobota, 26. avgust / 20.30

BARBIE
Če živiš v Barbie deželi, pomeni, da 
si popolno bitje na popolnem mestu. 
Razen če imaš totalno eksistencialno 
krizo. Ali pa si Ken ...

INFO & VSTOPNICE
> Arboretum Volčji Potok
   vstopnice.arboretum.si
> Mestni kino Domžale
   kd-domzale.si
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kd jožef virk dob Kulturno dru-
štvo Jožef Virk z različnimi manjšimi 
spremembami v naslovu že 115 let s 
kulturnimi dejavnostmi spremlja kra-
jane in krajanke Doba, na njihovih 
prireditvah pa velikokrat srečamo 
tudi ljubitelje kulture od blizu in da-
leč. Različne skupine in sekcije so se 
v tem času v okviru društva ukvarjale 
s posameznimi vrstami kulture, v za-
dnjem času pa je prav dramska dejav-
nost tista, ki se uvršča na prvo mesto 
tega uspešnega kulturnega društva.

Najbolj jih po njihovem abonmaj-
skem Živ žavu poznajo najmlajši, ki 
si vsako leto ob številnih gostovanjih 
v dvorani kulturnega doma na Mo-
čilniku ogledajo tudi domačo gleda-
liško predstavo v izvedbi najmlajših, 
hkrati pa so le redka leta, ko dram-
ska skupina starejših ne pripravi do-
mače predstave ter z njo razveselju-
je ljubitelje dram in komedij. V Dobu 
smo vrsto let občudovali festival go-
renjskih komedijantov, v zadnjih le-
tih pa se v juniju razveselimo junij-
skih večerov pod zvezdami – s pod-
naslovom Večeri komedije.

Tudi letos je bilo tako in ljubitelji 
kulture smo lahko od 22. do 24. ju-
nija 2023 spremljali tri komedije, za 
nagrado pa smo četrti dan lahko ob-
čudovali osrednjo občinsko priredi-
tev ob dnevu državnosti, ki jo tradi-
cionalno že številna leta pripravijo v 
Dobu. Letošnji začetek že 25. junij-
skih večerov pod zvezdami je v Le-
tno gledališče Dob privabil številne 
obiskovalce, ki so se razvedrili ob do-
mači komediji Vraževernež, katere 
prva uprizoritev je bila pred kratkim 
in je navdušila domačine. Tudi to-
krat ni bilo drugače. Kljub hudi vro-
čini so obiskovalci skrbno spremlja-

li komedijo o vraževernežu, katerega 
sicer uspešna življenjska in delovna 
pot je prepredena z različnimi vraža-
mi, brez katerih pravzaprav ne nare-
di koraka. Domači igralci in igralke 
so se tudi tokrat potrudili, da je bilo 
veliko smeha in veselja ter ob koncu 
dobili zaslužen aplavz.

Drugi večer je bil malo manj pod 
zvezdami, saj nas je zaradi vremena 
Pamela v izvedbi Gledališke skupine 
PD Štandrež Italija povabila v kultur-
ni dom, kjer smo se še enkrat prepri- 
čali, da je dramatik Carlo Goldoni moj- 
ster svojega poklica, ki vztraja, da se 
komedija izvaja povsem tako, kot jo 
je napisal. Če ni bilo tako, je s svoji-
mi posegi vzbujal salve smeha obi-
skovalcev. Lepa Pamela, služkinja, je 
glavna oseba, zaljubljena v gospodar-
ja, čeprav tega ne priznava, vanjo pa 
gospodar, ki to sicer priznava, ne ve 
pa, kako bi potešil le svojo strast. Ob 
posredovanju še drugih oseb se seve-
da zgodba, ki jo s svojim ‘uničili mi 
boste predstavo’ in ‘gremo naprej’ pri-
ganja avtor in režiser, srečno razple-
te, kot v vseh komedijah; poštenost 
in srčnost, predvsem pa krepost so 
nagrajeni, obiskovalci pa veseli nad 
srečnim koncem in lepo predstavo.

Za tretji večer nam je ostal še Knji-
žni klub Andreja Škrabca v izvedbi 

gledališke skupine DramŠpil Ribni-
ca. Nestanovitno vreme nas je tudi 
tokrat pregnalo v dvorano kulturne-
ga doma, kjer nas je pet deklet pri-
jetno zabavalo. Pa ne le s smešni-
mi, temveč zelo zelo resnimi pogovo-
ri o njihovih življenjskih poteh, spr-
va ob razmišljanju o knjigi Ana Kare-
nina, kjer so imele zelo različna mne-
nja o tem, kaj je najpomembnejši del 
knjige: ene prepričane, da je to lju-
bezen, druge se niso strinjale z vara-
njem, tretje so se spomnile na revo-
lucionarne čase, v katerih se roman 
dogaja, nekaterim ni bil všeč žalostni 
konec. Ob tem razmišljanju so vedno 
našle kakšno primerjavo iz svojih ži-
vljenj, tudi take, ki so jih razžalostile 
ali razveselile. Nekje na sredi smo bili 
priča porodu ene izmed njih, ki jih je 
tesno povezala, na koncu pa pravi 
preobrazbi vsake od njih, ki bodo – 
verjeli ali ne, ostale prijateljice. Res 
prijeten večer, za katerega bi na krat-
ko lahko rekla: Življenje je lepo, če ga 
živiš, tako kot ponuja se samo, in zra-
ven oživiš.

Hvala organizatorjem Kulturnemu 
društvu Jožef Virk Dob in vsem gostu-
jočim, in verjeli ali ne, drugo leto spet 
pridemo.

  Vera Vojska
 Foto: KD Jožef Virk Dob
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kulturno društvo foto, kino 
in video klub mavrica radom-
lje Že več kot 50 let deluje v Kultur-
nem domu Radomlje. Leta 1969 je bilo 
društvo uradno ustanovljeno, prvi 
predsednik je postal Janez Kosmač, 
ki je društvu predsedoval do leta 2021, 
ko je postal častni predsednik.

Pod njegovim vodstvom se je 
društvo razvilo v zanimivo kultur-
no, ustvarjalno, predvsem pa izje-
mno aktivno na več področjih, saj 
so prvih letih delovanja imeli celo 
dramsko sekcijo. S pestrim progra-
mom delovanja so pritegnili mla-
dino, tako so mladi člani sami raz-
vijali analogne fotografije v temni-
cah, pripravljali so tudi filmske po-
snetke krajev in prireditev. Prvi me-
tri filma so bili posneti še pred ura-
dno registracijo društva na Svetov-
nem prvenstvu v hokeju v Ljublja-
ni leta 1966. Temu so sledili števil-
ni dokumentarni filmi, kronike, dia-
pozitivi in fotografije ... Na Svetovno 
prvenstvo v košarki v Ljubljani leta 
1970 je bila vključena Mavrica s svo-
jimi snemalci med 506 akreditirani-
mi novinarji, reporterji in snemal-
ci, Ljubljana pa svetovna metropo-

la, na kar je Mavrica še posebno po-
nosna. Mojster Vlastja Simončič je 
v Radomljah na šoli deset let vodil 
foto krožek in bil mentor foto sekci-
je pri klubu Mavrica. Pod njegovim 
vodstvom so bili vse bolj uspešni in 
mladine ni manjkalo. Prirejali so fo-
tografske razstave, filmske večere, 
posnetke dogodkov iz širše okolice, 
kot so Dan narodnih noš v Kamniku, 

motorne dirke v Kamniku, praznik 
Občine Domžale, letalski miting ... 
in še in še ... Nadaljnja pot Mavrice 
je šla strmo navzgor. Rezultati dela 
Mavrice so nenadomestljiva zakla-
dnica kulturne dediščine, ki je shra-

njena v arhivih Knjižnice Domžale, 
Občine Domžale, Narodne in uni-
verzitetne knjižnice ter Filmskega 
arhiva Slovenije.

Časi so se z razvojem tehnologi-
je zelo spremenili. Pojavili so se prvi 
računalniki in novi načini fotografi-
je – digitalna fotografije, ki je prine-
sla pravo revolucijo. Okoli preloma 
tisočletja je bil kritičen čas za obstoj 
foto klubov, saj jih je v Sloveniji pre-
nehalo delovati kar polovica. Treba 
se je bilo prilagoditi novim izzivom 
in se naučiti uporabe novih tehnik 
fotografiranja.

Kljub vsem spremembam je Ma-
vrica aktivna, saj vsako leto pripra-
vi v sodelovanju z Občino Domžale 
in JSKD OI Domžale vrsto fotograf-
skih razstav, filmskih večerov, po-
letnih delavnic za mladino, sodelu-
je in gostuje pri drugih fotografskih 
društvih s svojimi razstavami ... Že 
vrsto let sodeluje tudi z Arboretu-
mom Volčji Potok, saj organizira fo-
tografske delavnice v parku, kamor 

še posebej vabi mladino in družine, 
pravzaprav vsakega, ki ga zanima-
jo Arboretumove lepote in fotografi-
ja. Opravlja tudi žirijo za izbor foto-
grafij s tematskih natečajev v orga-
nizaciji Arboretuma, na katere obi-
skovalci parka pošiljajo številne fo-
tografije.

Marsikaj si lahko ogledate tudi 
na spletni strani Mavrice http://
fkvk-mavrica.si, lahko pa se nam 
pridružite v naših aktivnostih, pi-
šite nam na elektronsko pošto fkvk-
mavrica@siol.net.

 Besedilo in foto: Binca Lomšek
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ČAS JE ZA NOV SLAMNIK ...
IN SPOZNAVANJE 
DEDIŠČINE DOMŽALSKIH 
SLAMNIKOV
OBIŠCITE NAS V MUZEJSKI TRGOVINI
z bogato ponudbo slamnikov in izdelkov, primernih tako za 
promocijska kot osebna darila.

SLAMNIKARSKI MUZEJ DOMŽALE
Kajuhova 5, Domžale (v Godbenem domu) 
slamnikarski.muzej@kd-domzale.si / www.kd-domzale.si
T: 01/724 84 08, 01/722 50 50
Od torka do petka od 10. do 12. ure in 17. do 19. ure, ob sobotah od 
10. do 12. ure.
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DOBRODOŠLI V MUZEJU VSE LETO!

PONUDBA
• ženski, moški in otroški 

slamniki
• embalaža za slamnike iz 

naravnih materialov
• spominki in drugi izdelki iz 

slame
• knjige katalogi, brošure

NOVO V TRGOVINICI
• unikatni nakit z drobci slame
• keramika z vtisnjeno 

domžalsko kito iz slame
• hranilniki iz slame v obliki 

živali
• knjige za otroke na temo 

slamnikarstva
• nove izdaje knjig Franca Bernika
• darilni boni za slamnike

Mavrica se predstavi s fotografijami v Arboretumu Volčji Potok
Kulturno društvo foto, kino in video klub Mavrica Radomlje združuje ljubitelje fotografske, filmske in video umetnosti.

23. Kulturni poletni festival Studenec

Program 2023
Poletno gledališče Studenec pri Domžalah

Rezervacija vstopnic:

  Poletno gledališče Studenec                                                     www.studenec.net     poletno.gledalisce.studenec

Tel: 051 61 61 51 (Marijana)
kdmj.skocjan@gmail.com (informacije)

Tel: 051 61 41 41 (Urša)
vstopnice@studenec.net

Domača gledališka predstava
Komedija s petjem

Kadar se ženski jezik ne sučeKadar se ženski jezik ne suče  

Predstave: 28., 29., 30. julij,  
3., 4., 5., 11., 12., 13., 14. avgust,  

vse ob 21. uri
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nk radomlje Takrat so Radomlja-
ni v Mariboru slavili s 3:0, tokrat pa 
je bila zgodba obrnjena. Lani tretje-
uvrščena ekipa državnega prven-
stva je ob Kamniški Bistrici 23. juli-
ja v 1. krogu sezone 2023/24 slavila 
kar s 4:0. Krvnik mlinarjev je bil s 
tremi zadetki nekdanji igralec Dom-
žal Arnel Jakupović, ki je dvakrat za-
del z neposredne bližine po premeh-

ki obrambi Radomelj, tretji zadetek 
pa je dosegel iz enajstih metrov.

Zagotovo težko uvodno srečanje 
za Radomlje proti ekipi, ki cilja na 
sam vrh lige in ima tudi evropske 
ambicije. Na drugi strani so varovan-
ci Oliverja Bogatinova po odhodih 
nekaterih nosilcev igre in tudi prvih 
dveh strelcih lanske sezone, Esterja 
Soklerja (10 zadetkov) in Filipa Čuića 

(5), v novi sestavi moštva. In takšnih 
sprememb znotraj moštva se ne da 
tako hitro zakrpati. Tudi zato, ker bo 
kar osem novincev, starih med 19 in 
24 let, ki so poleti okrepili moštvo, za 
prilagajanje in uigravanje potrebova-
lo svoj čas. Je pa zagotovo pomemb-
no, da so pogodbe podaljšali kapetan 
Uroš Korun, Rok Jazbec, Stipo Marko-
vić, vratar Emir Velić in Ognjen Gnja-
tić, s čimer je ohranjeno jedro ekipe.

Prijateljske tekme pred začetkom 
prvenstva so sicer nakazale na do-
bro formo Radomelj. Proti srbskemu  
FK Mačva Šabac so po zadetkih San-
dija Nuhanovića in novinca Nina Ku-
kovca remizirale z 2:2, za identičen 
rezultat na srečanju proti Krki sta 
poskrbela Nermin Bijelonja in Dar-
ly N’landu ob remiju proti Hajduku z 
1:1 pa je mrežo tekmeca po podaji Nu-
hanovića zatresel Kukovec. Že na za-
četku julija so kar s 5:2 premagali FK 
Mornar.  Domen Jarc

 Foto: NK Radomlje

kk helios suns Nov trener in šte-
vilni novinci obljubljajo nadaljeva-
nje uspešne zgodbe, ki pa jo bo treba 

– po videnih rošadah – zgraditi tako 
rekoč od začetka. Iz samih temeljev.

Odlično sezono so številni no-
silci domžalske ekipe izkoristili za 
preboj v boljše in finančno močnej-
še sredine. Nekaj, kar se v primeru 
uvrstitve v Ligo ABA skoraj zagoto-
vo ne bi zgodilo. Tako pa so domžal-
sko barko že zapustili lanski nosil-
ci Niko Bačvić, Austin Luke, Urban 
Oman in Lovro Buljević, pogodb pa 
nimata podaljšanih niti Blaž Mah-
kovic in Tadej Ferme.

Treba je bilo zavihati rokave, saj 
je po skoraj petih sezonah konec ju-
nija ekipo zapustil tudi trener Dejan 
Jakara, ki se je podal novim izzivom 
naproti. Ekipo je prevzel Damjan No-
vaković, nekdanji trener Šenčurja 
in Rogaške. Njegova desna roka bo 
nekdanji košarkar Andrej Podvršnik.

Ambicijam kluba in navijačev, 
ki so jih domžalski košarkarji v za-

dnjem obdobju razvajali z uspehi – 
v lanski so se tako uvrstili v finala 
superpokala, pokala, državnega pr-
venstva in lige ABA 2 (!), bodo mora-
li tako slediti številni novinci.

Iz Olimpije kot posojeni igralec 
prihaja 211 centimetrov visoki Žiga 
Daneu. Branilsko vrsto sta okre-
pila izkušeni Nejc Barič, ki je pred 
poškodbo že igral tudi za Split in 
Krko, ter 21-letni Rok Nemanić, lani 
s 15 točkami eden najboljših strelcev 
Šentjurja. Zeleni dres Laškega bo za 
domžalskega oranžnega zamenjal 
Jan Copot.

Zagotovo bo treba v primeru ve-
čjih tekmovalnih ciljev pripeljati 
oziroma podaljšati pogodbo še s ka-
kšnim izmed starejših in izkušenih 
igralcev, saj so trenutno vsi fantje, 
razen Bariča, mlajši od 22 let.

Zares košarkarji začenjajo konec 
septembra z domačim prvenstvom 
ter 9. oktobra tudi v Ligi ABA 2.

 Domen Jarc
 Foto: Helios Suns

A vsi z istim ciljem, vrnitvijo na-
zaj v 2. ligo. »Čim hitreje si želimo 
nazaj, saj verjamem, da tja tudi 
spadamo. Upam, da nam uspe že v 
tej sezoni priti do ponovne vrnitve 
v kakovostni razred višje. Včasih 
tako pride in je treba narediti korak 

nazaj. A zdaj že gledamo naprej …« 
optimistično zaključi Dobljan, ki je 
bil del kluba že pred točno desetle-
tjem, ko si je NK Dob takrat v sezo-
ni 2013/14 pokoril drugo ligo. Naj si 
letos tretjo!

 Domen Jarc

nk dob Pomočnik trenerja Žan Ce-
rar nam je v pogovoru razkril, da za-
radi izpada v 3. ligo ni ‘konec sveta’, 
ampak bodo modri na novih teme-
ljih iskali vrnitev med drugoligaško 
druščino.

Dobljani so lansko sezono po 
30 odigranih srečanjih končali na 
zadnjem 16. mestu z zgolj štirimi 
zmagami in 17 porazi. Kljub zim-
ski menjavi trenerja, ko je krmilo 
prevzel Darko Birjukov, se rezultat-
ska krivulja ni obrnila navzgor in 
po 13 sezonah je sledil izpad v tre-
tjo ligo. »Preveč je bilo nihanj. Eki-
pa je bila mlada, neizkušena, in ko 
je prišla ta serija slabih rezultatov, 
se nismo otresli pritiska. Tudi ko bi 
lahko izvlekli iz kakšne tekme več, 
smo zgrešili enajstmetrovko, preje-
li prepoceni gol. In ko si enkrat v ta-
kšnem položaju, je težko. Vsak zna 
prebrati lestvico in ta ni govorila v 
naš prid. Podlegli smo pritisku, ki 
pa nam ga v bistvu nihče ni nala-
gal,« se lanske sezone dotakne po-
močnik Birjukova Cerar, ki pa v iz-
padu iz 2. lige ne vidi katastrofe: 
»Seveda si tega nismo želeli, a hi-
tro smo zagrizli v delo in na novih 
temeljih verjamem, da bomo začeli 
pisati novo zgodbo. V NK Dob zara-
di tega ni razpada sistema!«

Neuspeh je seveda za seboj po-
tegnil tudi številne kadrovske spre-
membe, a zaenkrat naj poimenski 
seznam okrepitev in odhodov ostaja 
v klubskih prostorih. »Nekaj fantov 
je odšlo, saj želijo igrati v drugi ligi, 
tu nismo nikogar ovirali. Prav tako 
nismo nikogar porivali stran. A na 
novih temeljih stavimo tudi na sta-
rejše nogometaše, tudi z izkušnja-
mi igranja v 1. in 2. ligi – med dru-
gim tudi z vsem domžalskim ljubi-
teljem nogometa znanega igralca, ki 
pa naj do konca meseca in končne 
registracije ostane skrivnost,« Cerar 
potrdi, da bomo 12. avgusta, ko se 
začne sezona 3. lige in v Dob priha-
jajo Jesenice, v dresu Doba videli kar 
nekaj novih nogometašev.

nk domžale Srečanje 1. kroga kva-
lifikacij tretjerazrednega evropske-
ga tekmovanja Konferenčne lige se ni 
končalo po željah domžalske ekipe, 
še več, favorizirana četa Simona Ro-

žmana je doma prvo srečanje izgubi-
la kar z 1:4. Na začetku drugega polča-
sa so zaostajali že z 0:3, a jih je v igro 
z zadetkom iz enajstmetrovke v 57. 
minuti vrnil Franko Kovačevič. Pred 
koncem srečanja je sledila še izklju-
čitev kapetana Zenija Husmanija ter 
nov šok v 94. minuti za končnih 1:4.

Na Malti je tako Domžalčane čaka-
la ‘misija nemogoče’, a nanjo so se po-
dali samozavestni in s prepričanjem, 
da se na gostovanju lahko vrnejo proti 
tekmecu, kot je Balzan. Rož man je na 
to igralce večkrat opomnil in na po-
vratnem srečanju so se predstavili v 
drugačni luči. Za Domžalčane je v 44. 
minuti zadel Abraham Nwankwo, sre-
di drugega polčasa še Jošt Pišek, pred-
nost domačih pa je v 75. minuti izni-
čil Kovačević. Skupni izid 4:4 je pri-
nesel podaljšek, v katerem pa so bili 
s svojim prvim zadetkom, uspešnej-
ši domači in si tako priigrali napredo-
vanje (5:4). To je pomenilo ekspresno 
slovo od evropskega poletja in konec 
sanj, da bi se Domžalčani v nadalje-
vanju tekmovanja pomerili s katerim 
izmed evropsko uveljavljenih klubov.

Misli so zato hitro preusmerili v 
domače prvenstvo, ki so ga v zadnjih 

letih kot po tekočem traku začenjali 
slabo. Na uvodnem srečanju sezone 
2023/24 so potovali v Mursko Soboto, 
kjer so 22. julija prav tako začeli sla-
bo. Domači so že v 24. minuti poved li 

z 2:0, a so bili Domžalčani v nadalje-
vanju nagrajeni za svojo vztrajnost. V 
30. minuti je prvenec v Prvi ligi dose-
gel novinec Edin Julardžija, rezultat je 
v 78. minuti prav tako s prvencem iz-
enačil Gašper Černe, poljub sreče pa 
so ‘rumeni’ prejeli v 94. minuti, ko je 
njihov nekdanji soigralec, zdaj vratar 
Mure Klemen Mihelak, žogo po poda-
ji iz kota preusmeril v svojo mrežo za 
popoln domžalski preobrat (3:2).

V pripravah na novo sezono pa 
imajo za seboj izjemno izkušnjo mlaj-
ši nogometaši. Selekciji U17 in U19 sta 
v Münchnu odigrali prijateljski sreča-
nji s slovitim Bayernom ter bili obe 
poraženi z 1:4. Obe sta sicer povedli, 
za mlajše je zadel Nejc Štiftar, za sta-
rejše pa Luka Dovžan Karahodžić, a 
v nadaljevanju se je le videla kakovo-
stna razlika, ki je prevesila tehtnico 
na nemško stran. Vseeno gre za izje-
mno motivacijsko tekmo, na kateri re-
zultat ni bil v prvi vrsti. So se pa z njim 
sredi meseca na močnem turnirju na 
Češkem izkazali mladinci (U19), ki so 
po zmagah nad Žilino ter Aston Villo 
in porazu proti Viktorii Plzen osvojili 
odlično drugo mesto.  Domen Jarc

 Foto: NK Domžale

šport

Po evropski zaušnici zmagoviti 
uvod v prvenstvo
Domžalski nogometaši so tekmovalno sezono 2023/24 po 
dveh letih spet začeli z evropskim obračunom, s starim 
znancem, malteškim Balzan FC.

Za uvod visok poraz z Mariborom
Nogometaši Radomelj vstopajo v svojo tretjo zaporedno sezono med prvoligaško 
druščino. Tudi tokrat pa z istim nasprotnikom kot v pretekli sezoni, Mariborčani, ki so 
mlinarjem na uvodu vrnili za lanski boleči začetek sezone.

Cerar: »Z izkušenimi igralci čim hitreje nazaj v 
drugo ligo!«
Za nogometaši Doba je bila lanska sezona najslabša v zadnjem desetletju, a časa za 
objokovanje ni.

Sunsi gradijo novo ekipo in 
novo zgodbo
Po izjemno uspešni lanski sezoni se je Helios Suns znašel 
na prelomnici, kakršni v zadnjih letih še ni bil.

Žan Cerar (levo) ob trenerju Jerneju Javorniku, ki je pozimi predal trenersko palico 
Birjukovu, ter Nedo Miletić, ki bo v tej sezoni bdel nad ekipo mladincev.

Ob ‘domžalskem’ Tiborju Mirtiču je bil član slovenske reprezentance do 20 let, ki se 
v juliju meri na EP v Grčiji, tudi Lenart Sirc, a si je slednji poškodoval koleno in bo 
z igrišč odsoten vse do januarja

Mlinarji mreže nasprotnika niso zadeli prvič po marcu – od takrat so vsaj en 
zadetek dosegli na enajstih zaporednih srečanjih lanske sezone.

Domžalčani so se po hitrem izpadu iz Evrope na razmočeni Fazanariji predstavili v 
drugačni luči.
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športno društvo sovice A pot 
do takšnega uspeha ni bila enostav-
na. Ure in ure treningov, nato se je s 
seštevkom dveh domačih tekem tre-
ba kvalificirati na državno prven-
stvo, na katerem pa samo zlata in 
srebrna medalja uvrščata ekipe na 
evropsko prvenstvo. Prav vse člani-
ce našega društva so se letos ude-
ležile plesno-navijaških tekmovanj 
pod okriljem Cheer zveze Sloveni-
je, tako šolskih kot klubskih. Janu-
arja in marca smo se prek dveh kva-
lifikacijskih tekem v vseh kategori-
jah uvrstili na državno prvenstvo, 
ki je potekalo 1. aprila v Ljubljani. 
Tekmovali smo v kategorijah cheer-
leading in performance cheer (pom, 
jazz, hip hop). Osvojili smo dva na-
slova državnih prvakinj in štiri na-
slove državnih podprvakinj. Vse 
skupaj smo sešteli in s ponosom 
lahko povemo, da smo s slovenskih 
tekmovanj domov prinesle pet zla-
tih, 11 srebrnih in šest bronastih me-
dalj. Čestitke vsem našim tekmoval-
kam in trenerkam.

Izjemno pa smo ponosni na našo 
starejšo mladinsko skupino, ki je ko-
nec junija odpotovala na evropsko 
prvenstvo v Verono, kjer je v perfor-
mance cheer jazz kategoriji osvoji-
la bronasto medaljo. Punce so s tem 
dokazale, da spadajo v sam evropski 
vrh in so si v močni konkurenci oder 
za zmagovalce delile z Ukrajino in Gr-
čijo. Skupina devetnajstih deklet je 
že v polfinalu prepričala sodnike in 
se uvrstila med najboljših pet skupin. 
Na finalnem nastopu pa so s svojo 
močno energijo, odlično plesno teh-
niko in usklajenostjo prišle do brona-

ste medalje! Veselje, ponos, olajšanje, 
srečo, hvaležnost, vse to in še več so 
na razglasitvi občutila naša dekleta 
in tudi številni navijači na tribunah.

Tudi ostale slovenske ekipe so 
bile zelo uspešne na evropskem pr-
venstvu in jim čestitamo za osvoje-
no eno zlato medaljo, šest srebrnih 
in dve bronasti.

Sovice smo trenutno na zasluže-
nih poletnih počitnicah, že konec 
avgusta pa se odpravljamo na ple-

sni tabor v Fieso, septembra pa nas 
čaka začetek nove sezone treningov. 
Izzivov nam ne manjka, zato že ko-
maj čakamo, da ponovno skupaj za-
plešemo. Veseli bomo tudi novih 
članov, pridružite se uspešnim, za-
bavnim in vedno nasmejanim So-
vicam. Več informacij lahko najde-
te na naši spletni strani www.sovi-
ce.si ali na našem instagram profilu 
@sovicedance.

 Besedilo in foto: Karmen Gerič

nts mengeš Tako so v času med 
21. junijem in 2. julijem v Krakovu 
na Poljskem potekale letošnje (si-
cer že tretje) poletne igre, na kate-
rih je bil zastopan tudi naš medna-
rodni namiznoteniški kader. In celo 
več, naša Ana Tofant je bila (skupaj 
ob lokostrelcu Denu Hajanu Malo-
vašiču) nosilka slovenske zastave 
na teh igrah, kjer je poleg nje nasto-
pila tudi naša Katarina Stražar. Obe 
sta zelo uspešno zastopali našo dr-
žavo in lahko smo zelo ponosni, saj 

navsezadnje prihajata iz naših klub-
skih vrst. Katarina pa je poleg tega 
tekmovanja uspešno nastopila tudi 
na Svetovnih univerzitetnih igrah.

Luka Trtnik je v paranamiznem 
tenisu na tekmovanju v Ostravi na 
Češkem v posamični konkurenci 

s tretjim mestom osvojil bronasto 
medaljo, kar je dober znak in poka-
zatelj kakovosti pred bližajočim se 
evropskim prvenstvom, ki bo v sep-
tembru.

Luka Jokić je zastopal slovensko 
kadetsko in mladinsko namiznote-
niško reprezentanco na Evropskem 
mladinskem prvenstvu v Gliwicah 
na Poljskem. Tekmovanje poteka 
ravno zdaj, v času pisanja tega pri-
spevka, zato rezultatov še nimamo, 
kot dober obet pa je vsekakor infor-

macija, da je Luka trenutno na 10. 
mestu Evropske kakovostne lestvi-
ce (ETTU) v njegovi starostni kate-
goriji in nastopa kot nosilec med 9.–
16. Luka je bil pred odhodom tudi 
na tritedenskih pripravah, ki so po 
informacijah, ki jih imam, dobro 

uspele, zato upajmo na čim boljše 
tekmovalne rezultate z evropskega 
mladinskega prvenstva – več o tem 
v naslednji številki.

Iz našega kluba (NTS Mengeš) 
izhaja kar nekaj trenutno aktivnih 
tekmovalcev in tekmovalk, ki so 
stalni člani slovenskih namizno-
teniških reprezentanc. Ana Tofant 
in Katarina Stražar poleg tega zelo 
uspešno nastopata tudi v tujini na 
ligaških tekmovanjih. Ana bo tudi 
naslednjo sezono še vedno igrala v 
Franciji, kar je izjemen uspeh, saj je 
znano, da je ženska francoska nami-
znoteniška liga med najmočnejšimi 
v Evropi. Poleg tega pa bo zastopa-
la naš klub na državnem prvenstvu 
ter igrala za slovensko namiznoteni-
ško reprezentanco. Podobno je tudi 
s Katarino, le da bo ona igrala v 1. 
avstrijski ženski klubski ligi.

NTS Mengeš je torej dobro za-
stopan tudi na mednarodni nami-
znoteniški ravni, poleg odmevnih 
mednarodnih rezultatov pa imamo 
tudi celo kopico odličnih rezultatov 
v mlajših kategorijah na tekmova-
njih v Sloveniji, kar kaže na odlično 
trenersko delo pri našem podmlad-
ku, to pa je vsekakor dober obet za 
odlične tekmovalne rezultate v na-
slednjih sezonah.

 Besedilo in foto: Janez

ak domžale Jan je julijske nastope 
začel na prvenstvu Slovenije za mlaj-
še mladince in mladinke v Novi Gori-
ci (1. in 2. julija), kjer je v metu kladi-
va slavil z izidom sezone 65,06 metra 
ter si prislužil tudi vozovnico za pot 
na EP do 23 let na Finskem. Njegov 
uspeh je v Novi Gorici dopolnila še 
sestra Tia, sicer mladinka, ki je prav 

tako slavila v metu kladiva med mlaj-
šimi članicami z dosežkom 48,37 me-
tra – družbo na stopničkah ji je dela-
la še ena domžalska atletinja Alenka 
Pirnat, ki je bila tretja s 36,45 metra.

Na severu Primorske je istočasno 
potekalo tudi prvenstvo Slovenije za 
mlajše mladince in mladinke, na ka-
terem je nova pionirska rekorda U16 
v teku na 100 in 200 metrov posta-
vil Patrick Novak. Na 100 metrov je 
s časom 11,87 sekunde za tri stotin-
ke izboljšal svojo rekordno znamko, 
na enkrat daljši razdalji pa je z do-
sežkom 23,68 sekunde že skočil tudi 
na 6. mesto lestvice najboljših dese-
tih časov v zgodovini AK Domžale.

Teden dni kasneje pa je na član-
skem državnem prvenstvu Jan Em-
beršič pobral še drugo zlato meda-
ljo in 7,26 kg težko kladivo zalučal 
točno 66 metrov daleč ter se tako 
povsem približal svojemu osebne-
mu rekordu. Znova je blestela tudi 
Tia Emberšič, ki je z osebnim rekor-
dom 49,52 metra osvojila srebro. Je 
pa v Velenju nekoliko več od osme-
ga mesta in časa 1:54,89 v teku na 
800 metrov pričakoval Nejc Pačnik.

Za Jana je nato sledila tekma se-
zone v Espooju na Finskem, kjer je 
osvojil 17. mesto z metom, dolgim 
65,30 metra. Z osebnim rekordom 
66,89 metra, ki ga je postavil lani, bi 
se povsem približal finalu najboljše 
dvanajsterice, a za to bo imel dom-
žalski metalec še dve leti časa.

 Domen Jarc
 Foto: AZS/Peter Kastelic

šport

Namiznotenisači smo tudi v času počitnic 
(mednarodno) dejavni
Ne sicer toliko na klubski ravni, kjer smo si vzeli nekaj prostih dni, temveč na 
mednarodni ravni, kjer se pač vseskozi kaj dogaja.

Tretji Spominski turnir Robija 
Skoka
Balinarski klub Domžale je organiziral tretji turnir v 
spomin na Robija Skoka, ki je potekal v soboto, 1. julija, 
ravno na dan pete obletnice njegove prezgodnje smrti 
leta 2018 v starosti 53 let.

Odličen zaključek plesno-navijaške sezone
Vrhunec zelo uspešne plesnonavijaške sezone 2022/2023 je bil dosežen na ICU 
evropskem prvenstvu v cheerleadingu, kjer je plesna skupina Športnega društva Sovice 
v kategoriji starejših mladinskih jazz skupin osvojila bronasto medaljo.

Emberšič naslovu državnega 
prvaka dodal še 17. mesto na EP
Po slabšem uvodu v sezono je najuspešnejši predstavnik 
AK Domžale Jan Emberšič v zadnjem obdobju našel pravo 
formo in se v juliju veselil naslova mlajšega članskega in 
članskega državnega prvaka ter si izboril tudi nastop na 
evropskem prvenstvu do 23 let, kjer je zasedel 17. mesto.

Jan Emberšič je v zadnjem obdobju 
znova prevzel primat najboljšega 
metalca kladiva v Sloveniji.

Takole sta pred oziroma na uradnem znaku letošnjih Evropskih iger v Krakovu na 
Poljskem pozirali naši članici Ana Tofant (levo) in Katarina Stražar (desno).

balinarski klub domžale   
Predsednik kluba Zdravko Šubert 
je ob odprtju sodelujoče pozval na 
enominutni molk za priljubljenim 
in uspešnim balinarjem. Memorial-
nega turnirja se je udeležilo 24 bali-
narjev iz klubov: Domžale, Duplica, 
Budničar - Količevo, Loka pri Men-
gšu, Ihan, Brdo iz Ljubljane, Golišče 
nad Jevnico in Krtina, ki so nastopi-
li v 12 ekipah oziroma dvojkah. Zma-
gal je Borec Magerl (Količevo), pred 

Goliščem ter Barom na poti dom. 
Sledijo Domžale 2, Barbi bar, Men-
geška Loka 3, Duplica, Tabor Goriči-
ca itd. Vodja tekmovanje je bil Dar-
ko Naglič - Nace.

Spominskega turnirja so se ude-
ležili tudi sorodniki Robija Skoka, 
ki se Balinarskemu klubu Domžale 
zahvaljujejo za zgledno organizira-
no druženje, navzoči so bili tudi šte-
vilni prijatelji in znanci.

 Foto: Nataša Skok

Udeleženci spominskega turnirja Robija Skoka
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Letošnja sezona je bila prva pokoron-
skem obdobju, ko so dekleta po lah-
ko trenirala in nastopala nemoten vso 
sezono brez omejitev. Verjetno je tudi 
za to za njimi rekordno število nasto-
pov v enem šolskem letu, nastopile 
so namreč na več kot 30 prireditvah. 
V septembru so nastopile na Medna-
rodnem folkornem festivalu v špor-
tni dvorani Helios, odprle pa so tudi 
otroški folkorni festival, ki je v pote-
kal aprila v kulturnem domu v Gro-
bljah. Dobro sodelovanje z vodstvom 
Kulturnega društva Groblje poteka že 
več let in ga zelo cenijo. Prav tako so 
zelo ponosne na dobro sodelovanje z 
domžalsko godbo. Skupaj so nastopi-
li na obeh pustnih povorkah – tako na 
otroški kot tudi v paradi na Viru. Moči 
so združili za prvomajsko budnico, 
pripravili slavnostni program za spre-
jem predsednice RS Nataše Pirc Mu-
sar na Slamnikarskem sejmu v Sla-
mnikarskem parku, ovekovečili slav-
nostno parado ob 800. obletnici Doba, 
za piko na i pa so dekleta nastopila 
tudi na njihovem poletnem koncertu 
Juhu, počitnice!, ki se je odvijal na za-
dnji šolski dan v Češminovem parku.

Na tem koncertu so domžalske ma - 
žoretke in twirlerice podelile še dve 
prav posebni priznanji. Dve domžal-
ski mažoreti in twirlerici, ki letos za-

ključujeta osnovno šolanje, sta vztra-
jali prav od začetkov – to je bil njun 
drugi razred osnovne šole – do kon-
ca sta vadilli ter nastopali vseh osem 
let ter tako prijeli Priznanje za osem-
letno aktivno delovanje v mažoretni 
in twirling skupini na OŠ Domžale.

Prejemnici priznanj sta Gaja 
Mazvita Strauss Tlhaolong in Zarja 
Utenkar. Gaja je priznanje dobila na 
prireditvi, Zarja je bila zaradi počitnic 
žal odsotna, a ji je bilo priznanje izro-
čeno naknadno. Iskrene čestitke.

Želimo si, da bi bilo v prihodnje ta-
kšnih priznanj podeljenih še več.

Domžalske mažoretke in twirleri-
ce vadijo mažoretne in twirling kore-
ografije. V slednjih še posebej uživa-
jo dekleta, ki imajo rada gim nastične 
elemente ter težje elemente s palico.

Vedno večkrat nastopajo v obeh di-
sciplinah z željo, da tudi publiki po-
kažejo razliko med tema dvema de-
javnostima vrtenja palice: mažoretno 
dejavnostjo in twirling športom.

V novem šolskem letu pripravlja-
jo nekaj novosti, ki naj zaenkrat osta-
nejo še skrivnost. Vsekakor pa bodo 
vadbe še naprej potekale na vseh 
osnovnih šolah. Več informacij lah-
ko dobite prek e-naslova: mazoretni-
ples@gmail.com ali na telefonski šte-
vilki 031 519 599.

V organizaciji Olimpijskega komi-
teja Slovenije bo tedaj potekal Dan 
slovenskega športa in Olimpijski 
festival. Med številnimi športniki 
bodo tudi zelo uspešni člani in čla-
nice Kluba borilnih veščin Domžale, 
ki jih je povabilo Olimpijskega ko-
miteja izredno razveselilo.

Dobro namreč vedo, da bo tudi 
letos rdeča nit dogodka šport in pri-
ložnost, da otroci spoznajo čim več 
novih športov. Da opravijo s športni-
mi izzivi, ki jih bodo posamezne na-
cionalne panožne športne zveze pri-
pravile zanje, in se tako pobliže sre-
čajo z najrazličnejšimi športi.

»V Klubu borilnih veščin Domža-
le smo z navdušenjem sprejeli po-
vabilo Olimpijskega komiteja Slo-
venije na dogodek in se že veselimo 
priložnosti, ko bomo lahko 23 in 24. 
septembra 2023 mladim obiskoval-
cem Olimpijskega festivala pobliže 
predstavili borilne veščine, ki jih z 
veseljem usvajamo v klubu,« je po-
vedal Marjan Bolhar, predsednik 
kluba in ambasador športa, ki vse 
bralce Slamnika vabi, da tudi sami 
pridejo v Ljubljano.

 Vera Vojska

kotalkarski klub pirueta 
domžale Gremo lepo po vrsti. V pr-
vih spomladanskih preizkušnjah za 
Pokal Slovenije so kotalkarice klu-
ba Pirueta Domžale nanizale števil-
na odličja v zelo močni konkuren-
ci in hkrati prebile led ter zagrizle v 
novo sezono. Nato je 17. in 18. junija 
na drsališču v Športnem parku Dom-
žale potekal že 29. Pokal Pirueta, po-
membno tekmovanje za Pokal Slove-
nije, ki ga vsako leto priredi domači 
klub za umetnostno kotalkanje. Ob 
veliki udeležbi iz vse Slovenije in ob 
prvovrstni organizaciji je dogodek po-
tekal v zelo živahnem in navijaškem 
vzdušju. Dekleta domačega kluba so 
se tudi letos izkazala, prikotalkala so 
si štiri zlate in eno bronasto medaljo. 
Na najvišjih stopničkah so stale zače-
tnica Uma Križnar, mlajša deklica Ali-
ana Vutkovič, kadetinja Taja Cerar in 
članica Ludmila Ailen Bruno, na tretje 
mesto se je povzpela kadetinja Klara 
Kaplan. Tudi druge tekmovalke kluba 
so se odlično odrezale in posegale po 
visokih uvrstitvah: Mija Gorjup, Kata-
rina Hribar, Gaja Zalesnik, Julija Kav-
čič, Triša Škof, Tiana Klemenc, Izabe-
la Deisinger, Maruša Ožbolt, Eva Ko-
kelj, Ajda Hudoklin in Neja Grčar. Za-
hvala ob tem gre vsem, ki so poma- 
gali pri organizaciji ter športno vzpod-
bujali in podpirali tekmovalce.

Najbolj napeta letošnja preizkuš-
nja na slovenskih tleh pa je potekala 
1. in 2. julija v Renčah pri Novi Gorici, 
kjer se je odvijalo državno prvenstvo 
2023 pod okriljem Zveze kotalkarskih 
športov Slovenije. Na njem so zable-
stele tri Piruetke: mlajša deklica Ali-
ana Vutkovič, ki je po dveh zmagah iz 
lanske sezone ubranila oba naslova 
državne prvakinje. Znova je zmagala 
v prostem kotalkanju in v obveznih li-

kih. Odlično je šlo tudi kadetinji Taji 
Cerar, ki je bila znova nepremagljiva 
v disciplini obveznih likov, v prostem 
kotalkanju pa se je okitila z bronom. 
Izjemna je bila še Ludmila Ailen Bru-
no, v kategoriji članic je postala dr-
žavna podprvakinja v prostem kotal-
kanju. Bravo dekleta, navdušile ste.

In še ena odlična novica. Letos so 
se članice KK Pirueta v široki zasedbi 
pomerile tudi v mednarodni konku-
renci na zahtevnem tekmovanju v Ita-

liji. Sodelovale so na 23. mednarod-
nem turnirju Gioni 2023 v Trstu, ki se 
je odvijal od 2. do 4. junija. Z uspe-
šnimi nastopi in pozitivno energijoso 
domala vse posegle po najvišjih me-
stih. Čestitke vsem predanim ume-
tnostnim kotalkaricam. Zdaj pa krat-
ke počitnice in potem novim zmagam 
naproti. Dobimo se že avgusta na dr-
sališču v Domžalah, ko bo med dru-
gim potekal tudi tečaj umetnostne-
ga kotalkanja. Če želite, da bi vaš 
otrok znal kotalkati kot naše Piruet-
ke, se nam pri zabavnem učenju pr-
vin pridružite od 28. do 31. avgusta, 
vsak dan od 18. do 19. ure. Tečaj pod 
strokovnim vodstvom naših trenerjev 
bo brezplačen. Prijavite se in pridite, 
imeli se bomo super. A ne samo to, v 
klubu boste dobili priložnost, da vaš 
otrok v prihodnosti zablesti tudi na 

mednarodnem kotalkarskem prizori-
šču –v Sloveniji je umetnostno kotal-
kanje res manj številčen šport, v tu-
jini pa dosega široko prepoznavnost.

Dolgoletno delo in izobraževanja 
tako doma kot v tujini so domžalski 
Pirueti prinesli prepotrebne izkušnje 
in znanja, s pomočjo katerih svoje va-
rovanke vzgajajo v tekmovalke sve-
tovnega kova. Izjemno ponosni so na 
dejstvo, da njihove članice vrhunske 
rezultate dosegajo v kategorijah, kjer 

je konkurenca najmočnejša in naj-
številčnejša. Poleg tega imajo kar ne-
kaj obetavnih članic slovenske repre-
zentance, ki zelo uspešno in ponosno 
zastopajo barve Slovenije na evrop-
skem in svetovnem področju.

In prav odlični rezultati v evrop-
skem in svetovnem merilu pod okri-
ljem svetovne kotalkarske zveze so 
tisti, ki največ štejejo in jih ni lahko 
doseči. Udeležba in dobre uvrstitve 
na največjih svetovnih tekmovanjih 
pa so že vrsto let tudi primarni cilj Pi-
ruetinih trenerjev.

Med njimi je tudi trenerka z licen-
co svetovne kotalkarske zveze, s ka-
krš no se lahko pohvalijo samo naj-
kvalitetnejši slovenski klubi, med 
njimi so poleg KK Piruete še trije klu-
bi iz Primorske.

  KK Pirueta

Tokratna posebnost festivala je bila 
množično šahiranje na trgu in uli-
cah, s čimer so organizatorji želeli 
kraljevsko igro približati vsem lju-
dem, še posebno mladim.

Na prostem so odigrali tri različne 
turnirje za hitropotezni in pospešeni 
šah, na svoj račun so prišli tudi šte-
vilni obiskovalci, ki so spremljali fe-
stival. Na Prešernovem trgu je šahira-
lo okoli 300 šahistov, med njimi šest 
velemojstrov. Najprej so se osnovno-

šolci pomerili na Zmajčkovem otro-
škem turnirju, zmagovalec je postal 
Leonard Lukas Oven, sledila sta Mar-
cel Juršič in David Babič Stanek. Na 
spominskem turnirja (memorial Nu-
sreta Sivčevića) v pospešenem tur-
nirju je slavil velemojster Robert Mar-
kuš (Srbija), pred mladim mednaro-
dnim mojstrom Bojanom Maksimo-
vićem (BiH) in velemojstrom Mate-
jem Šebenikom. Med Domžalčani se 
je Maj Markošek (5,5), uvrstil na odlič-

no 21., brat Bine (5) pa na 33. mesto, 
sodelovalo je 87 udeležencev. Na hi-
tropoteznem turnirju (memorial Zlat-
ka Bašagića) je blestel Šebenik, drugi 
je bil Maksimovič, tretji pa mednaro-
dni mojster Branko Rogulj (Hrvaška). 
Med člani ŠD Domžale je Jure Plaskan 
(7) zasedel zelo dobro 17. mesto, Kaja 
Faganel pa s 6,5 točke izvrstno 26. me-
sto; odzvalo se je 92 šahistk in šahi-
stov. V večernih urah se je na prizo-
rišču odvila še simultanka na 26 ša-
hovnicah proti aktualnemu državne-
mu prvaku, velemojstru Juretu Ško-
bernetu. Družbo mu je delala najbolj-
ša slovenska šahistka, velemojstri-
ca Laura Unuk, ki je v vlogi komenta-
torke in moderatorke požela številne 
pohvale občinstva. Jure je oddal zgolj 
pet remijev, v preostalih 21 partijah je 
bil boljši od izzivalcev, četudi je pred 
tem odigral že dva zahtevna turnirja.

Večina organizacijskih naporov 
je prevzela direktorica festivala in 
ambasadorka šaha, velemojstri-
ca Darja Kapš. Pri izvedbi festivala 
sta pomagala tudi člana ŠD Domža-
le Špela Orehek in Robert Volčanšek.

 Jože Skok
 Foto: Luka Rifelj

Za domžalskimi mažoretkami in 
twirlericami uspešno šolsko leto
Letos mineva osmo šolsko leto, odkar so domžalske 
mažoretke in twirlerice začele z vajami na vseh osnovnih 
šolah v občini Domžale.

Vrhunski 29. Pokal Pirueta in še petkrat 
zmagovalni oder na državnem prvenstvu
Kotalkarski klub Pirueta Domžale je z izjemnimi rezultati na državnem prvenstvu 
zaključil zelo uspešen prvi del tekmovalne sezone 2023. Z državnega prvenstva so 
tekmovalke odšle s tremi zlatimi, eno srebrno in eno bronasto kolajno.

Mi gremo na Olimpijski festival
Med številnimi manifestacijami, katerih namen je 
predstaviti, predvsem pa navdušiti vse generacije za 
posamezne športe, je tudi tradicionalni Olimpijski 
festival, ki bo na Kongresnem trgu v Ljubljani, in sicer  
23. in 24. septembra 2023.

Ljubljanski šahovski festival
V soboto, 24. junija 2023, se je odvil tradicionalni mednarodni šahovski festival 
– Ljubljana Chess Festival, ki ga je pripravil Tajfun  ŠK Ljubljana pod častnim 
pokroviteljstvom župana in Mestne občine Ljubljana.

šport

Jure Škoberne med simultanko  
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Sedejo v avto in v supermarketih na-
kupijo vse potrebno. Ko pojedo in-
dustrijsko proizvedeno hrano z vse-
mi nevarnimi kemikalijami, pa v skr-

bi na zdravje pretakajo znoj v fitnesih in sav-
nah ter se mimogrede še ‘osončijo’ v solariju. 
Toda za te storitve sta potrebna čas in denar. 
Po drugi strani pa delo na vrtu in pridelava 
lastne hrane prinašata toliko koristi zdravju, 
da ob njih zbledijo vsi instant pripomočki, ki 
jih ponuja industrija. Poleg zdrave brezplač-
ne hrane ima vrtnar še brezplačen fitnes in za-
stonj solarij, v vročih dneh pa si lahko privo-
šči celo dano savno. In ne samo to, raziskave 
so pokazale, da je večina stoletnikov po svetu 
vrtnarila do visoke starosti.

V znanstveni reviji BMC Public Health 
(2016; 16:988) lahko beremo, da vrtnarska 
opravila za tretjino zmanjšajo verjetnost obo-
levanja za katero izmed kroničnih bolezni. 
Tudi članek v reviji American Journal of Epi-
demiology (2011; 1: 173: 71-83) govori o za tre-
tjino zmanjšani smrtnosti zaradi diabetesa in 
obolenj srca. Raziskava, ki jo je objavil Medi-
cal Journal of Australia (2006; 16; 184(2) 68-
70) pa dokazuje, da imajo vrtnarji 36 % manj-
še tveganje za razvoj demence v primerjavi s 
populacijo, ki ne dela na vrtu. Raziskovalec 
Dan Buettner, ki je po svetu proučeval ‘skriv-
nost stoletnikov’, pa navaja lastnosti, ki so 
skupne vsem in to so: močna socialna mre-
ža, redna telesna aktivnost, prevladujoča hra-
na rastlinskega izvora in obvezno vrtnarjenje. 
Morda vas poleg zdravstvene preventive za-
mika podaljšana življenjska doba, kar je se-
veda neposredno povezano. Zdrava starost je 
nekaj povsem drugega kot životarjenje na in-
tenzivni negi ali z vrečko, polno zdravil. Pa ne 
bom pisanju dodajal preveč citatov znanstve-
nih člankov, raje povzamem njihove rezultate 
v nekaj točkah:
1. Živa, sezonska, lokalna nekontaminirana 

hrana;
2. Svež zrak in redno izpostavljanje sončnim 

žarkom, ki zagotavljajo dovolj hormona D3;
3. ‘Okužba’ s koristnimi zemeljskimi bakte-

rijami, ki obogatijo naš mikrobiom. Vzrok 
sreče vrtičkarjev je bakterija Mycobacteri
um vaccae, ki živi v prsti in hitro preide v 
naše telo. Raziskovalci so odkrili, da vpliva 
na živčni sistem in povzroča povečano pro-
dukcijo serotonina. To snov imenujejo ‘hor-

mon sreče’, saj igra glavno vlogo pri občute-
nju sreče. In ne samo to, ‘okužba’ s to bak-
terijo poveča sposobnosti učenja, boljšega 
spomina in ojača imunski sistem. Torej, če 
ste depresivni in vas mori tesnoba, potem 
si omislite vrt.

4. Zagotovljena fizična aktivnost. Avtorji piše-
jo, da vsak kvadratni meter vrta zahteva le-
tno eno uro fizičnega dela. Ali vam to pred-
stavlja preveliko breme glede na vse koristi, 
ki jih prinaša vrtnarjenje?

5. Socialna mreža, druženje in prijateljstvo. 
Biti član društva ali zgolj mreže prijateljev, 
ki si izmenjujejo viške pridelkov, je redka 
danost v sedanjem času razpada lokalne 
socialne mreže, ki je bila vso zgodovino te-
melj preživetja slovenskega naroda. Na tem 
mestu dodam še skupne izlete, izobraževa-
nja, predavanja ter osebno izmenjavo znanj 
in veščin.

6. Odlična terapija proti stresu in depresiji, ki 
sta poglavitni posledici norosti sodobnega 
sveta.

7. Nizozemski raziskovalci so dokazali, da 
že polurno delo na vrtu signifikantno zni-
ža nivo stresnega hormona kortizola in tudi 
psihično počutje ljudi se je občutno izbolj-
šalo.
Zadovoljstvo z življenjem mu daje smisel 

in dolgost. Revija Gardeners World Magazine 
Survey (2013, July 18) je objavila raziskavo, po 
kateri se kar 80 % vrtičkarjev počuti srečnih in 
zadovoljnih s svojim življenjem, takih je med 
drugimi ljudmi le 67 %. Vredno posnemanja!

V Domžalah smo vrtičkarji že drugo leto or-
ganizirani v društvo Pod staro češnjo. Člani 
so tudi tisti, ki nimajo svojega vrta ali pa ga 
imajo drugje. Zanje je pomembno skupno de-
lovanje v dobro prehranske varnosti lokalne 
skupnosti, ohranjanja tradicionalnih ekolo-
ških znanj in kulinarike, pridelave sezonske 
žive hrane, reševanja semen starih sort, pro-
mocije zdravega načina življenja, izobraževa-
nja članov s poudarkom na otrocih v vrtcih in 
šolah, tudi v povezavi s našim krajinskim par-
kom Mlake. Moji pogovori s prejšnjim župa-
nom so bile prazne obljube, torej lažna pod-
pora. V naivnosti sem izrečene obljube župa-
na prenesel članom društva in si nakopal hu-
dega moralnega mačka. Ob lanski suši so čla-
ni društva na štirideset vrtovih izkazali izje-
mno voljo, ko so tovorili dragoceno vodo v 

torbah, košarah in nahrbtnikih, medtem ko 
so gasilci vozili vodo na igrišča za golf, pol-
nili privatne bazene in zalivali javne zelenice. 
Torej so igranje golfa, namakanje v domačem 
bazenu in okrasna ozelenitev bolj pomemb-
ni kot samooskrba lokalne skupnosti s hra-
no. Sramota! Zato smo se vključili v kampa-
njo sedanje županje mag. Renate Kosec, ki 
je v svoj program vnesla vzpostavitev ekolo-
ških in drugih vrtov z namenom samooskr-
be z enovito podobo in izvajanje programa 
za ekološko vrtnarjenje. Pronicljiva in tem-
peramentna županja nas je z razumevanjem 
svojega poslanstva glede prehranske varno-
sti občanov navdušila. Dne 30. junija 2023 je 
društvo na Oddelek za urejanje prostora Ob-

čine Domžale vložilo Pobudo za spremembe 
in dopolnitve OPN (Občinskega prostorske-
ga načrta) s ciljem, da se vzpostavijo legalne 
površine za skupnostne vrtove, saj stanje na 
terenu že izkazuje tako rabo zemljišč. Glede 
na izjemno odzivnost in pilotsko poslanstvo 
društva v slovenskem prostoru smo prepriča-
ni, da bo občinski svet, kjer ima lista županje 
večino, potrdil spremembe OPN. Kjer je volja, 
je tudi pot! Čas je, da so Domžale spet zgled 
za vso Slovenijo. Dovolj je čvekanja politikov 
o nujnosti samooskrbe! ❒

VRTNARITI IN DOŽIVETI STO LET

Mnogim ljudem se upira delo na vrtu, bojijo se bolečin v hrbtu, žuljev na rokah in izgube časa.

kolumna • kam greš, človek? anton komat

V Domžalah smo vrtičkarji že 
drugo leto organizirani v društvo 
Pod staro češnjo. Člani so tudi 
tisti, ki nimajo svojega vrta ali 
pa ga imajo drugje. Zanje je 
pomembno skupno delovanje 
v dobro prehranske varnosti 
lokalne skupnosti, ohranjanja 
tradicionalnih ekoloških znanj in 
kulinarike, pridelave sezonske 
žive hrane, reševanja semen starih 
sort, promocije zdravega načina 
življenja, izobraževanja članov 
s poudarkom na otrocih v vrtcih 
in šolah, tudi v povezavi s našim 
krajinskim parkom Mlake.

Kolumne izražajo stališča avtorjev in ne nujno uredništva glasila Slamnik.

PREVERITE DATUM 
ODVOZA KOSOVNIH 
ODPADKOV NA VAŠEM 
RAČUNU ZA KOMUNALNE 
STORITVE
Javno komunalno podjetje Prodnik ko-
sovne odpadke z odjemnih mest odvaža 
dvakrat na leto. Datum odvoza kosovnih 
odpadkov za posamezno odjemno mesto 
je naveden na računu za komunalne sto-
ritve (v preglednici z navedenimi datumi 
odvoza pred specifikacijo računa) in v 
portalu eProdnik, kjer se lahko prijavite 
tudi na prejemanje opomnika o odvozu 
kosovnih odpadkov na vaš elektronski 
naslov.

Uporabniki iz večstanovanjskih 
objektov informacije v zvezi z odvozom 
odpadkov dobijo pri upravnikih, ki 
razpolagajo z vsemi potrebnimi infor-
macijami.

Javno komunalno podjetje Prodnik

pisma bralcev
Uredništvo si pridržuje pravico do ob-
jave ali neobjave, krajšanja, povzema-
nja ali delnega objavljanja nenaroče-
nih prispevkov, v skladu s svojo ure-
dniško politiko in prostorskimi mo-
žnostmi. Izjema so odgovori in po-
pravki objavljenih informacij, ki bi 
lahko prizadeli posameznikovo pravi-
co ali interes, kot to določa zakon. Pri-
spevki za rubriko Pisma bralcev mo-
rajo biti opremljeni s polnim imenom 
in naslovom odgovorne fizične osebe 
(tudi v primeru institucij, organizacij, 
strank, društev ipd.) ter kontakt, na 
katerem je mogoče preveriti avtentič-
nost avtorja.

Odprto pismo 
Cveti Zalokar, bivši 
županji Občine 
Domžale
Kot navajate, je brezplačno parkiranje v Dom-
žalah posebnost med slovenskimi kraji. V va-
šem pisanju nisem zasledila nobene samokri-
tike. Lahko bi se že v času vašega županova-
nja lotili problema parkiranja številnih zapo-
slenih. Občina je bila pri določitvi večjega šte-
vila javnih parkirišč neodzivna. To je razlog, 
da vozniki v naselju SPB-2 pri iskanju parkir-
nega mesta, brez kančka slabe vesti večinsko 
zasedajo našo privatno površino, ki je name-
njena za parkiranje stanovalcev naselja SPB-2 
in lastnikom lokalov. V času vašega županova-
nja bi morale biti vsaj zadeve glede parkiranja 
na javnih prostorih urejene v dobro vseh vple-
tenih. Pa niste v tej zadevi v 12 letih županova-
nja praktično naredili ničesar. V času vašega 
županovanja so etažni lastniki sprejeli soglas-
ni sklep, da si funkcionalno zemljišče zaščiti-
mo z zapornico. Občina Domžale je soglasno 
sprejeto odločitev etažnih lastnikov prepreči-
la, ker lastnine še nismo imeli vpisane v zem-
ljiško knjigo. Zaradi nezadostnih javnih povr-
šin za parkiranje ste nas pripeljali v situaci-
jo, da je stanovalcem večstanovanjskih stavb 
v naselju SPB-2 po 15. uri onemogočen dostop 
z vozili do lastnega stanovanja. Etažni lastniki 
smo plačali pogodbenega partnerja, da uredi 
naše lastništvo v zemljiški knjigi. Direktor Mir-
ko Sušnik – BETON, d. o. o., v stečaju je celost-
no pripravil aktivnosti vpisov večstanovanj-
skih stavb v naselju SPB-2 v zemljiško knji-
go skupaj s pripadajočimi parcelami funkcio-
nalnega zemljišča k stavbi. Vendar je občina 
Domžale v času vašega županovanja blokira-
la postopek vpisa lastnine etažnih lastnikov v 
zemljiško knjigo. Odmero funkcionalnega ze-
mljišča je Občina Domžale pogojevala z izde-
lavo novega Ureditvenega načrta, ki bi detajl-
no razmejil javne površine od samega funkcio-
nalnega zemljišča etažnih lastnikov k objektu. 
Kasneje pri vpisu lastništva v zemljiško knjigo 
se je izkazalo, da je razmejitev javne površi-
ne od samega funkcionalnega zemljišča etaž-
nih lastnikov vse prej kot detajlna, pregled na 
in pravična. Glede na to, da smo bili etaž ni la-
stniki izločeni iz postopka, ki se je nanašal na 
vpis lastništva v zemljiško knjigo na podlagi 
parcele 3889/9, se na postopek nismo mogli 
pritožiti. Do podatkov o nepravilnostih smo 
prišli v zadnjem obdobju, ko smo pridobiva-
li ponovno soglasje za postavitev zapornice 
na severni strani naselja SPB-2. Z določitvijo 
ene parcele 3889/9 za celotni sklop večstano-
vanjskih stavb v naselju SPB-2 Domžale nam 
je kršena pravica odločanja, da z našo zako-
nito pridobljeno posestjo ne moremo odloča-
ti zgolj etažni lastniki, ki smo to posest kupili. 

Večstanovanjske stavbe v naselju SPB-2 so 
se gradile v dveh fazah, na podlagi dveh grad-
benih dovoljenj, iz katerih je nedvoumno raz-
vidno, da sklopu bloka Ljubljanska 87, 89 in 
91, Domžale pripadajo parcele na južni strani, 
sklopu bloka Ljubljanska 93, 95 in 97, Domža-
le pa parcele na severni strani. Vsakdo ima pra-
vico imeti v posesti le svojo zakonito pridoblje-
no lastnino, jo uporabljati in z njo razpolagati.
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Prehod Pasaža, ki ločuje posamezni sklop večstanovanj-
skih stavb, je bil vsa leta namenjen zgolj za pešce in kolesarje, 
postavljena so bila betonska korita.

Parcela 3889/9 – dvorišče v naravi dejansko predstavlja 
gradbeno parcelo celotnega kompleksa SPB-2 v Domžalah in 
je tako v solasti vseh etažnih lastnikov večstanovanjskih hiš z 
naslovom Ljubljanska cesta 87, 89, 91, 93, 95 in 97 v Domžalah. 
• Večstanovanjska stavba, v lasti nepremičnin. sklada pok. 

in inv. zavarovanja, d. o. o., Mala ulica 5, Ljubljana, stoji na 
parceli 3519, (zdaj 5447), ki smo jo kupili etažni lastniki. 

• V zemljiški knjigi je parcela 3890/2 zavedena kot lastnina 
Občine Domžale. Ta parcela je že pred gradnjo predstavlja-
la prostor za parkiranje in so jo etažni lastniki kupili ob na-
kupu stanovanj. 

• Za potrebe vrtca na naslovu Ljubljanska 95, Domžale je 
Občina Domžale ogradila našo kupljeno parcelo z železno 
ograjo, (brez soglasja etažnih lastnikov) in nam onemogo-
čila uporabo te površine.

• Določeni poslovni prostori (lokali) imajo urejene parcele 
pod svojimi parcelnimi številkami. Za določene parcele je 
odmera vprašljiva, ker gre za skupno funkcionalno zemlji-
šče v naselju SPB-2 na skupni parceli 3889/9.
Urejenost v samem mestnem jedru omogoča dobro počutje 

občanov ter kaže podobo mesta in kakovosti življenja v njem. 
Zato se mi je zdelo potrebno, da vas opomnim na problematiko 
naselja SPB-2, ki izhaja še iz časa vašega županovanja.

 Majda Flerin

Bi pa želela izpostaviti enega redkih, vsebinsko nepomemb-
nih in skrajno absurdnih primerov, ki je pristal na KPK in je po-
vezan tudi z menoj. Leta 2018 se je na objektu Menačenkove do-
mačije, s katerim je upravljal Kulturni dom Franca Bernika Dom-
žale in kjer sem bila direktorica, pokazal problem zamakanja za-
radi neprimerne drenaže, zato je posledično prihajalo do širje-
nja vlage in plesni ter s tem povezanega vsem vidnega razpada-
nja zidovja v notranjosti in na fasadi. Ker občina kljub opozo-
rilom ni odreagirala in zagotovila sredstev za nujno vzdrževa-
nje, je moj sin Matej Oražem kot občinski svetnik na mojo pro-
šnjo in pobudo vložil amandma k proračunu za leto 2019 v vi-
šini 15.000 evrov za sanacijo stanja na tem občinskem objektu. 
Amandma so občinski svetniki na glasovanju soglasno podprli. 
Vendar pa je Občina Domžale svetnika Mateja Oražma zaradi na-
sprotja interesov sama prijavila KPK, in le-ta je opredelila njegov 
predlog in glasovanje za amandma kot koruptivno dejanje (s tem 
naj bi svoji mami kot direktorici Kulturnega doma Franca Berni-
ka Domžale pridobil korist in povečal njen ugled). In za ta prekr-
šek je tudi dobil 400 evrov kazni, plačal pa polovičko! Morda je 
‘formalno’ to res prekršek, a absurdno in popolnoma nelogično 
je, da ga je prijavila občina, saj je zaradi nujno izvedenih vzdr-
ževalnih del imela korist v resnici le občina, nenazadnje je Me-
načenkova domačija objekt v njeni lasti (in ne morda moji oseb-
ni?!). To, da bi s tem sama iskala in si želela pridobila kakšen po-
seben ugled, pa sploh ni vredno resnega komentarja … Težko je 
razumeti, kakšni nameni so vodili takratno vodstvo občine (tudi 
gospo Kosec kot podžupanjo), da očrni ‘svojega’ svetnika zaradi 
domnevno ‘škodljivega’ in koruptivnega delovanja. Obenem pa 
je to dokaz, s kakšnimi obrobnimi in nepomembnimi zadevami 
se v resnici ukvarja KPK, saj so se s primerom ukvarjali več mese-
cev in spisali več 10 strani obrazložitev. Ta primer jasno kaže, da 
je tako Občini Domžale kot KPK za resno korupcijo malo mar, saj 
obenem KPK v istem obdobju kljub prijavam in opozorilom ni iz-
dala nobene odločbe v povezavi z investiranjem Zavoda za šport 
Domžale v Park Martina Krpana, kjer je veliko tveganje korupci-
je zaznala notranja revizija projekta, saj so bila dela v vrednosti 
okoli 120.000 evrov oddana brez javnega razpisa, z naročilnica-
mi na razbite zneske v višini do 20.000 evrov, med izvajalci pa 
sta bila tudi dva bližnja sorodnika takratnih občinskih svetnikov.

Žal je KPK v zadnjih letih vse bolj bleda senca organa, ki bi 
moral izvajati pomembno funkcijo preganjanja korupcije. Se 
kdo sploh spomni kakšnega odmevnejšega in večjega primera, 
ki ga je izpostavila in razrešila omenjena komisija? Na to je v le-
tošnjem letnem poročilu opozorila tudi Evropska komisija, saj 
ugotavljajo, da se v Sloveniji ne ukvarjamo in ni sodb o korup-
ciji na visoki ravni. Vse večje in odmevnejše korupcijske zgod-
be pa so večinoma raziskali in obelodanili novinarji in mediji.

Slovenska družba je globoko skorumpirana. In to je veli-
ko globlji in širši problem kot zgolj iskanje kurjih tatov v ma-
lih kurnikih. O vsem skupaj se je najbolj slikovito izrazil v ne-
davnem pogovoru zdravnik Erik Brecelj: »Ko mi začne kdo 
trobentati o ‘ničelni toleranci do korupcije’, se po navadi kar 
obrnem in grem. Ker preprosto nimam časa za takšne flance. 
Če bi našo trenutno raven korupcije komu zares uspelo zniža-
ti za petino, bi bil to prav epski uspeh.«

Cveta Zalokar

Brezplačen odvoz vseh kovin  skih predmetov, pralnih stro jev, 
odsluženih koles, plinskih jeklenk in akumulatorjev.
t: 040 780 078

MALI OGLASIMALI OGLASI

Male oglase sprejemamo vsak delavnik med 10. in 12. uro, v sredo 
16. avgusta pa tudi med 15. in 17. uro osebno v uredništvu (Kulturni 
dom Franca Bernika Domžale) ali pisno v nabiralnik pri vhodu z 
zadnje strani oziroma po e-pošti: slamnik@kd-domzale.si 

info@artik.si, 040 554 000
Zanesljiv partner pri prodaji, oddaji in nakupu nepremičnin.

Cvetje pove več.

zahvala
V 100. letu se je poslovila najina  
draga mama

Ljudmila 
Praprotnik    
rojena Kramar
Iskrena hvala osebju nevrološke klinike UKC Ljubljana za 
nego, g. župniku, pevcem in pogrebni službi Vrbančič za 
lep poslovilni obred, sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za darovano cvetje, sveče ter počastitev na 
njeni zadnji poti.

Janez in Lojzka

Veseli s teboj smo živeli,
žalostni zdaj, ker več te ni.
Ostali so živi spomini,
z nami potuješ vse dni.

zahvala

Stanislav Vollmajer   
Ob naši boleči izgubi in praznini, ki bo nastala v naših 
življenjih, se želimo iskreno zahvaliti vsem sorodnikom, 
prijateljem in sosedom, vsakega stiska roke, objema 
in lepe misli se bomo vedno spominjali. Hvaležni smo 
vsem, ki ste se v tako velikem številu poklonili na 
njegovi zadnji poti.
Zahvala pogrebni službi Vrbančič, pevcem, g. župniku 
za opravljeni obred, zahvala sestri Heleni za tako iskrene 
besede govora, g. Dragici za govor ZB Koper, Miranu za 
igrane pesmi ob harmoniki ter zaigrani Tišini.

Stane, vedno bomo s teboj.

Tvoji: žena Marinka ter sinova Aleš in Boštjan z 
družino

Vse na svetu mine,
vse se spremeni,
le spomin na tebe ostaja
in z nami še naprej živi.

v spomin
21. julija je minilo eno leto, odkar se je  
poslovil od nas naš dragi mož, oče in ata

France Kokalj     
z Vira

Hvala vsem, ki ga ohranjate v lepem spominu.

Vsi njegovi

Srce je omagalo, 
tvoj dih je zastal, 
z nami boš večno ostal!

zahvala

Ob boleči in mnogo prerani izgubi nas je v 29. letu 
zapustil naš dragi oče, sin, brat, stric in vnuk 

Marko Zalaznik ml.     
Hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, znancem 
za pomoč ter g. Janezu Jarcu za opravljen pogreb 
ob glasu harmonike Jureta Zajca. Hvala g. Matjažu 
Marinšku, NK Radomlje in njihovim navijačem, PS 
Vrbančič in cvetličarni Vijolica. Iskrena hvala vsem 
za vsak ljubeč stisk roke in izrečena sožalja, darovano 
cvetje in sveče.
In navsezadnje tudi tebi hvala, naš dragi Marko, za vsak 
trenutek, ki si ga delil z nami. Za tvojo požrtvovalnost, 
marljivost, veselje in hvala za vse velike malenkosti. 
Večno boš z nami. 

Tvoji domači, ki te neizmerno pogrešamo.

Občina Domžale z ničelno 
toleranco do korupcije
Eden najbolj poudarjenih in izpostavljenih projektov nove ob-
činske oblasti in županje mag. Renate Kosec se imenuje Ob-
čina Domžale z ničelno toleranco do korupcije. O tem se veli-
ko govori in piše (tudi v Slamniku), daje izjave, sestankuje in 
pripravlja izobraževalna srečanja v sodelovanju s Komisijo za 
preprečevanje korupcije (KPK). Pohvalno, saj sta za deležnike 
na vodstvenih položajih koristna širjenje znanja in poznava-
nje tveganj s tega področja, kar je velik problem naše družbe. 
A obenem se včasih dozdeva, da je vse skupaj zgolj prozorno 
všečna PR poteza občine za javnost – s sporočilom, da je ak-
tualna domžalska oblast zagotovo že v naprej in a priori imu-
na za korupcijo ter za razliko od drugih, prejšnjih, ne bo ‘daja-
nja prednosti zasebnim interesom’, kar se posebej izpostavlja. 

Ob tem se pojavljata dva pomisleka. Na neki prefinjen na-
čin se ob tem ustvarja vtis, kot da je bila korupcija v preteklo-
sti velik problem v Občini Domžale (OD). Dejstvo je, da temu 
ni bilo tako! Niti v času mojih treh mandatov niti v času štirih 
mandatov župana Tonija Dragarja, torej v zadnjih 28 letih, ni 
bilo izstopajočih in širše izpostavljenih korupcijskih proble-
mov v neposredni povezavi z delom vodstva občine, ki bi jih 
zaznala in nanje opozorila tako KPK kot tudi Računsko sodi-
šče. Nobenih večjih afer, kraj, korupcije, goljufij, okoriščanj, 
negativnih mnenj ali pomembnejših opozoril. 
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Ne stoj nad grobom, kjer ležim.
Ne toči solz, saj jaz ne spim.
Sem zvezda, ki miglja le zate.
Ne toči solz, saj še živim.

v spomin

Janku Kuharju     
Krivčevemu Janezu iz Doba

Pred enim letom se je končalo tvoje življenje. Zastal je 
tvoj korak in z delom so prenehale tvoje pridne roke. 
Kamorkoli se ozremo, čutimo bolečino in veliko praznino. 
Pravijo, da čas celi rane – mogoče, toda brazgotine 
ostanejo za vedno.
Dragi mož in ata, zelo te pogrešamo.
Hvala vsem, ki se ga spominjate in obiskujete njegov grob.

Vsi njegovi

Smrt nam je vzela vse, 
razen spominov.

zahvala
V 67. letu starosti nas je zapustil naš 
ljubi mož, oče, dedi in brat

Boris Rozman
iz Domžal     
Iskrena hvala vsem, ki ste nam v času slovesa stali ob 
strani in ga pospremili na njegovi zadnji poti.
Hvala g. župniku, pevcem in pogrebni službi Vrbančič.
Kdor ostaja v spominu, živi, le daleč je.
Žalujoči: vsi njegovi

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre.
Le daleč, le daleč je ...

zahvala
Z bolečino v srcu sporočamo, da nas je 
v 83. letu nepričakovano zapustil naš 
dragi mož, oče, dedi, brat in svak 

Franc Remšak   
iz Domžal

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom, prijateljem in 
znancem, ki ste nam ob bolečih in težkih trenutkih stali 
ob strani, za vse izrečene prijazne besede in nam ob 
njegovem slovesu izrekli sožalje.
Zahvaljujemo se za darovano cvetje, sveče in drugo.
Zahvala vsem, ki ste z njim delili mnoge trenutke v 
njegovem življenju in ste ga z nami pospremili do 
njegovega groba.

Vsi njegovi

Skrb, delo in trpljenje 
tvoje je bilo življenje.
Bolečine in trpljenje si prestala, 
zdaj lahko boš v grobu mirno spala.

zahvala
V 88. letu starosti se je poslovila najina 
draga mami, sestra in teta

Frančiška Jalovec     
s Homca

Iskreno se zahvaljujeva vsem sorodnikom, sosedom, 
sodelavcem in prijateljem za izrečena sožalja, darovane 
sveče in ostale darove. Hvala negovalnemu osebju Doma 
upokojencev Domžale za vso skrb in nego, g. župniku za 
lep pogrebni obred in pogrebni službi Vrbančič.
Posebna zahvala g. Ivu Semprimožniku za poslovilni 
govor.

Žalujoča: hči Tatjana in sin Roman 

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče,
ni več tvojega smehljaja,
a spomin na tebe v nas ostaja.

zahvala
V 83. letu starosti se je od nas poslovil

Anton Brnot    
Žmajdov Tone iz Preserij pri Radomljah

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, 
sodelavcem, vaščanom, znancem in društvom za izrečena 
sožalja, darovano cvetje in druge darove. Hvala gospodu 
župniku in pogrebni službi ter vsem, ki ste bili z njim na 
njegovi zadnji poti na Homcu.

Vsi njegovi

Vse je po starem.
Budi se jutro, ptice so zapele, čas teče dalje.
Le tebe ni.
Boli.

zahvala
V 91. letu se je od nas poslovila naša 
draga

Marjeta Urankar    
iz Domžal
Hvala vsem za izrečena sožalja. Hvala, ker ste jo imeli 
radi, jo obiskovali in jo pospremili na njeni zadnji poti. 
Posebna zahvala dr. Poloni Burja za dolgoletno skrb za 
njeno zdravje.
Sin Igor, sestra Janka in ostalo sorodstvo

Pomlad bo na vrt prišla in čakala, 
da prideš ti. 
In sedla bo na rožna tla 
in jokala, ker te ni. 
(Simon Gregorčič)

v spomin
Letos mineva 20. leto, odkar nas je 
zapustil mož, oče, brat in stric

Janko Harl   

in 19. avgusta bo minilo eno leto  
od smrti drage mame in babice

Frančiške 
Rebernak
Hvala vsem, ki se ju spominjate in 
postojite ob njunem grobu.

Vsi njuni

Mirno in spokojno si zaspala,
v večni sen od nas odpotovala.
Naj bo srečno tvoje potovanje
in pogosto vračaj se nam v sanje.

zahvala
Svojo življenjsko pot je v 67. letu starosti sklenila naša 
draga žena, mami, babica, prababica, sestra in teta

Nada Križman    
roj. Novak
iz Kokošenj

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo za slovesno 
mašo gospodu župniku Kanciliji, pogrebni službi 
Vrbančič in gospe Ivici Župančič za lep govor na 
pogrebu.
Iskreno hvala vsem sorodnikom, prijateljem in 
znancem za izrečena iskrena sožalja, sveče, cvetje in za 
spremljanje ob njeni zadnji poti!
Hvala vsem, ki jo ohranjate v lepem spominu in stojite 
ob njenem grobu.

Vsi njeni

Srce tvoje je zastalo,
zvon v slovo ti je zapel,
misel nate bo ostala,
spomin za vedno bo živel.

zahvala
V 65. letu nas je prekmalu zapustila naša draga žena, 
mami, babi, sestra, teta in tašča

Sonja Juhant    
Ob boleči izgubi se iz srca zahvaljujemo vsem 
sorodnikom, prijateljem, sosedom in znancem, ki ste bili 
Sonji ter nam v oporo v težkih trenutkih, se poslovili od 
nje in jo pospremili na njeni zadnji poti.
Hvala vam za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče.
Ohranite jo v lepem spominu.

Vsi njeni

Srce tvoje je zastalo,
zvon v slovo ti je zapel,
misel nate bo ostala,
spomin za vedno bo živel.

zahvala
Svojo življenjsko pot je v 91. letu starosti  
sklenila naša draga mami, babi, prababi, teta in tašča

Amalija Levec    
z Vira pri Domžalah

Iskreno se zahvaljujemo negovalnemu osebju Doma 
počitka Mengeš za nego naše mami njenih zadnjih šest 
let življenja.
Prav tako se zahvaljujemo sosedom, sorodnikom in 
znancem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti, ter 
gospodu župniku z Vira za lep pogrebni obred.
Ohranili te bomo v lepem spominu, mami.
Vsi njeni

Si kot sonce življenja sijal,
za vse svoje ljubezen razdal,
odslej boš kot zvezda svetleča,
saj ti v nebesih dana je sreča.

v spomin
1980–2023

Tako nepričakovano in mnogo prezgodaj nas je zapustil 
naš dragi sin, brat, stric, bratranec, nečak in prijatelj

Michael Thomas Jurman    
Dragi Michael, naj te visoko ponese oblak neba tja, kjer 
duša tvoja je doma.
Vsa toplina tvojega srca in vsa tvoja ljubezen ostajata za 
vedno z nami z najlepšimi spomini.
Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem in 
znancem za vse iskreno izrečene besede in podporo.

Vsi njegovi

Srce je omagalo,
dih je zastal
a spomin na Tebe
bo večno ostal.

v spomin
Mineva žalostno leto, odkar nas je zapustil naš dragi

Franc Cmrekar   
z Vira

Hvala vsem, ki se ga spominjate in postojite ob njegovem 
grobu.

Vsi njegovi
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in memoriam

Pavla Košir   
(1942–2023)

V 82. letu starosti se je poslovila Pavla Košir iz Most pri 
Komendi, dolgoletna članica Šahovskega društva Domžale, 
pokopana je v Komendi. Pavla je še pred prestopom v vrste 
domžalskega društva v sedemdesetih letih prejšnjega stole-
tja spadala med najboljše šahistke v Sloveniji, kar je doka-
zala z dvema naslovoma republiške prvakinje. Za Domžale 
je najprej uspešno nastopala na ženskih deskah v takratni 
prvi jugoslovanski zvezni ligi, nadaljevala pa je tudi s po-
samičnimi uspehi, za katere je bila leta 1984 nagrajena z 
nazivom šahovske mojstrice. Kot nepogrešljiva članica na 
ekipnih tekmovanjih je kasneje Domžalam v samostojni 
Sloveniji večkrat pomagala tudi do državnega naslova med 
članicami. Neumorno je šahirala tudi kot upokojenka in 
na različnih tekmovanjih uspešno zastopala tudi društvo 
upokojencev in invalidov Kamnik, rada je igrala tudi na 
vsakoletnih srečanjih veteranov v Zgornji Polskavi, ki so že 
dopolnili 50 let starosti. Bila je zelo dobra šahistka, borbe-
na, prijateljska in kolegialna, rada se je udeleževala tudi 
družabnih srečanj v okviru šahovskega društva Domžale. 
Šahovskih turnirjev se je udeleževala vse dotlej, dokler ji 
je to dopuščalo zdravje. Ničkolikokrat je kot šahistka preje-
mala nagrade in priznanja za ženske v konkurenci, kjer so 
sicer prevladovali šahisti. Pogrešali jo bomo, njeno toplino, 
športno vedenje, pa tudi njeno neizmerno predanost šahu. 
 Jože Skok 

v spomin

Štefanija (Fani) 
Žagmajster   
Zadnji ponedeljek v juniju smo se na ljubljanskih Ža-
lah številni sorodniki, sodelavci in prijatelji poslovili 
od Štefanije (Fani) Žagmajster. Odšla je še ena zadnjih 
prič surovega nacističnega nasilja Nemcev med drugo 
svetovno vojno. Družino Žagmajster z očetom Štefanom 
in mamo Marijo ter njunimi otroki Karlom, Marijo in Lju-
dmilo je nemški okupator sredi leta 1943 izselil iz Siska 
(Hrvaška), kjer je oče delal kot poštar, v taborišče Span-
dau pri Berlinu. Fani se je rodila 27. novembra 1943 v 
taborišču kot četrti otrok. Mama je v taborišču leta 1944 
umrla. Taboriščniki, tudi še zelo mladi, so morali delati 
kot novodobni sužnji pri kmetih v okolici taborišča. Ko-
nec pomladi 1945 se je družina brez mame Marije vrnila 
domov v Ljubljano.
Fani se je po končanem študiju ekonomije zaposlila na 
takratnem PTT podjetju v Ljubljani najprej v planskem 
oddelku, potem pa v finančni službi. Postala je finančna 
direktorica. V sedemdesetih letih pa je prevzela vodenje 
največjega podjetja za pošto in telefonijo v državi.
S svojimi sodelavci so zgradili celotno mrežo pošt in 
telefonskih central ter tudi obsežno telefonsko omrežje v 
številnih krajih tudi na podeželju. Z njo sem začel sode-
lovati v drugi polovici sedemdesetih letih v okviru terito-
rialne obrambe Ljubljanske pokrajine, ko smo sistema-
tično gradili zaledje, t. i. partizansko krajino, za primer 
morebitne nove vojne. Tako smo prav z njeno pomočjo 
uspeli zgraditi skoraj 4 km dolgo kabelsko telefonijo v 
vas Hrastnik na Limbarski gori, ki so jo Nemci požgali 
20. julija 1942, zmetali devet hišnih gospodarjev v ogenj, 
matere z otroki pa odgnali v taborišča. V začetku osem-
desetih let so domačini postavili kostanjeve drogove. 
PTT podjetje Ljubljana je zagotovilo monterje, Ljubljan-
ska pokrajina pa je nabavila kabel. Podobnih projektov 
smo v 14 letih sodelovanja s PTT podjetjem Ljubljana, ki 
ga je vodila Fani, izvedli še več od Kokre do Kolpe. 
Fani je bila zelo priljubljena med svojimi sodelavci, saj 
je ostala do konca zelo prijazna in tovariška do vseh. 
Postavili so pomemben temelj telekomunikacijske in 
poštne infrastrukture (tudi novo pošto v Domžalah z 
novo centralo), ki jo še vedno uporabljamo. Kljub njeni 
vsestranski zavzetosti so jo ob osamosvojitvi takoj zame-
njali in upokojili pri njenih petdesetih letih. 
Bila je navdušena planinka. Vodila je tudi gradnjo nove-
ga poštarskega planinskega doma na Vršiču, prehodila 
je jugoslovansko planinsko transverzalo. 
Z nami Domžalčani je sodelovala v Krajevni organizaciji 
ZB za vrednote NOB Venclja Perka od njene ustanovi-
tve naprej do zadnjega dne. Zadnja leta je z grenkobo 
spremljala vedno nove poskuse spreminjanja zgodovine 
druge svetovne vojne in nam večkrat potožila: »Izgleda, 
da smo se sami okupirali in se prostovoljno izselili v 
nemško taborišče.« Bolela jo je tudi divja privatizacija 
številnih slovenskih podjetij, saj se je zavedala, da je 
njihovo premoženje predvsem plod dela delavcev teh 
podjetij. Ostala je do konca zvesta svojim socialnim pre-
pričanjem. Takšne se je bomo spominjali številni njeni 
sodelavci in prijatelji. 

 Franci Gerbec
predsednik KO 

ZB Venclja Perka

v spomin

Tonetu Pavlinu   
Dragi Tonček! Dan se z večerom neha, teden, mesec, leta, 
desetletja tudi. S človekom je enako: življenje se neha pri 
vsakem od nas. Tvoje se je žal izteklo v tem vročem pole-
tju, k sreči pa se niso končala lepa prijateljska občutja do 
tebe, dragi Tonček. Občutja, ki se zdaj selijo v spomin. 
Bila sva prijatelja dolga desetletja, ko sva se v mnogih 
druženjih v pogovorih vedno lotevala iste, enake teme: 
teme o starih Domžalah. Najine Domžale, ljudje preteklo-
sti, predniki, ki so živeli stoletje pred nama, vse to se je 
pojavljalo v najinih pogovorih, vse to je bila ljuba tema 
na najinih srečanjih. V teh pogovorih sva oživljala tudi 
mnoge dogodke, ki so se zgodili in za katere se je zdelo, 
da bodo ostali za vedno pozabljeni. Ohranila sva jih v 
pogovorih in tudi mnogih zapisih!
Spominjam se nekega dopoldneva, ko sva se nedogovor-
jeno srečala na starem domžalskem pokopališču, kjer si 
mi povedal marsikaj, česar nisem vedel. Hodila sva med 
starimi nagrobniki in s tam počivajočimi ljudmi pred 
očmi oživljala tisto, kar je dokončno mimo.
Bil si seveda tudi pevec: dolgoletni pevec mnogih dom-
žalskih pevskih sestavov oziroma zborov si bil. Prijeten 
glas ti je bil dan, tvojim prijateljem, ki so peli s teboj, 
je bila ljuba tvoja družba. Bil si prijazen, nekonflikten 
in topel človek, ki smo ga imeli ljudje – Domžalci radi. 
Tudi v Stobljanskem oktetu, kjer si pel dolga leta. Mnogo 
fotografij hranim o njem, na vseh si ostal za vse čase, 
Tonček. Mnogi s teh fotografij, tako pevci kot pevovodje 
z njih, so že odšli, zdaj odhajaš v spomin med stobovske 
legende tudi ti: dokler bo stal stari Stob.
Mnogo si mi pripovedoval o časih tega starega Stoba. 
Tudi o tem denimo, kako so Stobljani okrog leta 1908 na-
takali in natočili stari bajer Stobovšak; iz sedmero prito-
kov-potokov se je zlivala voda vanj, da so imeli stobovski 
gasilci s čim gasiti, ko je včasih v Stobu žalostno zagorelo 
in so v ognju vzplamtele slamnate strehe. Vse si vedel o 
Stobovšaku, s svojim vedenjem si me nenehno bogatil.
So ljudje, ki so temelji kraja! Četudi je Stob le nekakšno 
predmestje na zahodnem robu centra Domžal, ima svojo 
identiteto. Je pa Stob tudi ljubo zavetje zavesti nekaterih 
starih Stobljanov, ki še živijo v njem in bodo to zavest, da 
so Stobljani, ohranjali še naprej, oni in njihovi potomci. 
Takih prijateljev, kot si bil ti, ne izdelujejo več! Del te sto-
bovske zavesti si bil, dragi Tonček tudi ti in boš še dolgo. 
Drag prijatelj si mi bil! Takih prijateljev ne izdelujejo več! 
Kdo mi bo lahko še tako odlično podučen sogovornik o 
starih Domžalah in Stobu? Nimam ga več! 
O, pa se bova, Tonček, še kdaj menila: ko se oni zgoraj 
odločijo, da nadaljujeva najine pomenke. Morda že kma-
lu v prihodnje: nasvidenje, Tonček! 

 Matjaž Brojan 

in memoriam 

dr. Janez Marolt   
V zapovedih ljubezni so srečanja,
v zapovedih srečanj so slovesi in bolečina.
Morda v življenju zorimo zato,
da bi mogli seči onstran spoznanj,
da bi zmogli v zadnjih mejah in zadnjih
resnicah videti obljubo novega dne,
da bi verjeli v Življenje, ki je močnejše od smrti.
    Janez Marolt

Janez Marolt se je rodil 6. avgusta 1943 v vasi Nožice. Po 
končani štiriletni šoli na Homcu je obiskoval nižjo gimna-
zijo v Kamniku. Šolanje je nadaljeval v Pazinu, kjer je bilo 
takrat tudi semenišče s klasično gimnazijo in Visoka teo-
loška šola z Reke. Kakovostna šola, kjer je bil Janez odli-
čen dijak, mu je dala temeljna znanja latinščine, liturgije, 
petja in posluh za harmonijo. Odlično se je naučil hrvaško 
in dobil številne prijatelje na kasneje visokih cerkvenih 
položajih tako v Sloveniji kot na Hrvaškem.
Po odlično opravljeni maturi je odšel na služenje vojaške-
ga roka in po vrnitvi nadaljeval študij na Teološki fakul-
teti v Ljubljani. Leta 1968 je diplomiral in bil posvečen v 
duhovnika. Tri leta je deloval kot kaplan v Kranju, nato 
pa v Ljubljani, kjer se je srečeval z mladimi razumniki, 
z njimi zahajal v gore ter jih spodbujal k razmišljanju o 
življenjskih vrednotah. Sam pa je nadaljeval s študijem. 
Leta 1971 je magistriral iz cerkvene zgodovine. Leta 1972 
je v Rimu zaprosil papeža za laizacijo in bil po treh letih 
razrešen službe duhovnika. Znašel se je dobesedno na 
cesti, brez službe, brez sredstev za preživetje. Zato je 
veliko instruiral, prevajal, fotografiral za časopise ter ob 
tem študiral na Filozofski fakulteti v Ljubljani. Leta 1977 
je diplomiral iz zgodovine in primerjalne književnosti ter 
začel poučevati na Gimnaziji Vič.

Leta 1975 se je poročil z zdravnico Vero Ferlan. Rodili so se 
jima trije otroci, Tina, Tomaž in Nika. Leta 1980 je opravil 
bibliotekarski izpit, leta 1990 pa doktoriral in kasneje 
postal docent ter izredni profesor za zgodovino Starega 
Vzhoda, antičnih Grkov in Rimljanov. Od leta 1988 do 1992 
je bil tajnik Zveze zgodovinskih društev Slovenije, v letih 
1992–2000 pa član upravnega odbora Prešernovega sklada.
Bil je mentor in vzornik številnim mladim raziskovalcem. 
Ob vsem tem je bil dejaven tudi v svojem domačem kraju, 
kjer je z aktivnim udejstvovanjem v krajevnih društvih in 
organizacijah pustil neizbrisen pečat. Janez je bil izjemno 
prijeten sogovornik, s širokim pogledom na življenje in 
svet. Svoje bogato znanje je vedno rad nesebično delil z 
ostalimi. Bil je tudi član PGD Homec, v osemdesetih letih 
je kot član Sveta KS Homec-Nožice sodeloval pri gradnji te-
lefonske napeljave. Vrsto let je v okviru krajevne skupnosti 
za krajane pripravljal zanimive in vsebinsko bogate progra-
me izletov po Sloveniji, ki jih je tudi sam strokovno vodil.
Kmalu po ustanovitvi Kulturnega društva Jože Gostič 
Homec leta 1993 se je z veseljem pridružil takrat mladi, 
zagnani skupini fantov in deklet ter s svojo modrostjo 
in izkušnjami pripomogel k hitri uveljavitvi in priznanju 
društva v javnosti. V veliko pomoč in podporo je bil ob 
začetkih Gostičevih dni, vse od leta 1998 naprej. Z vese-
ljem se je rad udeleževal srečanj z zagrebškimi Slovenci, 
člani Društva ljubiteljev zagrebške Opere, predstavniki 
zagrebške in ljubljanske operne hiše ter drugimi ljubitelji 
opernega pevca Jožeta Gostiča. Z mnogimi izmed njih je 
spletel pristne prijateljske vezi.
Prof. Marolt je vsa leta z idejami in nasveti pomagal pri 
uresničevanju velikokrat zahtevnega programa društva. 
Kot avtor člankov je sodeloval pri nastajanju krajevnega 
glasila Vaščan. Kot strokovni sodelavec je sodeloval pri 
več odmevnih razstavah in izdaji spremljajočih katalogov. 
Leta 2016 je prevzel vlogo glavnega urednika uredniškega 
odbora za izdajo knjige Pod Homškim hribom. Njegova za-
sluga je, da je k sodelovanju privabil številne strokovnjake 
s področja zgodovine, umetnostne zgodovine, etnologije, 
arheologije, geologije idr., ki s svojimi strokovnimi članki 
plemenitijo vsebino zbornika. Brez tega knjiga ne bi dose-
gla tolikšne pozornosti med strokovno javnostjo kot tudi 
med domačimi ljubitelji krajevne zgodovine. Kljub težkim 
trenutkom je izredno vesel dočakal izid zbornika, za kate-
rega je v zadnjem obdobju namenil večino svojega časa.
Po dolgotrajni in težki bolezni se je na poletno jutro, 28. 
junija 2023, ob prisotnosti žene Vere poslovil od tega sveta 
in pokončno stopil na pot Večnosti, da se sreča z Bogom.
Spoštovani prof. dr. Janez Marolt! S srčno predanostjo 
domačemu kraju in ljudem ste prebivalcem krajev pod 
Homškim hribom zapustili neizbrisen pečat. Po najboljših 
močeh se bomo trudili, da bomo znanje in izkušnje, ki 
smo jih pridobili v vaši cenjeni družbi, nesebično prena-
šali naprej. 

 Kulturno društvo Jože Gostič Homec
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nagradna 
križanka 7 Kulturni dom  

Franca Bernika Domžale
Ljubljanska cesta 61
Domžale

Kulturni dom Franca Bernika Domžale podarja:
1. nagrada: Zgodovina Fare Domžale, 3. knjiga
2. nagrada: 2 vstopnici za Mestni kino
3. nagrada: 2 vstopnici za Mestni kino
Pravilne odgovore pošljite do ponedeljka, 21. 8. 2023 na naslov: 
Uredništvo Slamnika, Ljubljanska 61, 1230 Domžale

nagradna križanka 6
Rešitev križanke – vodoravno: poskus, kare, snob, artist, iritacija, 
sladkorna bolezen, tir, Olio, Onan, Eco, kelvin, rataj, lama, Tapa, smreka, 
Olaj, Asir, Ikor, Bedene, rivalstvo, ranca, OK, Amato, Amo, lapuh, OD, noč, 
desnica, retorika, Asta, IŽ, tla, štos
Geslo križanke: KINO V PARKU
Nagrade za pravilno rešiltev križanke, ki jih podarja Kulturni dom Franca 
Bernika Domžale, prejmejo:
1. Peter Modec iz Sela pri Ihanu: Zgodovina Fare Domžale, 2. knjiga
2. Silvester Prenar iz Doba: 2 vstopnici za Mestni kino v Kulturnem domu 

Franca Bernika Domžale v letu 2023
3. Andrej Trdin iz Domžal: 2 vstopnici za Mestni kino v Kulturnem domu 

Franca Bernika Domžale v letu 2023


